



CRNA GORA
OSNOVNO DRŽAVNO TUŽILAŠTVO
U PODGORICI

IZVJEŠTAJ
O RADU ZA 2018. GODINU

Podgorica, 2019. godine

IZVJEŠTAJ O RADU ZA 2018. GODINU

Osnovno državno tužilaštvo u Podgorici vrši funkciju na području stvarne i mjesne nadležnosti Osnovnog suda u Podgorici i Osnovnog suda u Danilovgradu. Za poslove gonjenja učinilaca krivičnih djela kao i druge poslove određene zakonom shodno Pravilniku o okvirnim mjerilima rada za određivanje potrebnog broj državnih tužilaca i državnih službenika i namještenika u Državnom tužilaštvu sistematizovana su mjesta za dvadeset državnih tužilaca. Shodno Pravilniku o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji Osnovnog državnog tužilaštva u Podgorici, sistematizovana su radna mjesta za 34 izvršioca.

Međutim, u izvještajnom periodu funkciju gonjenja vršilo je 15 državnih tužilaca. Naime, tokom čitave 2018. godine, nijesu bila popunjena tri radna mjesta, dok je jedno radno mjesto popunjeno od oktobra 2018. godine. Jedna državna tužiteljka se nalazi na bolovanju od jula i nadalje. Problem odsutnosti državnih tužilaca, po raznim osnovama, je za posljedicu imalo veliku opterećenost prisutnih državnih tužilaca.

Do septembra 2018. godine, u ovom tužilaštvu se na obuci nalazilo i 12 kandidata za državne tužioce, a od septembra 2018. godine ih je 9.

Poslove službenika i namještenika faktički je obavljalo 27 zaposlenih. Tako, tokom čitave godine nedostajala su 2 savjetnika, a razlog je nedavanje saglasnosti od strane Ministarstva finansija za jednog savjetnika, dok se drugi savjetnik nalazio na bolovanju. Nedostatak savjetnika svakako je negativno uticao na rad tužilaštva s obzirom da savjetnici pomažu državnim tužiocima u stručnom radu - izradi nacрта akata, vršenju pojedinih dokaznih radnji kao i u zastupanju optužnih predloga u postupku pred sudom.

Takođe, tokom čitave 2018. godine nije bilo popunjeno, a ni sada, mjesto samostalnog referenta – zapisničara, iz razloga što, ponovo, Ministarstvo finansija nije dalo saglasnost za raspisivanje javnog oglasa.

Inače, broj od 10 izvršilaca sistematizovanih za radno mjesto samostalni referent – zapisničar je nedovoljan, a godinama je ukazivano na ovaj problem. Naime, ovaj broj zapisničara je nedovoljno jer oni ne mogu odgovoriti potrebama službe, tj. obavezama u vezi rada sa rukovodiocem, 15 državnih tužilaca, sekretara, 8 savjetnika i 9 kandidata za državne tužioce. Posebno se ukazuje da, pored tužilaca, savjetnici saslušavaju svjedoke u izviđaju, tako da je i njima potrebno prisustvo zapisničara tokom čitavog radnog vremena. S toga, organizovan je rad tako što jedan zapisničar radi sa 2 državna tužioca, 2 saradnika i jednim kandidatom za državnog tužioca. Imajući u vidu da je u izvještajnom periodu saslušano oko 8.000 lica (u predmetima svih oznaka), jasno je da

se sa sadašnjim brojem zapisničara ne može adekvatno odgovoriti zahtjevima službe, čak ni angažovanjem van radnog vremena.

Poslove tužilačke uprave vršilo je 27 službenika i to: sekretar tužilaštva, osam savjetnika, 3 upisničara, računovođa, 9 daktilografa, tehnički sekretar, 2 kurira vozača, audio video tehničar – operater i arhivar.

Dakle, u 2018. godini ovo tužilaštvo je radilo u smanjenom kapacitetu jer su poslove faktički obavljala ukupno 43 zaposlena, umjesto 54 sistematizovana.

U procesu rada organizovano je dvadesetčetvoročasovno dežurstvo, kao i pripravnost.

Prisutan je i problem nedostatka radnog prostora koji je došao do izražaja upućivanjem 12 kandidata za državne tužioce na inicijalnu obuku u ovo državno tužilaštvo.

U izvještajnoj godini nastavljena je uspješna saradnja sa Upravom policije, i Centrom bezbjednosti Podgorica, a pokazatelj takve saradnje su kvalitetne krivične prijave.

Takođe, nastavljena je kvalitetna saradnja i sa drugim organima - sudovima, Upravom carina, ZIKS-om, Upravom za inspekcije, Centrom za socijalni rad, Centrom za medijaciju, Kliničkim centrom Crne Gore kao i sa NVO.

Osnovno državno tužilaštvo u Podgorici je redovno informisalo javnost o svom radu.

OPŠTI PODACI O KRETANJU KRIMINALITETA

U izvještajnoj godini kriminalitet je bio u porastu za 62,20% u odnosu na prethodnu godinu. Naime, u 2018. godini podneseno je ukupno 4.094 krivičnih prijava protiv punoljetnih lica, maloljetnih i nepoznatih lica, dok je u 2017. godini podneseno ukupno prijava protiv 2.524 lica.

Kada je u pitanju kriminalitet protiv punoljetnih lica o kojem se odlučivalo u stvarnoj i mjesnoj nadležnosti ovog tužilaštva, uočava se da je u izvještajnoj godini takođe bio u porastu.

Naime, u 2018. godini prijavljeno je 2.360 lica ili 29,38% više lica u odnosu na prethodnu godinu (1.824 lica).

Maloljetnički kriminalitet učestvuje u ukupnom broju prijava u procentu od 3,3% (u 2017. godini 7,18%). U izvještajnoj godini broj prijavljenih lica je bio u porastu za 3,05%. Naime, u 2018. godini prijavljeno je 135 maloljetnih lica, a u prethodnoj godini 131 lice.

U izvještajnoj godini podnesene su 1.599 prijave protiv nepoznatih izvršilaca što je za 181% više u odnosu na 2017. godinu (569). Povećanje broja prijava se odnosi na prijave u vezi predsjedničkih izbora podnesenih protiv nepoznatih izvršilaca krivičnog djela falsifikovanje isprave iz člana 412 KZ CG. Naime, povodom ovog događaja Državna izborna komisija je, po inicijativi građana, čiji potpisi su zloupotrijebljeni, podnijela 1142 prijave.

Tabelarni pregled učinilaca krivičnih djela

Godina	Poznati učinioци		Nepoznati učinioци	Ukupno podneseno prijava
	punoljetni (lica)	maloljetni (lica)	Predmeti	
2014.	1.797	137	697	2. 628
2015.	1.768	102	741	2. 611
2016.	1.935	90	594	2. 619
2017.	1.824	131	569	2. 524
2018.	2.360	135	1.599	4. 094

Što se tiče polne strukture, muška lica kao izvršioci krivičnih djela se pojavljuju u 82,96% slučajeva, a ženska lica u 17,04% slučajeva.

Što se tiče starosne strukture, najveći broj izvršilaca krivičnih djela su starosti između 18 i 40 godina (54.8%, od čega 30.2% starosti između 18 i 30 godina, a 24.6% starosti između 30 i 40 godina).

Prijavljena lica starosti između 40 i 50 godina pojavljuju se u 17.6% slučajeva, lica starosti između 50 i 60 godina u 17% slučajeva i lica preko 60 godina u 10.39% slučajeva.

Državni tužioci su pristupili na 3.303 glavna pretresa, od toga pred Osnovnim sudom u Podgorici na 3.120, a pred Osnovnim sudom u Danilovgradu na 183 glavna pretresa. U poređenju sa prethodnom godinom, pred osnovnim sudovima je održano manje 727 glavnih pretresa, odnosno manje za 18%.

Osim predmeta formiranih po krivičnim prijavama podnesenim protiv punoljetnih, maloljetnih i nepoznatih lica (4094), u izvještajnoj godini su formirani razni krivični predmeti oznake Ktr (1827), zatim predmeti tužilačke uprave Tu (864), predmeti u vezi pritužbi TUPP (29), predmeti u vezi slobodnog pristupa informacijama TUSPI (38) i predmeti u vezi podnesenih zahtjeva za pokretanje prekršajnog postupka Utp (229).

Dakle, Osnovno državno tužilaštvo u Podgorici je u izvještajnoj godini, imalo ukupno u radu 7.081 krivičnih i drugih predmeta.

FENOMENOLOGIJA IZVRŠENIH KRIVIČNIH DJELA

Što se tiče strukture krivičnih djela, najviše je prijavljeno lica za krivična djela protiv imovine – 529 lica, zatim za krivična djela protiv bezbjednosti javnog saobraćaja – 334 lica, za krivična djela protiv državnih organa – 324 lica, za krivična djela protiv braka i porodice – 215 lica, za krivična djela protiv javnog reda i mira – 206 lica, za krivična djela protiv službene dužnosti – 169 lica, za krivična djela protiv života i tijela – 121 lice, za krivična djela protiv platnog prometa i privrednog poslovanja – 119 lica, za krivična djela protiv pravnog saobraćaja – 109 lica, za krivična djela protiv sloboda i prava čovjeka i građanina – 83 lica, za krivična djela protiv pravosuđa – 53 lica, za krivična djela protiv životne sredine i uređenja prostora – 49 lica, za krivična djela protiv zdravlja ljudi – 17 lica, za krivična djela protiv sigurnosti ljudi i imovine – 17 lica, za krivična djela protiv prava iz rada – 6 lica, za krivična djela protiv polne slobode – 4 lica, za krivična djela protiv časti i ugleda – 3 lica, za krivična djela protiv izbornih prava – jedno lice i za krivična djela protiv intelektualne svojine – jedno lice.

U toku 2018. godine, a vezano za mjesto izvršenja krivičnih djela, najveći broj lica – 1694 izvršila su krivična djela na gradskom području, 397 lica izvršila su krivično djelo u prigradskom području i 269 lica su izvršila krivična djela na seoskom području.

Vezano za vrijeme izvršenja krivičnih djela u toku 2018. godine, 236 lica izvršila su krivična djela u jutarnjim časovima, 519 lica su izvršila krivično djelo u poslijepodnevnom časovima, 448 lica su izvršila krivična djela u toku noći, 496 lica su izvršila krivična djela u dužem vremenskom periodu, dok se za 661 lice nije moglo utvrditi tačno vrijeme izvršenja krivičnog djela.

Vezano za godišnje doba izvršenja krivičnih djela, 519 lica su izvršila krivično djelo u proljeće, 378 lica su izvršila krivično djelo u ljeto, 307 lica su izvršila krivična djela u jesen, 566 lica su izvršila krivično djelo u toku zime, 401 lica su izvršila krivično djelo u dužem vremenskom periodu, a za 189 lica je nepoznat period izvršenja krivičnog djela.

Vezano za krivična djela izvršena po mjesecima, 137 lica izvršilo je krivično djelo u januaru, 168 lica u februaru, 172 lica u martu, 138 lica u aprilu, 178 lica u maju, 157 lica u junu, 117 lica u julu, 127 lica u avgustu, 146 lica u septembru, 110 lica u oktobru, 150 lica u novembru i 146 lica u decembru, dok je 425 lica izvršilo krivično djelo u toku

dužeg vremenskog perioda, a za 189 lica je godišnje doba izvršenja krivičnog djela ostalo nepoznato.

Vezano za stepen obrazovanja izvršilaca krivičnih djela 87 lica su kao izvršioci krivičnih djela neobrazovani, 350 lica imaju osnovno obrazovanje, 1013 lica imaju srednje obrazovanje, 72 lica imaju više obrazovanje, 206 lica imaju visoko obrazovanje, dok je za 632 lica neutvrđen stepen obrazovanja.

Socijalna struktura izvršilaca krivičnih djela pokazuje da je 496 lica izvršilo krivično djelo kao nezaposleno lice, 635 lica su radnici, 197 lica su službenici, 146 lica penzioneri, 133 lica su privatni preduzetnici, 92 lica su studenti, 33 lica su poljoprivrednici dok je za 628 lica socijalni status ostao neutvrđen.

Imovinsko stanje izvršilaca krivičnih djela u 2018. godini pokazuje da je 1091 lice lošeg imovnog stanja, 503 lica je srednjeg imovnog stanja, 58 lica su dobrog imovnog stanja dok se za 708 lica nije moglo utvrditi imovno stanje.

Što se tiče polne strukture, 1958 lica su izvršioci krivičnih djela muškog pola, dok su 402 lica ženskog pola.

Analizirajući etiološki aspekt vršenja krivičnih djela, utvrđeno je da je 288 lica izvršilo krivično djelo iz bezobzirnosti odnosno konflikta, 501 lice je izvršilo krivično djelo zbog lošeg ličnog i porodičnog materijalnog stanja, 70 lica je izvršilo krivično djelo usled bolesti zavisnosti, 324 lica je izvršilo krivično djelo kršenjem saobraćajnih propisa, dok je za 1177 lica nepoznat uzrok izvršenja krivičnih djela.

Izvršenim krivičnim djelima oštećeno je 1438 fizičkih lica i 560 pravnih lica, dok u 486 krivična predmeta Država Crna Gora ima svojstvo oštećenog lica.

Od ukupno 2.360 prijavljenih punoljetnih lica, 156 lica su izvršila krivična djela kao povratnici.

Kriminalistički aspekt krivičnih djela sa stanovišta taktike i metodike otkrivanja krivičnih djela ukazuje da je najveći broj krivičnih djela rasvijetljen zajedničkim radom državnih tužilaca i ovlašćenih policijskih službenika, tako da je Uprava policije u izvještajnom periodu podnijela krivičnih prijava protiv 1606 lica, od čega protiv 1105 punoljetnih lica, 127 maloljetna lica i 374 prijave protiv nepoznatih izvršilaca krivičnih djela.

TABELARNI PRIKAZ MJESTA, VREMENA IZVRŠENJA KRIVIČNOG DJELA, STAROSNE DOBI I STEPENA OBRAZOVANJA PUNOLJETNIH UČINILACA KRIVIČNIH DJELA

MJESTO IZVRŠENJA		
GRAD	PREDGRAĐE	SELO
1694	397	269

GODIŠNJE DOBA					
PROLJEĆE	LJETO	JESEN	ZIMA	DUŽI VREMENSKI PERIOD	NEPOZNATI PERIOD
519	378	307	566	401	189

VRIJEME IZVRŠENJA						JUTRO	PODNE	NOĆ	DUŽI VR. PERIOD	NEPOZ. PERIOD
						236	519	448	496	661

VRIJEME PO MJESECIMA													
JAN.	FEB	MAR	APRIL	MAJ	JUN	JUL	AVG.	SEPT.	OKT.	NOV.	DEC.	DUŽI VREMENSKI PERIOD	NEPOZNATI PERIOD
137	168	172	138	178	157	117	127	146	110	150	146	425	189

STAROST				
18-30	30-40	40-50	50 - 60	PREKO 60
715	581	416	402	246

NIVO OBRAZOVANJA					
NEOBR.	OS. OBR.	SSS	VIŠE	VSS	NEUTVRĐENO
87	350	1013	72	206	632

SOCIJALNA PRIPADNOST							
NEZAPO.	RADNIK	SLUŽBENIK	PENZIONER	PRIVATNIK	NEUTVRĐENO	STIDENT	POLJOPR.
496	635	197	146	133	628	92	33

POL		
MUŠKI	ŽENSKI	UKUPNO
1958	402	2360

IMOVINSKO STANJE			
LOŠE	SREDNJE	DOBRO	NEUTVRĐ.
1091	503	58	708

UZROCI				
Bolesti zavisnosti	Nezaposlenosti, loša lična ili porodična ekonomska situacija i materijalno stanje	Bezobzirnost	Kršenje saobraćajnih propisa	Nepoznato ostalo

70	501	288	324	1177
----	-----	-----	-----	------

OŠTEČENÍ		
FIZIČKA LICA	PRAVNA LICA	DRŽAVA
1438	739	183

**TABELARNI PRIKAZ PRIJAVLJENIH
POZNATIH PUNOLJETNIH IZVRŠILACA KRIVIČNIH DJELA PO GLAVAMA KZ CG**

Kontrola optužnice	Neriješeno opt. na kraju 2018.	Riješeno optuženja	Ukupno optuženja	Opt. primijeno od drugog tužilaštva	Optuženo u 2018.	Neriješeno opt. iz ranijeg perioda	Neriješeno istraga na kraju 2018.	Riješeno istraga	Obustava istrage	Ustupljeno istraga	Ukupno istraga u radu	Istraga primljena od drugog tužilaštva	Neriješeno istraga iz ranijeg perioda	Neriješeno prijava na kraju 2018.	Izvidaj	Naredba za sprovođ. istrage	Riješeno prijava				Ukupno u radu prijava	Prijavljeno u 2018.	Neriješeno prijava iz ranijeg perioda
																		Ustup. prijave	Neposred. optužnica	Optužni predlog	Odbačaj		
Glava XIV KZ	7	84	79	163		89	74	0	7		7			32	121	7	2		82	22	145	121	24
Glava XV KZ		28	39	67		30	37							26	83		3		30	65	124	83	41
Glava XVI KZ														0	1					1	1	1	
Glava XVII KZ														0	3					3	3	3	
Glava XVIII KZ	1	3	0	3		3	0	0	1		1		1	0	4				2	3	5	4	1
Glava XIX KZ		61	141	202		131	71							40	215		11		131	64	246	215	31
Glava XX KZ														0	6					9	9	6	3
Glava XXI KZ														0	1					1	1	1	
Glava XXII KZ	59	108	194	302	1	161	140	29	53	2	82		17	264	529	65	19	13	99	369	829	529	300
Glava XXIII KZ	4	375	37	412		52	360	1	3		4			56	119	4	8	1	48	47	164	119	45
Glava XXIV KZ		0	4	4		1	3							4	17		4		1	12	21	17	4
Glava XXV KZ		10	20	30		14	16							7	49		9		14	30	60	49	11
Glava XXVI KZ		9	14	23		12	11							7	17				12	7	26	17	9
Glava XXVII KZ	13	100	176	276		171	105	4	8	2	12		5	133	334	7	9	7	158	148	462	334	128
Glava XXVIII KZ																							
Glava XXIX KZ																							
Glava XXX KZ		43	52	95		61	34							92	324		1		61	196	350	324	26
Glava XXXI KZ	1	4	3	7		6	1	0	1		1			25	53	1			5	70	101	53	48
Glava XXXII KZ	11	102	144	246		171	75	1	17		18		1	51	206	17	9	10	144	31	262	206	56
Glava XXXIII KZ		13	47	60	1	44	15							33	109		16		44	54	147	109	38
Glava XXXIV KZ	1	4	1	5		4	1							101	169		36	1	3	136	277	169	108
Glava XXXV KZ																							
Glava XXXVI KZ																							
UKUPNO:	97	944	951	1895	2	950	943	35	90	4	125		24	871	2360	101	127	32	834	1268	3233	2360	873

ANALIZA KRETANJA KRIMINALITETA PUNOLJETNIH LICA PO GLAVAMA KRIVIČNOG ZAKONIKA CRNE GORE

U izvještajnoj godini podneseno je krivičnih prijava protiv 2360 punoljetnih lica što je za - 536 lica, odnosno 29,38% više nego u prethodnoj godini. Analizom statističkih podataka zapaža se da je određena vrsta krivičnih djela u porastu u odnosu na 2017. godinu. Ovom povećanju prijava znatno je doprinio CEDIS koji je podnio krivične prijave protiv 512 lica.

- Povećan je broj prijavljenih lica zbog krivičnih djela **protiv života i tijela** za 35,95% (u 2018. godini protiv 121 lica, a u 2017. godini protiv 89 lica).

Po pojedinim krivičnim djelima i prijavljenim licima, zbog krivičnog djela **teška tjelesna povreda** prijavljeno je 68 lica odnosno više za 61,9% (u 2017. godini 42 lica), zbog krivičnog djela **laka tjelesna povreda** prijavljeno je 51 lice odnosno više za 10,8% (u 2017. godini 46 lica), zbog krivičnog djela **ugrožavanje opasnim oruđem pri tuči i svađi** prijavljena su dva lica (u 2017. godini jedno lice).

- Povećan je broj prijavljenih lica zbog krivičnih djela **protiv sloboda i prava čovjeka i građanina** za 9,2% (u 2018. godini 83 lica a u 2017. godini 76 lica).

Po pojedinim krivičnim djelima i prijavljenim licima, zbog krivičnog djela **povreda ravnopravnosti** prijavljeno je jedno lice (u 2017. godini nije bilo prijavljenih lica), zbog krivičnog djela **protivpravno lišenje slobode** prijavljeno je 5 lica (u 2017. godini 6 lica), zbog krivičnog djela **prinuda** prijavljeno je jedno lice (u 2017. godini nije bilo prijavljenih lica), zbog krivičnog djela **zlostavljanje** prijavljena su 22 lica odnosno više za 120% (u 2017. godini 10 lica), zbog krivičnog djela **mučenje** prijavljena su 4 lica (u 2017. godini 4 lica), zbog krivičnog djela **ugrožavanje sigurnosti** prijavljeno je 45 lica (u 2017. godini 46 lica), zbog krivičnog djela **proganjanje** prijavljena su 3 lica (u 2017. godini nije bilo djelo), zbog krivičnog djela **narušavanje nepovredivosti stana** prijavljeno je jedno lice (u 2017. godini 2 lica), zbog krivičnog djela **neovlašćeno objavljivanje i prikazivanje tuđeg spisa, portreta ili snimka** prijavljeno je jedno lice (u 2017. godini jedno lice).

- Zbog krivičnih djela **protiv izbornih prava** u 2018. godini prijavljeno je jedno lice i to zbog krivičnog djela **povreda slobode opredjeljenja pri glasanju**.

- Zbog krivičnih djela **protiv časti i ugleda** u 2018. godini prijavljena su 3 lica, 2 lica zbog krivičnog djela **iznošenje ličnih i porodičnih priika** i jedno lice zbog krivičnog

djela **povreda ugleda naroda, manjinskih naroda i drugih manjinskih nacionalnih zajedica.**

- Zbog krivičnih djela **protiv polne slobode** u 2018. godini prijavljena su 4 lica (u 2017. godini 2 lica) i to zbog krivičnog djela **nedozvoljene polne radnje.**

- Povećan je broj prijavljenih lica zbog krivičnih djela **protiv braka i porodice** za 41,4% (u 2018. godini protiv 215 lica, a u 2017. godini protiv 152 lica).

Po pojedinim krivičnim djelima i prijavljenim licima, zbog krivičnog djela **vanbračna zajednica sa maloljetnikom** prijavljeno je jedno lice (u 2017. godini 3 lica), zbog krivičnog djela **oduzimanje maloljetnog lica** prijavljeno je 17 lica odnosno više za 183,3% (u 2017. godini 6 lica), zbog krivičnog djela **zapuštanje i zlostavljanje maloljetnog lica** prijavljena su 2 lica (u 2017. godini 3 lica), zbog krivičnog djela **nasilje u porodici ili porodičnoj zajednici** prijavljeno je 99 lica odnosno više za 37,5% (u 2017. godini 72 lica), zbog krivičnog djela **nedavanje izdržavanja** prijavljeno je 96 lica odnosno više za 41,2% (u 2017. godini 68 lica).

- Povećan je broj prijavljenih lica zbog krivičnih djela **protiv prava iz rada** (u 2018. godini prijavljeno je 6 lica, a u 2017. godini 3 lica). Zbog krivičnog djela **povreda prava iz rada** prijavljeno je 6 lica (u 2017. godini jedno lice).

- Zbog krivičnih djela **protiv intelektualne svojine** prijavljeno je jedno lice, zbog krivičnog djela **povreda moralnih prava autora i interpretatora** (u 2017. godini nije bilo prijavljenih lica).

- Povećan je broj prijavljenih lica zbog krivičnih djela **protiv imovine** za 19,1% (u 2018. godini prijavljeno 529 lica, a u 2017. godini 444 lica). Povećanje je izraženo kod krivičnih djela krađa i oduzimanje tuđe stvari koje prijave su podnesene od strane CEDIS-a i to protiv 264 lica, što znači da su ostali podnosioci - policija, državni organi i dr. podnijeli krivične prijave protiv 265 lica.

Tako je zbog krivičnog djela **krađa** prijavljena su 83 lica odnosno manje za 62,3% (u 2017. godini 220 lica), zbog krivičnog djela **teška krađa** 57 lica odnosno manje za 29,6% (u 2017. godini 81 lice), zbog krivičnog djela **razbojnička krađa** prijavljeno je 5 lica (u 2017. godini nije bilo prijavljenih lica), zbog krivičnog djela **razbojništvo** 20 lica (u 2017. godini 16 lica), zbog krivičnog djela **utaja** 6 lica (u 2017. godini 4 lica), zbog krivičnog djela **prevara** 74 lica odnosno više za 7,2% (u 2017. godini 69 lica), zbog krivičnog djela **neosnovano dobijanje i korišćenje kredita i druge pogodnosti** 3 lica (u 2017. godini 3 lica), zbog krivičnog djela **sitna krađa, utaja i prevara** 4 lica (u 2017. godini 4 lica), zbog krivičnog djela **oduzimanje tuđe stvari** 237 lica (u 2017. godini jedno lice), zbog krivičnog djela **oduzimanje vozila** 6 lica (u 2017. godini 11 lica), zbog krivičnog djela **zloupotreba povjerenja** 5 lica (u 2017. godini 7 lica), zbog krivičnog djela **iznuda** prijavljena su 2 lica (u 2017. godini nije bilo prijavljenih lica), zbog krivičnog djela **ucjena** 4 lica (u 2017. godini 2 lica), zbog krivičnog djela **zelenastvo** 7 lica (u 2017. godini 2 lica), zbog krivičnog djela **uništenje i oštećenje**

tuđe stvari 10 (u 2017. godini 13 lica), zbog krivičnog djela **protivpravno zauzimanje zemljišta** 1 lice (u 2017. godini 3 lica), zbog krivičnog djela **prikrivanje** 5 lica (u 2017. godini 7 lica).

Povećan je broj prijavljenih lica zbog krivičnih djela **protiv platnog prometa i privrednog poslovanja** za 105,2% (u 2018. godini protiv 119 lica, a u 2017. godini protiv 58 lica).

Tako su zbog krivičnog djela **falsifikovanje novca** prijavljena 2 lica (u 2017. godini 3 lica), zbog krivičnog djela **falsifikovanje i zloupotreba kreditnih kartica i kartica za bezgotovinsko plaćanje** 10 lica (u 2017. godini jedno lice), zbog krivičnog djela **izdavanje čeka i sredstava bezgotovinskog plaćanja bez pokrića** 3 lica (u 2017. godini jedno lice), zbog krivičnog djela **utaja poreza i doprinosa** 10 lica (u 2017. godini 7 lica), zbog krivičnog djela **krijumčarenje** 2 lica (u 2017. godini 2 lica), zbog krivičnog djela **zloupotreba položaja u privrednom poslovanju** 46 lica ili više za 119% (u 2017. godini 21 lice), zbog krivičnog djela **prouzrokovanje stečaja** 2 lica (u 2017. godini 2 lica), zbog krivičnog djela **lažan bilans** jedno lice (u 2017. nije bilo prijavljenih lica), zbog krivičnog djela **nedozvoljena trgovina** 43 lica odnosno više za 258% (u 2017. godini 12 lica).

- Povećan je broj prijavljenih lica zbog krivičnih djela **protiv zdravlja ljudi** za 183,3% (u 2018. godini protiv 17 lica, a u 2017. godini protiv 6 lica).

Po pojedinim krivičnim djelima i prijavljenim licima, zbog krivičnog djela **nesavjesno pružanje ljekarske pomoći** prijavljeno je 10 lica (u 2017. godini jedno lice), zbog krivičnog djela **nadriljekarstvo** prijavljena su 3 lica (u 2017. godini nije bilo prijavljenih lica), zbog krivičnog djela **omogućavanje uživanja opojnih droga** 4 lica (u 2017. godini 5 lica).

- Smanjen je broj prijavljenih lica zbog krivičnih djela **protiv životne sredine** za 42,4% (u 2018. godini protiv 49 lica, a u 2017. godini protiv 85 lica).

Po pojedinim krivičnim djelima i prijavljenim licima, zbog krivičnog djela **zagađenje životne sredine** prijavljeno je jedno lice (u 2017. godini nije bilo prijavljenih lica), zbog krivičnog djela **ubijanje i mučenje životinja i razaranje njihovog staništa** 6 lica (u 2017. godini 6 lica), zbog krivičnog djela **iznošenje i unošenje zaštićenog prirodnog dobra i posebno zaštićene biljke i životinje i trgovina njima** prijavljeno je jedno lice (u 2017. godini nije bilo prijavljenih lica), zbog krivičnog djela **pustošenje šuma** jedno lice (u 2017. godini 4 lica), zbog krivičnog djela **šumska kradja** 16 lica (u 2017. godini 4 lica), zbog krivičnog djela **nezakonit lov** 5 lica (u 2017. godini 6 lica), zbog krivičnog djela **nezakonit ribolov** 14 lica (u 2017. godini 20 lica), zbog krivičnog djela **građenje objekata bez prijave i dokumentacije za građenje** 5 lica (u 2017. godini zbog krivičnog djela građenje objekta bez građevinske dozvole 45 lica).

- Broj prijavljenih lica zbog krivičnih djela **protiv opšte sigurnosti ljudi i imovine** je na nivou 2017. godine (u 2018. godini prijavljeno je 17 lica, a u 2017. godini 16 lica).

Po pojedinim krivičnim djelima i prijavljenim licima, zbog krivičnog djela **izazivanje opšte opasnosti** 10 lica (u 2017. godini 9 lica), zbog krivičnog djela **uništenje i oštećenje javnih uređaja** 2 lica (u 2017. godini 3 lica), zbog krivičnog djela **teška djela protiv opšte sigurnosti** 5 lica (u 2017. godini 2 lica).

- Broj prijavljenih lica zbog krivičnih djela **protiv bezbjednosti javnog saobraćaja** je na nivou 2017. godine (u 2018. godini prijavljeno 334 lica, a u 2017. godini 342 lica).

Po pojedinim krivičnim djelima i prijavljenim licima, zbog krivičnog djela **ugrožavanje javnog saobraćaja** prijavljeno je 240 lica ili manje za 8% (u 2017. godini 261 lice) i zbog krivičnog djela **teška djela protiv bezbjednosti javnog saobraćaja** 94 lica ili više za 16% (u 2017. godini 81 lice).

- Povećan je broj prijavljenih lica zbog krivičnih djela **protiv državnih organa** za 264% (u 2018. godini protiv 324 lica, a u 2017. godini protiv 89 lica). Povećanje je izraženo kod krivičnih djela skidanje i povreda službenog pečata i službenog znaka i samovlašća koje prijave su podnesene od strane CEDIS-a i to protiv 248 lica, što znači da su ostali podnosioci - policija, državni organi i dr. podnijeli krivične prijave protiv 76 lica.

Po pojedinim krivičnim djelima i prijavljenim licima, zbog krivičnog djela **sprečavanje službenog lica u vršenju službene radnje** prijavljeno je 15 lica (u 2017. godini 3 lica), zbog krivičnog djela **napad na službeno lice u vršenju službene dužnosti** 53 lica ili više za 35,9% (u 2017. godini 39 lica), zbog krivičnog djela **skidanje i povreda službenog pečata i znaka** 49 lica ili više za 36,1% (u 2017. godini 36 lica), zbog krivičnog djela **lažno predstavljanje** prijavljena su 3 lica (u 2017. godini nije bilo prijavljenih lica), zbog krivičnog djela **samovlašće** 204 lica ili više za 1.940% (u 2017. godini 10 lica).

- Smanjen je broj prijavljenih lica zbog krivičnih djela **protiv pravosuđa**, za 5,4% (u 2018. godini protiv 53 lica, a u 2017. godini protiv 56 lica).

Po pojedinim krivičnim djelima i prijavljenim licima, zbog krivičnog djela **neprijavljivanje krivičnog djela i učinioca** prijavljeno je 5 lica (u 2017. godini jedno lice), zbog krivičnog djela **lažno prijavljivanje** 24 lica (u 2017. godini 20 lica), zbog krivičnog djela **davanje lažnog iskaza** 17 lica ili manje 41,4% (u 2017. godini 29 lica), zbog krivičnog djela **neizvršenje sudske odluke** 7 lica (u 2017. godini 4 lica).

- Povećan je broj prijavljenih lica zbog krivičnih djela **protiv javnog reda i mira** za 21,2% (u 2018. godini protiv 206 lica, a u 2017. godini protiv 170 lica).

Po pojedinim krivičnim djelima i prijavljenim licima, zbog krivičnog djela **nasilničko ponašanje** prijavljeno je 83 lica ili više za 27,7% (u 2017. godini 65 lica), zbog krivičnog djela **kriminalno udruživanje** prijavljeno je 15 lica (u 2017. godini nije bilo prijavljenih lica) zbog krivičnog djela **nedozvoljeno držanje oružja i eksplozivnih materija** prijavljeno je 105 lica ili više za 14,1% (u 2017. godini 92 lica), zbog krivičnog

djela **nedozvoljen prelaz državne granice i krijumčarenje ljudi** prijavljeno je jedno lice (u 2017. godini 7 lica), zbog krivičnog djela **povreda groba** prijavljena su 2 lica (u 2017. godini 5 lica).

- Povećan je broj prijavljenih lica zbog krivičnih djela protiv **pravnog saobraćaja** za 43,4% (u 2018. godini protiv 109 lica, a u 2017. godini protiv 76 lica).

Po pojedinim krivičnim djelima i prijavljenim licima, zbog krivičnog djela **falsifikovanje isprave** prijavljena su 95 lica ili više za 30,1% (u 2017. godini 73 lica), zbog krivičnog djela **falsifikovanje službene isprave** 8 lica (u 2017. godini jedno lice), zbog krivičnog djela **navođenje na ovjeravanje neistinitog sadržaja** 6 lica (u 2017. godini 2 lica).

- Povećan je broj prijavljenih lica zbog krivičnih djela **protiv službene dužnosti** za 7% (u 2018. godini protiv 169 lica, a u 2017. godini protiv 158 lica).

Po pojedinim krivičnim djelima i prijavljenim licima, zbog krivičnog djela **zloupotreba službenog položaja** prijavljeno je 106 lica ili manje za 16,5% (u 2017. godini 127 lica), zbog krivičnog djela **nesavjestan rad u službi** 57 lica ili više za 96,6% (u 2017. godini 29 lica), zbog krivičnog djela **pronevjera** prijavljena su 3 lica (u 2017. godini 2 lica), zbog krivičnog djela **posluga** jedno lice (u 2017. godini nije bilo prijavljenih lica), zbog krivičnog djela **protivzakoniti uticaj** jedno lice (u 2017. godini nije bilo prijavljenih lica), zbog krivičnog djela **davanje mita** jedno lice (u 2017. godini nije bilo prijavljenih lica).

Dakle, zapaža se da je povećan broj prijava za krivična djela iz nadležnosti ovog Tužilaštva za skoro sva krivična djela. Jedino je broj prijava zbog krivičnih djela protiv životne sredine i uređenja prostora, protiv bezbjednosti javnog saobraćaja i krivičnih djela protiv pravosuđa približno na istom nivou u odnosu na 2017. godinu.

ODLUKE U KRIVIČNIM PREDMETIMA PROTIV PUNOLJETNIH LICA

Krivične prijave

Kao što je navedeno, u izvještajnoj godini, Osnovnom državnim tužilaštvu u Podgorici prijavljeno je 2.360 punoljetnih učinilaca krivičnih djela ili više za 29,38% u odnosu na 2017. godinu.

Uz krivične prijave koje su ostale neriješene iz ranijeg perioda, u 2018. godini tužilaštvo je imalo u radu krivičnih prijava protiv 3.233 lica odnosno više za 12,96% u poređenju 2017. godinom (2.862 lica).

Na kraju izvještajne godine ostalo je neriješenih prijava protiv 871 lica, a ovi predmeti se nalaze u fazi izviđaja.

Najveći broj krivičnih prijava podnijela je Uprava policije – 1.606, što je 39,2% od ukupnog broja podnesenih prijava (4.094). Od ostalih subjekata, državni organi podnijeli su 1.380 prijava (od čega 1142 prijave od strane DIK-a, a 238 prijava od strane ostalih državnih organa) što je 33,7% od ukupnog broja prijava, pravna lica - javna i privatna preduzeća, podnijela su 643 prijave što je 15,7% od ukupnog broja, građani 450 prijava što je 11% od ukupnog broja, NVO 8 prijava što je 0,2% od ukupnog broja krivičnih prijava i tužilaštvo je po sopstvenoj inicijativi formiralo 7 predmeta što je 0,2% od ukupnog broja krivičnih prijava.

Od ukupnog broja krivičnih prijava podnesenih protiv poznatih punoljetnih lica (2.360), Uprava policije je podnijela krivične prijave protiv 1.105 lica što je 46,8% od ukupnog broja prijava, građani protiv 430 lica, državni organi protiv 226 lica, NVO protiv 6 lica, inspekcije protiv 19 lica, pravna lica - javna i privatna preduzeća protiv 565 lica (od čega CEDIS protiv 512 lica), Uprava carina protiv 2 lica, dok je tužilaštvo po sopstvenoj inicijativi formiralo 7 predmeta.

Najčešće vršena krivična djela koja zauzimaju značajno mjesto u strukturi kriminaliteta u okviru stvarne i mjesne nadležnosti ovog državnog tužilaštva su krivična djela protiv imovine, protiv bezbjednosti javnog saobraćaja, protiv službene dužnosti, protiv braka i porodice, protiv pravnog saboraćaja, protiv javnog reda i mira, protiv života i tijela, protiv državnih organa, protiv životne sredine, protiv sloboda i prava čovjeka i građanina, protiv platnog promena i privrednog poslovanja i protiv pravosuđa.

Državni tužioci su, postupajući po krivičnim prijavama, protiv 1128 lica odbacili krivične prijave, primjenom instituta odloženog gonjenja su riješili prijave protiv 140 lica, protiv 834 lica podnijeti su optužni predlozi, protiv 32 lica podignuta je neposredna optužnica, protiv 101 lica donijeta je naredba o sprovođenju istrage, dok su prijave protiv 127 lica ustupljene na nadležnost drugim državnim tužilaštvima.

Na kraju izvještajnog perioda ostale su neriješene prijave protiv 871 lica. Sve prijave nalaze se u fazi izviđaja, dok je u određenom broju predmeta u toku postupak odloženog krivičnog gonjenja. Najčešći razlozi dužeg trajanja izviđaja su zbog trajanja vještačenja (posebno finansijsko, saobraćajno, DNK, balističko), kao i zbog loše dostave, nepotpune adrese svjedoka i prijavljenih. Osim toga, krivične prijave koje podnose građani i pravna lica ne sadrže ni minimum ličnih podataka o prijavljenom licu, što znatno utiče na ažurnost, jer se često pod istim imenom u bazi podataka MUP nalazi više lica.

Odbačaj krivičnih prijava

U 2018. godini odbačeno je krivičnih prijava protiv 1.128 lica što je oko 35% od ukupnog broja prijava koje je tužilaštvo imalo u radu u izvještajnoj godini.

Protiv 140 lica prijave su odbačene primjenom instituta odlaganja krivičnog gonjenja.

Najveći broj krivičnih prijava odbačen je u odnosu na učinioce krivičnih djela protiv imovine, krivičnih djela protiv državnih organa, krivičnih djela protiv bezbjednosti javnog saobraćaja, krivičnih djela protiv službene dužnosti, krivičnih djela protiv pravosuđa, krivičnih djela protiv sloboda i prava čovjeka i građanina, krivičnih djela protiv braka i porodice zatim krivičnih djela protiv pravnog saobraćaja.

Važno je istaći da je od ukupno 1.105 krivičnih prijava koje je Uprava policije podnijela protiv punoljetnih lica odbačeno 57 prijava, odnosno 5,15%, što ukazuje na kvalitetan rad tužilaca i policije u izviđaju, a što je rezultiralo kvalitetnim krivičnim prijavama.

Ukazujemo da je odbačeno 328 prijava koje je podnio CEDIS što je značajno uticalo na statistički izvještaj. Takođe ukazujemo da su se odbačaji najvećim dijelom odnosili na krivično djelo oduzimanje tuđe stvari (125 lica), samovlašće (145 lica), skidanje i povreda službenog pečata i znaka (35 lica) i krađa (23 lica).

Protiv rješenja o odbačaju krivične prijave, oštećeni i podnosioci prijava podnijeli su ukupno 124 pritužbe, od čega je 74 pritužbe podnio CEDIS. Više državno tužilaštvo u Podgorici je usvojilo 39 pritužbi, od čega 35 koje je podnio CEDIS.

Napominjemo da je najveći dio od 35 predmeta (prijave CEDIS-a), Više državno tužilaštvo u Podgorici vratilo jer je bilo stava da se u predmetima koje je Osnovno državno tužilaštvo u Podgorici odbacilo zbog krivičnih djela iz čl.239, čl.381, čl.384, radi o krivičnom djelu oduzimanje tuđe stvari - čl. 247 KZ CG. Međutim, Viši sud u Podgorici je donio odluku da se u tim slučajevima radi o građansko-pravnom odnosu, a ne o krivičnom djelu oduzimanje tuđe stvari, čime je i potvrđen stav Osnovnog državnog tužilaštva u Podgorici.

Odbačaji primjenom instituta odlaganja krivičnog gonjenja

Primjenom instituta odlaganja krivičnog gonjenja, državni tužioci su riješili 140 krivična predmeta, što je 11% od ukupnog broja odbačaja.

Primjenom ovog instituta, u korist humanitarnih organizacija i javnih ustanova uplaćeno je 55.100,00 eura.

Na ime naknade štete oštećenim uplaćeno je 6.263,00 eura.

Ovaj institut se najčešće primjenjivao kod krivičnog djela ugrožavanje javnog saobraćaja (93).

Istrage i izviđaji

U 2018. godini državni tužioc donijeli su naredbe o sprovođenju istrage protiv 101 lica (u 2017. godini 102 lica).

Uz istrage koje su ostale neriješene iz ranijeg perioda kojih je bilo protiv 24 lica, državni tužioc su imali u radu ukupno istraga protiv 125 lica.

Nakon završene istrage, postupak je obustavljen protiv 4 lica, podignuta je optužnica protiv 84 lica, dok su istrage protiv 2 lica ustupljene na nadležnost drugim državnim tužilaštvima. Na kraju 2018. godine ostalo je neriješenih istraga protiv 35 lica.

U izvještajnoj godini sproveden je izviđaj protiv 2.259 lica.

Tužioc su donijeli 172 rješenja o zadržavanju osumnjičenih lica.

Po predlozima državnih tužilaca za određivanje pritvora, protiv 174 lica sud je donio rješenja o određivanju pritvora protiv 166 lica, dok je u odnosu na 8 lica odbio predloge.

Istrage su u prosjeku trajale 59 dana.

Optuženja, presude i žalbe

U 2018. godini optuženo je 950 lica, dok su protiv 2 lica optužni akti ustupljeni od strane drugih tužilaštava.

Protiv 116 lica podignute su optužnice, od čega protiv 32 lica neposredne optužnice, dok je protiv 834 lica podnijet optužni predlog. Sudovi su potvrdili optužnice protiv 95 lica, a protiv 2 lica optužnice su vraćene na dopunu istrage, dok su vraćeni optužni predlozi protiv 8 lica ili 1%.

Do kraja izvještajne godine sud nije donio odluku po 19 optužnica.

Uz neriješena optuženja iz ranijih godina, u izvještajnoj godini je kod sudova bilo optuženja protiv 1.895 lica. Od ovog broja drugim sudovima su delegirani spisi protiv 30 optuženih lica. Sud je rješenjem obustavio postupak protiv 9 lica prije započinjanja glavnog pretresa, dok je prema 2 lica rješenjem izrečena mjera bezbjednosti.

Postupajući po optuženjima, sudovi su u 2018. godini donijeli presude protiv 910 lica, od čega:

- protiv 865 lica osuđujuće presude ili 95%
- protiv 19 lica oslobađajuće presude ili 2%

- protiv 26 lica odbijajuće presude ili 3%

Imajući u vidu procenat uspješnosti – prolaznosti optužnih akata iskazan kroz osuđujuće odluke, evidentan je kvalitet rada državnih tužilaca.

Nezadovoljni kaznenom politikom sudova, državni tužioci su u 2018. godini na odluke suda izjavili žalbe protiv 39 lica, od čega protiv 23 lica zbog odluke o kazni a protiv 16 lica iz drugih razloga, pa je sa žalbama iz ranijeg perioda protiv 19 lica, bilo u radu žalbi protiv 58 lica. U izvještajnom periodu sudovi su riješili žalbe državnih tužilaca protiv 43 lica, dok je na kraju 2018. godine ostalo neriješenih žalbi protiv 15 lica, imajući u vidu i one koje su izjavljene u ranijem periodu. Odlučujući po žalbama državnih tužilaca, sudovi su uvažili žalbe protiv 6 lica, a odbili žalbe protiv 37 lica.

Sporazumi o priznanju krivice

U izvještajnoj godini državni tužioci zaključili su sporazume o priznanju krivice sa 108 okrivljenih lica što je u odnosu na prethodnu godinu (84) povećano za 28,6%. Sud nije usvojio 2 sporazuma o priznanju krivice. Ostali sporazumi (106) su usvojeni i donesene su presude i to: protiv 42 lica kazna zatvora, protiv 36 okrivljenih lica uslovna osuda, protiv 4 lica novčana kazna i protiv 24 lica rad u javnom interesu.

U odnosu na 4 okrivljena lica određeno je da kazne zatvora izdržavaju u prostorijama u kojima stanuju.

Što se tiče strukture krivičnih djela najviše sporazuma je zaključeno za krivična djela nedozvoljeno držanje oružja i eksplozivnih materija iz člana 403 KZ CG, nasilničko ponašanje iz člana 399 KZ CG, napad na službeno lice u vršenju službene dužnosti iz člana 376 KZ CG, nedozvoljena trgovina iz člana 284 KZ CG i falsifikovanje isprave iz člana 412 KZ CG. Naime, zbog krivičnog djela nasilničko ponašanje zaključeno je ukupno 18 sporazuma od čega je kazna zatvora izrečena protiv 7 okrivljenih, uslovna osuda protiv 9 okrivljenih i rad u javnom interesu protiv 2 okrivljena. Što se tiče krivičnog djela nedozvoljeno držanje oružja i eksplozivnih materija sporazum je zaključen sa 21 okrivljenim licem od čega su protiv 11 lica izrečene kazne zatvora, protiv 4 okrivljena su izrečene uslovne osude, protiv 6 lica kazna rad u javnom interesu. Zbog krivičnog djela falsifikovanje isprave zaključeno je 10 sporazuma od čega je prema jednom licu izrečena kazna zatvora, prema 5 lica uslovna osuda i prema 3 lica kazna rad u javnom interesu dok je prema jednom licu izrečena novčana kazna. U odnosu na krivično djelo nedozvoljena trgovina zaključeno je 8 sporazuma od čega su protiv 4 lica izrečene kazne zatvora, protiv jednog lica je izrečena uslovna osuda a protiv 3 lica kazna rada u javnom interesu. Zbog krivičnog djela napad na službeno lice u vršenju službene dužnosti zaključeno je 6 sporazuma od čega su 5 lica osuđena na kaznu zatvora dok je prema jednom licu izrečena kazna rad u javnom interesu.

Po osnovu zaključenih sporazuma, okrivljeni su uplatili na ime novčanih kazni iznos od 24.100,00 eura, na ime uplata u korist humanitarnih organizacija 54.000,00 eura, na ime uplate po osnovu usvojenog imovinskopravnog zahtjeva oštećenih

15.244,60 eura. Uz krivične sankcije izrečene su i mjere bezbjednosti prema 23 lica od čega 22 mjere oduzimanje predmeta i jedna obavezno liječenje narkomana.

PREGLED PRIJAVLJENIH POZNATIH PUNOLJETNIH IZVRŠILACA KRIVIČNIH DJELA PO GLAVAMA KZ CG

Glava četrnaesta

Krivična djela protiv života i tijela

Zbog izvršenja krivičnih djela protiv života i tijela, u 2018. godini prijavljeno je 121 punoljetno lice, što je u odnosu na 2017. godinu (89 lica), više za 35,95%.

Uz neriješene prijave iz ranijeg perioda protiv 24 lica, bilo je u radu krivičnih prijava protiv 145 lica.

Državni tužioci su protiv 19 lica odbacili krivične prijave zbog nepostojanja osnovane sumnje da su izvršili krivično djelo, protiv 3 lica su odbacili krivične prijave primjenom instituta odlaganja krivičnog gonjenja, protiv 82 lica podnijet je optužni predlog, protiv 7 lica donijeta je naredba o sprovođenju istrage dok su protiv 2 lica prijave ustupljene na nadležnost drugim tužilaštvima. Na kraju izvještajnog perioda ostalo je neriješenih prijava protiv 32 lica po kojima teče izviđaj.

Uz neriješena optuženja iz ranijeg perioda protiv 74 lica, kod suda je bilo u radu optuženja protiv 163 lica.

Nakon završenog krivičnog postupka, sud je donio odluke protiv 79 lica, i to protiv 70 lica osuđujuće presude, od čega - protiv 21 lica kazna zatvora, protiv jednog lica novčana kazna, protiv 34 lica uslovna osuda, protiv 14 lica rad u javnom interesu, protiv 3 lica optuženje je ustupljeno, protiv 5 lica oslobađajuća presuda, protiv jednog lica odbijajuća presuda, od čega je protiv 5 lica presuda izrečena na osnovu usvojenog sporazuma o priznanju krivice. Na kraju izvještajnog perioda kod suda je ostalo neriješeno optuženja protiv 84 lica.

Državni tužioci su izjavili žalbe na presude protiv 11 lica, i to protiv 6 lica zbog odluke o kazni a protiv 5 lica iz drugih razloga. Odlučujući po žalbama sud je odbio 7

žalbi, 6 zbog odluke o kazni a žalbu protiv jednog lica iz drugih razloga. Na kraju izvještajnog perioda kod suda je ostalo neriješenih žalbi protiv 4 lica.

Ovim krivičnim djelima oštećeno je ukupno 121 fizičko lice.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **teška tjelesna povreda** iz člana 151 Krivičnog zakonika Crne Gore, prijavljeno je 68 lica, pa je sa neriješenim prijavama iz ranijeg perioda protiv 9 lica, bilo u radu prijava protiv 77 lica.

Državni tužioci su protiv 8 lica odbacili krivičnu prijavu zbog nepostojanja osnovane sumnje da je izvršeno krivično djelo, protiv 43 lica podnesen je optužni predlog, protiv 7 lica donijeta je naredba o sprovođenju istrage nakon čega su podignute optužnice, jedna prijava je ustupljena na nadležnost drugom tužilaštvu dok je na kraju izvještajnog perioda ostalo neriješenih prijava protiv 18 lica.

Uz neriješena optuženja iz ranijeg perioda protiv 45 lica kod suda bilo je u radu optuženja protiv 95 lica. Protiv 38 lica donijeta je osuđujuća presuda, od čega protiv 12 lica kazna zatvora, protiv 14 lica izrečena je uslovna osuda, protiv 12 lica kazna rad u javnom interesu, protiv 2 lica optuženje je ustupljeno, protiv jednog lica donesena je oslobađajuća presuda, od čega je protiv 4 lica sud donio presude na osnovu usvojenog sporazuma o priznanju krivice i izrekao kazne rad u javnom interesu.

Na kraju 2018. godine ostala su neriješena optuženja protiv 54 lica.

Državni tužioci su izjavili žalbu na presudu protiv 7 lica i to protiv 6 lica zbog odluke o kazni, a protiv jednog lica iz drugih razloga. Sud je odbio 6 žalbi zbog odluke o kazni dok je žalba protiv jednog lica na kraju izvještajnog perioda ostala neriješena.

Državni tužioci su prisustvovali na 177 glavnih pretresa zbog ovog krivičnog djela.

Ovo krivično djelo izvršeno je na štetu 68 fizičkih lica.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **laka tjelesna povreda** iz člana 152 Krivičnog zakonika Crne Gore, prijavljeno je 51 lice, pa je sa neriješenim prijavama iz ranijeg perioda protiv 15 lica u radu bilo prijava protiv 66 lica.

Državni tužioci su protiv 10 lica odbacili krivičnu prijavu, primjenom instituta odloženog gonjenja riješeno je prijava protiv 3 lica, protiv 39 lica podniet je optužni predlog, prijava protiv jednog lica je ustupljena na nadležnost drugom tužilaštvu dok je na kraju izvještajnog perioda ostalo neriješeno prijava protiv 13 lica.

Uz neriješena optuženja iz ranijeg perioda protiv 28 lica, bilo u radu kod suda optuženja protiv 67 lica. Protiv 31 lica donijeta je osuđujuća presuda, od čega protiv 8 lica kazna zatvora, protiv jednog lica novčana kazna, protiv 20 lica izrečena je uslovna

osuda, protiv 2 lica kazna rada u javnom interesu, protiv 4 lica donijeta je oslobađajuća presuda, protiv jednog lica odbijajuća presuda, jedno optuženje sud je delegirao drugom sudu, od čega je protiv jednog lica sud donio presudu na osnovu usvojenog sporazuma o priznanju krivice i izrekao usovnu osudu. Sud je uz krivične sankcije izrekao i mjere bezbjednosti prema dvojici okrivljenih i to obavezno psihijatrijsko liječenje i čuvanje u zdravstvenoj ustanovi i obavezno liječenje narkomana.

Na kraju 2018. godine ostalo je neriješenih optuženja protiv 30 lica.

Državni tužioci su izjavili žalbu na odluku suda protiv 4 lica iz drugih razloga. Odlučujući po žalbama, sud je odbio žalbu protiv jednog lica pa je na kraju izvještajnog perioda ostalo neriješenih žalbi protiv 3 lica.

Državni tužioci su prisustvovali na 185 glavnih pretresa zbog ovog krivičnog djela.

Ovo krivično djelo izvršeno je na štetu 51 fizičkog lica.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **ugrožavanje opasnim oruđem pri tuči i svađi** iz člana 154 Krivičnog zakonika Crne Gore, prijavljena su 2 lica. Iz ranijeg perioda nije bilo neriješenih prijava. Protiv jednog lica odbačena je krivična prijava dok je na kraju izvještajnog perioda ostala neriješena prijava protiv jednog lica.

Kod suda je iz ranijeg perioda ostalo neriješeno optuženje protiv jednog lica i u tom slučaju u izvještajnom periodu donesena je presuda kojom je okrivljeni osuđen na kaznu zatvora.

Državni tužioci su prisustvovali na 4 glavna pretresa zbog ovog krivičnog djela.

Ovo krivično djelo izvršeno je na štetu 2 fizička lica.

TABELARNI PRIKAZ PRIJAVLJENIH ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV ŽIVOTA I TIJELA
GLAGA XIV KZ CG

Kontrola optužnice		7
Neriješeno opt. na kraju 2018.	54	30
Riješeno optuženja	41	1
Ukupno optuženja u radu	95	163
Opt. primljeno od drugog tužilaštva		
Optuženo u 2018.	50	39
Neriješeno opt. iz ranijeg perioda	45	1
Neriješeno istraga na kraju 2018.	0	
Riješeno istraga	7	7
Obustava istrage		
Ustupljeno istraga		
Ukupno istraga u radu	7	7
Neriješeno istraga iz ranijeg perioda		
Neriješeno prijava na kraju 2018.	18	1
Izviđaj	68	121
Naredba za sprovođ. istrage	7	7
Riješeno prijava		
Ustup. prijave	1	2
Neposred. optužnica		
Optužni prijedlog	43	82
Odbačaj	8	22
Ukupno u radu prijava	77	145
Prijavljeno u 2018.	68	121
Neriješeno prijava iz ranijeg perioda	9	24
Čl. 151 KZ		
Čl. 152 KZ	15	
Čl. 154 KZ		
UKUPNO:	24	7

Glava petnaesta

Krivična djela protiv sloboda i prava čovjeka i građanina

Zbog izvršenja krivičnih djela **protiv sloboda prava čovjeka i građanina**, u 2018. godini prijavljeno je 83 lica što je u odnosu na 2017. godinu (76 lica), više za 9,21%.

Uz neriješene prijave iz ranijeg perioda protiv 41 lica, državno tužilaštvo imalo je u radu prijava protiv 124 lica.

Odlučujući po krivičnim prijavama, državni tužioci su protiv 65 lica odbacili krivičnu prijavu zbog nepostojanja osnovane sumnje da je izvršeno krivično djelo, protiv 30 lica podnijet je optužni predlog, protiv 3 lica prijave su ustupljene, dok je na kraju izvještajnog perioda ostalo neriješeno prijava protiv 26 lica.

Uz neriješena optuženja iz ranijeg perioda protiv 37 lica, kod suda je bilo u radu optuženja protiv 67 lica. Protiv 36 lica donijeta je osuđujuća presuda, od čega protiv 16 lica kazna zatvora, protiv jednog lica novčana kazna, protiv 16 lica izrečena je uslovna osuda, protiv 3 lica kazna rada u javnom interesu, protiv 2 lica optuženja su ustupljena, protiv jednog lica sud je odbio optužbu a protiv 2 lica sud je donio presudu na osnovu usvojenog sporazuma o priznanju krivice.

Na kraju 2018. godine ostala su neriješena optuženja protiv 28 lica.

Državni tužioci su izjavili žalbu na odluku suda protiv jednog lica zbog odluke o kazni koja je na kraju izvještajnog perioda ostala neriješena.

Ovim krivičnim djelima oštećeno je ukupno 87 fizičkih lica.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **povreda ravnopravnosti** iz člana 159 Krivičnog zakonika Crne Gore prijavljeno je jedno lice, dok iz ranijeg perioda nije bilo neriješenih prijava.

Državni tužilac je protiv jednog lica odbacio krivičnu prijavu. Na kraju izvještajnog perioda nije ostalo neriješenih prijava.

Ovim krivičnim djelima oštećeno je jedno fizičko lice.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **protivpravno lišenje slobode** iz člana 162 Krivičnog zakonika Crne Gore prijavljeno je 5 lica dok iz ranijeg perioda nije bilo neriješenih prijava.

Protiv 4 lica državni tužioci su odbacili krivične prijave, a protiv jednog lica podnijet je optužni predlog.

Kod suda je jedno optuženje ostalo neriješeno iz ranijeg perioda pa ih je ukupno u radu bilo 2. Protiv 2 lica donijeta je osuđujuća presuda i to kazna zatvora protiv jednog lica a protiv drugog lica uslovna osuda.

Na kraju 2018. godine nije ostalo neriješenih optuženja.

Državni tužioci su prisustvovali na 3 glavna pretresa zbog ovog krivičnog djela.

Ovo krivično djelo izvršeno je na štetu 5 fizičkih lica.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **prinuda** iz člana 165 Krivičnog zakonika Crne Gore prijavljeno je jedno lice, iz ranijeg perioda ostalo je neriješenih prijava protiv 2 lica, pa je ukupno u radu bilo prijava protiv 3 lica.

Protiv 3 lica podnijet je optužni predlog. Na kraju izvještajnog perioda nije ostalo neriješenih prijava.

Iz ranijeg perioda nije bilo neriješenih optuženja pa je kod suda u radu bilo optuženja protiv 3 lica. Donesene su uslovne osude protiv 2 lica na osnovu usvojenog sporazuma o priznanju krivice, dok je jedno optuženje ostalo neriješeno na kraju izvještajnog perioda.

Državni tužioci su prisustvovali na 4 glavna pretresa zbog ovog krivičnog djela.

Ovo krivično djelo izvršeno je na štetu jednog fizičkog lica.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **zlostavljanje** iz člana 166a Krivičnog zakonika Crne Gore prijavljena su 22 lica pa je sa neriješenim prijavama iz ranijeg perioda protiv 4 lica, bilo u radu prijava protiv 26 lica.

Državni tužioci su protiv 6 lica odbacili krivičnu prijavu, protiv 9 lica podnijet je optužni predlog dok je na kraju izvještajnog perioda ostalo neriješenih prijava protiv 11 lica.

Uz neriješena optuženja iz ranijeg perioda protiv 8 lica kod suda je bilo u radu optuženja protiv 17 lica. Protiv 9 lica donijeta je osuđujuća presuda, od čega protiv 3 lica kazna zatvora a protiv 6 lica uslovna osuda. Na kraju izvještajnog perioda ostalo je neriješenih optuženja protiv 8 lica.

Na odluke suda u izvještajnom periodu, državni tužilac je izjavio jednu žalbu zbog odluke o kazni koja je na kraju godine ostala neriješena.

Državni tužioci su prisustvovali na 26 glavnih pretresa zbog ovog krivičnog djela.

Ovo krivično djelo izvršeno je na štetu 24 fizičkih lica.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **mučenje** iz člana 167 Krivičnog zakonika Crne Gore prijavljena su 4 lica pa je sa neriješenim prijavama iz ranijeg perioda protiv 14 lica, bilo u radu prijava protiv 18 lica. Državni tužioci su protiv 18 lica odbacili krivičnu prijavu tako da na kraju izvještajnog perioda nije ostalo neriješenih prijava.

Iz ranijeg perioda ostalo je neriješenih optuženja protiv 12 lica. Protiv 4 lica donesene su osuđujuće presude i to kazna zatvora protiv 4 lica. Na kraju izvještajnog perioda kod suda je ostalo neriješenih optuženja protiv 8 lica.

Državni tužioci su prisustvovali na 25 glavnih pretresa zbog ovog krivičnog djela.

Ovo krivično djelo izvršeno je na štetu 4 fizička lica.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **ugrožavanje sigurnosti** iz člana 168 Krivičnog zakonika Crne Gore prijavljeno je 45 lica pa je sa neriješenim prijavama iz ranijeg perioda protiv 20 lica, bilo u radu prijava protiv 65 lica.

Državni tužioci su protiv 31 lica odbacili krivičnu prijavu, protiv 17 lica podnesen je optužni predlog, prijave protiv 3 lica su ustupljene na nadležnost drugim tužilaštvima dok je na kraju izvještajnog perioda ostalo neriješenih prijava protiv 14 lica.

Uz neriješena optuženja iz ranijeg perioda protiv 16 lica, kod suda je bilo u radu optuženja protiv 33 lica.

Protiv 19 lica donijeta je osuđujuća presuda od čega protiv 8 lica kazna zatvora, protiv jednog lica izrečena je novčana kazna, protiv 7 lica izrečena je uslovna osuda, protiv 3 lica kazna rada u javnom interesu, prema jednom licu sud je odbio optužbu dok su optuženja protiv 2 lica ustupljena na nadležnost. Sud je presudama, uz krivične sankcije izrekao prema 4 okrivljena lica mjere bezbjednosti i to: obavezno psihijatrijsko liječenje i čuvanje u zdravstvenoj ustanovi, obavezno liječenje alkoholičara i dvije mjere oduzimanje predmeta.

Na kraju 2018. godine ostala su neriješena optuženja protiv 11 lica.

Državni tužioci su prisustvovali na 108 glavnih pretresa zbog ovog krivičnog djela.

Ovo krivično djelo izvršeno je na štetu 47 fizičkih lica.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **proganjanje** iz člana 168a Krivičnog zakonika Crne Gore prijavljena su 3 lica. Državni tužioci su protiv 3 lica odbacili krivične prijave.

Ovo krivično djelo izvršeno je na štetu 3 fizička lica.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **narušavanje nepovredivosti stana** iz člana 169 Krivičnog zakonika Crne Gore prijavljeno je jedno lice, dok iz ranijeg perioda nije bilo neriješenih prijava. Državni tužilac je protiv jednog lica odbacio krivičnu prijavu.

Ovo krivično djelo izvršeno je na štetu jednog fizičkog lica.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **neovlašćeno objavljivanje i prikazivanje tuđeg spisa, portreta ili snimka** iz člana 175 Krivičnog zakonika Crne Gore prijavljeno je jedno lice. Protiv jednog lica prijava je odbačena.

Ovo krivično djelo izvršeno je na štetu jednog fizičkog lica.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **neovlašćeno prikupljanje i korišćenje ličnih podataka** iz člana 176 Krivičnog zakonika Crne Gore nije bilo prijavljenih lica dok je iz ranijeg perioda prijava jednog lica bila neriješena. Na kraju izvještajnog perioda ostala je neriješena prijava protiv jednog lica.

TABELARNI PRIKAZ PRIJAVLJENIH ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV SLOBODA I PRAVA ČOVJEKA I GRAĐANINA

GLAVA XV KZ CG

Kontrola optužnice	Neriješeno opt. na kraju 2018.	Riješeno optuženja	Ukupno optuženja u radu	Opt. primljeno od drugog tužištva	Optuženo u 2018.	Neriješeno opt. iz ranijeg perioda	Neriješeno istraga na kraju 2018.	Riješeno istraga	Obustava istrage	Ustupljeno istraga	Ukupno istraga u radu	Neriješeno istraga iz ranijeg perioda	Neriješeno prijava na kraju 2018.	izviđaj	Naredba za sprovođ. istrage	Riješeno prijava				Ukupno u radu prijava	Prijavljeno u 2018.	Neriješeno prijava iz ranijeg perioda
																	Ustup. prijave	Neposred. optužnica	Optužni prijedlog	Odbačaj		
Čl. 159 KZ							0	1						1						1	1	
Čl. 162 KZ	0	2	2		1	1								5				1	4	5	5	
Čl. 165 KZ	1	2	3		3		0	1											3	3	1	2
Čl. 166a KZ	8	9	17		9	8	11	22											9	6	22	4
Čl. 167 KZ	8	4	12			12	0	4											18	18	4	14
Čl. 168 KZ	11	22	33		17	16	14	45									3		17	31	45	20
Čl. 168a KZ							0	3											3	3	3	
Čl. 169 KZ							0	1											1	1	1	
Čl. 175 KZ							0	1											1	1	1	
Čl. 176 KZ							1													1	0	1
UKUPNO	28	39	67		30	37	26	83									3		30	65	83	41

Glava šesnaesta

Krivična djela protiv izbornih prava

Zbog izvršenja krivičnih djela **protiv izbornih prava** u 2018. godini prijavljeno je jedno lice i to zbog krivičnog djela **povreda slobode opredjeljenja pri glasanju** iz člana 186 Krivičnog zakonika Crne Gore. Ova krivična prijava je odbačena.

Ovo krivično djelo izvršeno je na štetu jednog fizičkog lica.

TABELARNI PRIKAZ PRIJAVLJENIH ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV IZBORNIH PRAVA

GLAVA XVI KZ CG

Kontrola optužnice		
Neriješeno opt. na kraju 2018.		
Riješeno optuženja		
Ukupno optuženja u radu		
Opt. primljeno od drugog tužilaštva		
Optuženo u 2018.		
Neriješeno opt. iz ranijeg perioda		
Neriješeno istraga na kraju 2018.		
Riješeno istraga		
Obustava istrage		
Ustupljeno istraga		
Ukupno istraga u radu		
Neriješeno istraga iz ranijeg perioda		
Neriješeno prijava na kraju 2018.	0	0
izviđaj	1	1
Naredba za sprovođ. istrage		
Riješeno prijava		
Ustup. prijave		
Neposred. Optužnica		
Optužni prijedlog		
Odbačaj	1	1
Ukupno u radu prijava	1	1
Prijavljeno u 2018.	1	1
Neriješeno prijava iz ranijeg perioda		
Čl. 186 KZ		
UKUPNO:		

Krivična djela protiv časti i ugleda

Krivično djelo izvršeno je na štetu 3 fizička lica.

GLAVA XVII KZ CG

Kontrola optužnice			
Neriješeno opt. na kraju 2018.			
Riješeno optuženja			
Ukupno optuženja u radu			
Opt. primljeno od drugog tužilaštva			
Optuženo u 2018.			
Neriješeno opt. iz ranijeg perioda			
Neriješeno istraga na kraju 2018.			
Riješeno istraga			
Obustava istrage			
Ustupljeno istraga			
Ukupno istraga u radu			
Neriješeno istraga iz ranijeg perioda			
Neriješeno prijava na kraju 2018.	0	0	0
izvidaj	2	1	3
Naredba za sprovođ. istrage			
Riješeno prijava	Ustup.		
	prijave		
	Neposred. Optužnica		
	Optužni prijedlog		
Odbačaj	2	1	3
Ukupno u radu prijava	2	1	3
Prijavljeno u 2018.	2	1	3
Neriješeno prijava iz ranijeg perioda			
	Čl. 197 KZ	Čl. 199 KZ	UKUPNO:

Glava osamnaesta

Krivična djela protiv polne slobode

Zbog izvršenja krivičnih djela protiv **polne slobode**, prijavljena su 4 lica što je u odnosu na 2017. godinu (2 lica), više za 100%.

Uz neriješene prijave iz ranijeg perioda protiv jednog lica, državno tužilaštvo je imalo u radu prijava protiv 5 lica.

Državni tužioci su protiv 3 lica odbacili krivične prijave, protiv 2 lica podnijet je optužni predlog, pa na kraju izvještajnog perioda nije ostalo neriješenih prijava.

U izvještajnom periodu nije bilo naredbi o sprovođenju istrage dok je iz ranijeg perioda bila neriješena istraga protiv jednog lica. Podignuta je optužnica koju je sud u postupku kontrole potvrdio. Na kraju izvještajnog perioda nije ostalo neriješenih istraga.

Iz ranijeg perioda nije bilo neriješenih optuženja pa je kod suda u radu bilo optuženja protiv 3 lica, koja su na kraju izvještajnog perioda ostala neriješena.

Ovim krivičnim djelima oštećeno je ukupno 4 fizička lica.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **obljuba zloupotrebom položaja** iz člana 207 Krivičnog zakonika Crne Gore, bila je u radu prijava iz ranijeg perioda protiv jednog lica.

Prijava je odbačena.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **nedozvoljene polne radnje** iz člana 208 Krivičnog zakonika Crne Gore, prijavljena su 4 lica.

Državni tužioci su protiv 2 lica odbacili krivične prijave a protiv 2 lica podnijeli optužni predlog. Na kraju izvještajnog perioda nije ostalo neriješenih prijava.

Iz ranijeg perioda nije bilo neriješenih optuženja pa je kod suda u radu bilo optuženja protiv 2 lica, koja su na kraju izvještajnog perioda ostala neriješena.

Ovo krivično djelo izvršeno je na štetu 4 fizička lica.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **dječija pornografija** iz člana 211 Krivičnog zakonika Crne Gore, iz ranijeg perioda ostala je neriješena istraga protiv jednog lica. Nakon sprovedene istrage podignuta je optužnica koju je sud u postupku kontrole potvrdio.

Iz ranijeg perioda nije bilo neriješenih optuženja pa je kod suda u radu bilo optuženje protiv jednog lica, koje je na kraju izvještajnog perioda ostalo neriješeno. Državni tužioci su prisustvovali na 4 glavna pretresa zbog ovog krivičnog djela.

TABELARNI PRIKAZ PRIJAVLJENIH ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV POLNE SLOBODE

GLAVA XVIII KZ CG

Kontrola optužnice			
Neriješeno opt. na kraju 2018.		2	3
Riješeno optuženja			
Ukupno optuženja u radu	2	1	3
Opt. primljeno od drugog tužilaštva			
Optuženo u 2018.	2	1	3
Neriješeno opt. iz ranijeg perioda			
Neriješeno istraga na kraju 2018.		0	0
Riješeno istraga		1	1
Obustava istrage			
Ustupljeno istraga			
Ukupno istraga u radu		1	1
Neriješeno istraga iz ranijeg perioda		1	1
Neriješeno prijava na kraju 2018.	0	0	0
izviđaj	4		4
Naredba za sprovođ. istrage			
Riješeno prijava	Ustup. prijave		
Riješeno prijava	Neposred. Optužnica		
		2	2
Riješeno prijava	Optužni prijedlog		
Riješeno prijava	Odbačaj	1	3
		2	2
Ukupno u radu prijava	1	4	5
Prijavljeno u 2018.		4	4
Neriješeno prijava iz ranijeg perioda	1		1
	Čl. 207 KZ	Čl. 208 KZ	Čl. 211 KZ
UKUPNO:	1		

Glava devetnaesta

Krivična djela protiv braka i porodice

Zbog izvršenja krivičnih djela **protiv braka i porodice**, u 2018. godini prijavljeno je 215 lica što u odnosu na 2017. godinu (152 lica) više za 41,44%.

Uz neriješene prijave iz ranijih godina protiv 31 lica, državno tužilaštvo imalo je u radu krivičnih prijava protiv 246 lica.

Državni tužioci su protiv 59 lica odbacili krivičnu prijavu, primjenom insituta odloženog gonjenja riješeno je prijava protiv 5 lica, protiv 131 lica podnijet je optužni predlog, protiv 11 lica prijava je ustupljena na nadležnost drugim tužilaštvima dok je na kraju izvještajnog perioda ostalo neriješeno prijava protiv 40 lica.

Uz neriješena optuženja iz ranijeg perioda protiv 71 lica, kod suda je bilo u radu optuženja protiv 202 lica.

Protiv 127 lica donijeta je osuđujuća presuda, od čega protiv 28 lica kazna zatvora, protiv 3 lica novčana kazna, protiv 80 lica izrečena je uslovna osuda, protiv jednog lica sudska opomena, protiv 15 lica kazna rada u javnom interesu, od čega je sud protiv 4 lica donio presude na osnovu usvojenog sporazuma o priznanju krivice, protiv 5 lica optuženje je ustupljeno, protiv 6 lica donijeta je oslobađajuća presuda, protiv 3 lica donijeta je odbijajuća presuda i protiv 12 lica su izrečene mjere bezbjednosti.

Na kraju 2018. godine ostalo je neriješenih optuženja protiv 61 lica.

Državni tužioci su izjavili žalbu na odluku suda protiv 6 lica, od čega zbog odluke o kazni protiv jednog lica i iz drugih razloga protiv 5 lica, pa je sa neriješenim žalbama iz ranijeg perioda protiv 3 lica, bilo u radu žalbi protiv 9 lica. Odlučujući po žalbama, sud je uvažio žalbu protiv jednog lica zbog odluke o kazni, dok je odbio žalbu protiv 5 lica, od čega protiv 3 lica zbog odluke o kazni i protiv 2 lica iz drugih razloga. Na kraju izvještajnog perioda ostalo je neriješeno žalbi protiv 3 lica.

Ovim krivičnim djelima oštećeno je ukupno 242 fizička lica.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **vanbračna zajednica sa maloljetnikom** iz člana 216 Krivičnog zakonika Crne Gore prijavljeno je jedno lice, dok iz ranijeg perioda nije ostalo neriješenih prijava. Protiv jednog lica podnijet je optužni predlog pa na kraju izvještajnog perioda nije ostalo neriješenih prijava.

Iz ranijeg perioda nije bilo neriješenih optuženja pa je kod suda u radu bilo optuženje protiv jednog lica. Izrečena je kazna rada u javnom interesu pa na kraju nije ostalo neriješenih optuženja. Državni tužioci su prisustvovali na 2 glavna pretresa zbog ovog krivičnog djela.

Ovo krivično djelo izvršeno je na štetu jednog fizičkog lica.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **oduzimanje maloljetnog lica** iz člana 217 Krivičnog zakonika Crne Gore prijavljeno je 17 lica, pa je sa neriješenim prijavama iz ranijeg perioda protiv 3 lica bilo u radu prijava protiv 20 lica.

Državni tužioci su protiv 8 lica odbacili krivičnu prijavu, protiv 2 lica podnijet je optužni predlog, krivične prijave protiv 2 lica ustupljene su na nadležnost drugim tužilaštvima dok je na kraju izvještajnog perioda ostalo neriješeno prijava protiv 8 lica.

U izvještajnom periodu kod suda je bilo u radu optuženja protiv 2 lica. Izrečene su uslovne osude protiv 2 lica pa na kraju izvještajnog perioda nije ostalo neriješenih optuženja. Državni tužioci su prisustvovali na 9 glavnih pretresa zbog ovog krivičnog djela.

Ovo krivično djelo izvršeno je na štetu 17 fizičkih lica.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **zapuštanje i zlostavljanje maloljetnog lica** iz člana 219 Krivičnog zakonika Crne Gore prijavljena su 2 lica dok iz ranijeg perioda nije ostalo neriješenih prijava. Državni tužilac je odbacio prijavu protiv jednog lica, dok je protiv jednog lica ostala neriješena prijava na kraju izvještajnog perioda.

Ovo krivično djelo izvršeno je na štetu 4 fizička lica.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **nasilje u porodici ili porodičnoj zajednici** iz člana 220 Krivičnog zakonika Crne Gore prijavljeno je 99 lica, pa je sa neriješenim prijavama iz ranijeg perioda protiv 7 lica, bilo u radu prijava protiv 106 lica.

Državni tužioci su protiv 35 lica odbacili krivičnu prijavu, protiv 56 lica podnijet je optužni predlog, protiv jednog lica prijava je ustupljena dok je na kraju izvještajnog perioda ostalo neriješeno prijava protiv 14 lica.

Uz neriješena optuženja iz ranijeg perioda protiv 32 lica, kod suda je bilo u radu optuženja protiv 88 lica. Protiv 57 lica donijeta je osuđujuća presuda, od čega protiv 23 lica kazna zatvora, protiv 2 lica novčana kazna, protiv 27 lica izrečena je uslovna osuda, protiv 5 lica kazna rada u javnom interesu. Po osnovu sporazuma o priznanju krivive sud je jedno licu izrekao kaznu zatvora a jednom je izrekao uslovnu osudu. Protiv 3 lica oslobađajuća presuda, protiv jednog lica sud je odbio optužbu dok je predmet sa 2 optužena lica delegirao drugom sudu. Sud je uz krivične sankcije izrekao i 12 mjera bezbjednosti: obavezno psihijatrijsko liječenje i čuvanje u zdravstvenoj ustanovi protiv 2 lica, obavezno liječenje narkomana protiv jednog lica, obavezno liječenje alkoholičara protiv 4 lica, oduzimanje predmeta protiv jednog lica i zabrana približavanja protiv 4 lica.

Na kraju 2018. godine ostalo je neriješenih optuženja protiv 25 lica.

Državni tužioci su izjavili žalbu na odluku suda protiv 3 lica iz drugih razloga, pa je sa neriješenom žalbom iz ranijeg perioda zbog odluke o kazni protiv jednog lica ukupno u radu bilo žalbi protiv 4 lica. Odlučujući po žalbama, sud je odbio žalbu protiv jednog lica zbog odluke o kazni, protiv 2 lica odbio je žalbu iz drugih razloga, dok je na kraju izvještajnog ostala neriješena žalba protiv jednog lica.

Državni tužioci su prisustvovali na 197 glavnih pretresa zbog ovog krivičnog djela.

Ovo krivično djelo izvršeno je na štetu 113 fizičkih lica.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **nedavanje izdržavanja** iz člana 221 Krivičnog zakonika Crne Gore prijavljeno je 96 lica, pa je sa neriješenim prijavama iz ranijeg perioda protiv 21 lica, ukupno u radu bilo prijava protiv 117 lica.

Državni tužioci su protiv 15 lica odbacili krivičnu prijavu, primjenom instituta odlaganja krivičnog gonjenja riješeno je prijava protiv 5 lica, protiv 72 lica podniet je optužni predlog, protiv 8 lica prijava je ustupljena na nadležnost drugim tužilaštvima dok je na kraju izvještajnog perioda ostalo neriješeno prijava protiv 17 lica.

Uz neriješena optuženja iz ranijeg perioda protiv 39 lica, kod suda je bilo u radu optuženja protiv 111 lica. Protiv 67 lica donijeta je osuđujuća presuda, od čega protiv 5 lica kazna zatvora, protiv jednog lica novčana kazna, protiv 51 lica izrečena je uslovna osuda, protiv jednog lica sudska opomena, protiv 9 lica kazna rada u javnom interesu, protiv 2 lica izrečene su presude - kazna rad u javnom interesu, na osnovu usvojenog sporazuma o priznanju krivice, protiv 3 lica sud je delegirao predmet drugim sudovima, protiv 3 lica donijeta je oslobađajuća presuda a protiv 2 lica odbijajuća presuda.

Na kraju 2018. godine ostala su neriješena optuženja protiv 36 lica.

Državni tužioci su izjavili žalbu na odluku suda protiv 3 lica i to protiv jednog lica zbog odluke o kazni a protiv 2 lica iz drugih razloga. Sa neriješenim žalbama iz ranijeg perioda protiv 2 lica, ukupno je bilo u radu žalbi protiv 5 lica. Odlučujući po žalbama sud je uvažio žalbu protiv jednog lica zbog odluke o kazni, žalbe protiv 2 lica zbog odluke o kazni su odbijene. Na kraju izvještajnog perioda ostalo je neriješeno žalbi protiv 2 lica.

Državni tužioci su prisustvovali na 317 glavnih pretresa zbog ovog krivičnog djela.

Ovo krivično djelo izvršeno je na štetu 107 fizičkih lica.

TABELARNI PRIKAZ PRIJAVLJENIH ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV BRAKA I PORODICE

GLAVA XIX KZ CG

Kontrola optužnice	Neriješeno opt. na kraju 2018.	Riješeno optuženja	Ukupno optuženja u radu	Opt. primljeno od drugog tužilaštva	Optuženo u 2018.	Neriješeno opt. iz ranijeg perioda	Neriješeno istraga na kraju 2018.	Riješeno istraga	Obustava istrage	Ustupljeno istraga	Ukupno istraga u radu	Neriješeno istraga iz ranijeg perioda	Neriješeno prijava na kraju 2018.	Izviđaj	Naredba za sprovođ. istrage	Riješeno prijava				Ukupno u radu prijava	Prijavljeno u 2018.	Neriješeno prijava iz ranijeg perioda
																	Ustup. prijave	Neposred. Optužnica	Optužni prijedlog	Odbačaj		
Čl. 216 KZ	0	1	1		1								0	0					1		1	1
Čl. 217 KZ	0	2	2		2								8	17			2		2	8	20	17
Čl. 219 KZ													1	2						1	2	2
Čl. 220 KZ	25	63	88		56	32							14	99			1		56	35	106	99
Čl. 221 KZ	36	75	111		72	39							17	96			8		72	20	117	96
UKUPNO:	61	141	202		131	71							40	215			11		131	64	246	215

Glava dvadeseta

Krivična djela protiv prava iz rada

Zbog izvršenja krivičnih djela protiv **prava iz rada**, u 2018. godini prijavljeno je 6 lica što je u odnosu na 2017. godinu (3 lica), više za 100%.

Uz neriješene prijave iz ranijeg perioda protiv 3 lica, državna tužilaštva su imala u radu krivičnih prijava protiv 9 lica. Državni tužioci su protiv 9 lica odbacili krivičnu prijavu, pa na kraju izvještajnog perioda nije ostalo neriješenih prijava.

Ovim krivičnim djelima oštećeno je 6 fizičkih lica.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **povreda prava iz rada** iz člana 224 Krivičnog zakonika Crne Gore, prijavljeno je 6 lica, pa je sa neriješenim prijavama iz ranijeg perioda protiv jednog lica, bilo u radu prijava protiv 7 lica.

Državni tužioci su protiv 7 lica odbacili krivičnu prijavu pa na kraju izvještajnog perioda nije ostalo neriješenih prijava.

Ovo krivično djelo izvršeno je na štetu 6 fizičkih lica.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **povreda prava iz socijalnog osiguranja** iz člana 229 Krivičnog zakonika Crne Gore iz ranijeg perioda ostala je neriješena prijava protiv jednog lica, i ta prijava je odbačena.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **povreda prava za vrijeme privremene nezaposlenosti** iz člana 231 Krivičnog zakonika Crne Gore iz ranijeg perioda ostala je neriješena prijava protiv jednog lica i ta prijava je odbačena.

TABELARNI PRIKAZ PRIJAVLJENIH ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV PRAVA IZ RADA

GLAVA XX KZ CG

Kontrola optužnice				
Neriješeno opt. na kraju 2018.				
Riješeno optuženja				
Ukupno optuženja u radu				
Opt. primljeno od drugog tužilaštva				
Optuženo u 2018.				
Neriješeno opt. iz ranijeg perioda				
Neriješeno istraga na kraju 2018.				
Riješeno istraga				
Obustava istrage				
Ustupljeno istraga				
Ukupno istraga u radu				
Neriješeno istraga iz ranijeg perioda				
Neriješeno prijava na kraju 2018.	0	0	0	0
izvidaj	6			6
Naredba za sprovođ. istrage				
Riješeno prijava	Ustup. prijave			
	Neposred. Optužnica			
	Optužni prijedlog			
	Odbačaj	7	1	1
Ukupno u radu prijava	7	1	1	9
Prijavljeno u 2018.	6			6
Neriješeno prijava iz ranijeg perioda	1	1	1	3
	Čl. 224 KZ	Čl. 229 KZ	Čl. 231 KZ	UKUPNO:

Glava dvadeset prva

Krivična djela protiv intelektualne svojine

Zbog izvršenja krivičnih djela protiv **intelektualne svojine** prijavljeno je jedno lice i to zvog krivičnog djela **povreda moralnih prava autora i interpretatora** iz člana 233 Krivičnog zakonika Crne Gore. Ta krivična prijava je odbačena.

Ovo krivično djelo izvršeno je na štetu jednog fizičkog lica.

TABELARNI PRIKAZ PRIJAVLJENIH ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV INTELEKTUALNE SVOJINE

GLAVA XXI KZ CG

Kontrola optužnice		
Neriješeno opt. na kraju 2018.		
Riješeno optuženja		
Ukupno optuženja u radu		
Opt. primljeno od drugog tužilaštva		
Optuženo u 2018.		
Neriješeno opt. iz ranijeg perioda		
Neriješeno istraga na kraju 2018.		
Riješeno istraga		
Obustava istrage		
Ustupljeno istraga		
Ukupno istraga u radu		
Neriješeno istraga iz ranijeg perioda		
Neriješeno prijava na kraju 2018.	0	0
izvidaj	1	1
Naredba za sprovođ. istrage		
Riješeno prijava	Ustup. prijave	
	Neposred. Optužnica	
	Optužni prijedlog	
	Odbačaj	1
Ukupno u radu prijava	1	1
Prijavljeno u 2018.	1	1
Neriješeno prijava iz ranijeg perioda		
Čl. 233 KZ		
UKUPNO:	1	

Glava dvadeset druga

Krivična djela protiv imovine

Zbog izvršenja krivičnih djela **protiv imovine**, u 2018. godini, prijavljeno je 529 punoljetnih lica što je u odnosu na 2017. godinu (444 lica), više za 19,14%.

Uz neriješene prijave iz ranijeg perioda protiv 300 lica, državni tužioci su imali u radu krivičnih prijava protiv 829 lica.

Državni tužioci su protiv 368 lica odbacili krivičnu prijavu, dok je primjenom instituta odloženog gonjenja riješena prijava protiv jednog lica, protiv 99 lica podniet je optužni predlog, protiv 13 lica podnijeta je neposredna optužnica, protiv 65 lica donijeta je naredba o sprovođenju istrage, protiv 19 lica prijava je ustupljena, dok je na kraju izvještajnog perioda ostalo neriješeno prijava protiv 264 lica.

Sa neriješenim istragama iz ranijeg perioda protiv 17 lica, u radu je bilo istraga protiv 82 lica. Nakon završene istrage, podignuta je optužnica protiv 49 lica, protiv 2 lica istraga je obustavljena usljed smrti okrivljenog, protiv 2 lica istraga je ustupljena drugom nadležnom tužilaštvu, dok je istraga protiv 29 lica ostala neriješena na kraju izvještajne godine.

Uz neriješena optuženja iz ranijeg perioda protiv 140 lica, kod suda je bilo u radu optuženja protiv 302 lica. Protiv 176 lica donijeta je osuđujuća presuda, od čega protiv 106 lica kazna zatvora, protiv 5 lica novčana kazna, protiv 58 lica izrečena je uslovna osuda, protiv 7 lica kazna rada u javnom interesu, protiv 16 lica sud je donio presudu na osnovu usvojenog sporazuma o priznanju krivice, protiv 8 lica sud je delegirao spise drugom, protiv 3 lica donijeta oslobađajuća presuda, protiv 3 lica odbijajuća presuda, protiv 4 lica obustavljen je postupak, protiv 36 lica uz krivične sankcije presudom su izrečene su i mjere bezbjednosti.

Na kraju 2018. godine ostala su neriješena optuženja protiv 108 lica.

Državni tužioci su izjavili žalbu na odluku suda protiv 9 lica od čega protiv 7 lica zbog odluke o kazni i protiv 2 lica iz drugih razloga, pa je sa neriješenim žalbama iz ranijeg perioda protiv 5 lica, kod suda bilo ukupno žalbi protiv 14 lica. Odlučujući po žalbama, sud je uvažio žalbu protiv 2 lica zbog odluke o kazni, dok je odbio žalbu protiv 7 lica zbog odluke o kazni i protiv jednog lica iz drugih razloga. Na kraju izvještajne godine ostalo je neriješeno žalbi protiv 4 lica.

Ovim krivičnim djelima oštećeno je 317 fizičkih i 271 pravno lice.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **krađa** iz člana 239 Krivičnog zakonika Crne Gore prijavljena su 83 lica, pa je sa neriješenim prijavama iz ranijeg perioda protiv 130 lica, bilo u radu bilo prijava protiv 213 lica.

Državni tužioci su protiv 119 lica odbacili krivičnu prijavu, protiv 58 lica podnijet je optužni predlog, protiv 2 lica prijava je ustupljena na nadležnost dok je na kraju izvještajnog perioda ostalo neriješeno prijava protiv 34 lica.

Uz neriješena optuženja iz ranijeg perioda protiv 66 lica, kod suda je bilo u radu optuženja protiv 124 lica. Protiv 68 lica donijeta je osuđujuća presuda, od čega protiv 39 lica kazna zatvora, protiv jednog lica novčana kazna, protiv 25 lica izrečena je uslovna osuda, protiv 3 lica kazna rada u javnom interesu, protiv 5 lica sud je donio presudu na osnovu usvojenog sporazuma o priznanju krivice i to protiv 4 lica kaznu zatvora i protiv jednog lica uslovnu osudu, protiv 3 optužena lica sud je spise delegirao drugim sudovima, protiv jednog lica donesena je osobađajuća presuda i protiv 2 lica postupak je obustavljen. Presudom su, uz krivične sankcije, izrečene i mjere bezbjednosti protiv 13 lica: obavezno psihijatrijsko liječenje i čuvanje u zdravstvenoj ustanovi protiv jednog lica, obavezno liječenje narikomana protiv 10 lica, obavezno liječenje alkoholičara protiv jednog lica i oduzimanje predmeta protiv jednog lica.

Na kraju 2018. godine ostalo je neriješenih optuženja protiv 50 lica.

U izvještajnom periodu državni tužioci su uložili žalbe protiv 3 lica zbog odluke o kazni pa je sa neriješenim žalbama iz ranijeg perioda protiv 2 lica ukupno u radu bilo žalbi protiv 5 lica. Odlučujući po žalbama, sud je odbio žalbu protiv 4 lica zbog odluke o kazni. Na kraju izvještajnog perioda ostalo je neriješeno žalbi protiv jednog lica.

Državni tužioci su prisustvovali na 245 glavnih pretresa zbog ovog krivičnog djela.

Ovo krivično djelo izvršeno je na štetu 114 fizičkih lica i 21 pravnog lica.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **teška krađa** iz člana 240 Krivičnog zakonika Crne Gore, prijavljeno je 57 lica, pa je sa neriješenim prijavama iz ranijeg perioda protiv 22 lica bilo u radu prijava protiv 79 lica.

Državni tužioci su protiv 11 lica odbacili krivičnu prijavu, protiv 10 lica podignuta je neposredna optužnica, protiv 46 lica donijeta je naredba o sprovođenju istrage, protiv 2 lica prijava je ustupljena, dok je na kraju izvještajnog perioda ostalo neriješeno prijava protiv 10 lica.

Ukupno je u radu bilo istraga protiv 46 lica. Nakon završene istrage podignuta je optužnica protiv 29 lica, protiv jednog lica donijeto je rješenje o obustavi istrage pa je na kraju izvještajnog perioda ostalo neriješenih istraga protiv 16 lica.

Uz neriješena optuženja iz ranijeg perioda protiv 32 lica, kod suda je bilo u radu optuženja protiv 72 lica. Protiv 43 lica donijeta je osuđujuća presuda, od čega protiv 33 lica kazna zatvora, protiv 10 lica izrečena je uslovna osuda, protiv 4 lica sud je donio presudu na osnovu usvojenog sporazuma o priznanju krivice i to protiv 2 lica kaznu zatvora i protiv 2 lica uslovnu osudu, protiv jednog lica donesena je oslobađajuća presuda, protiv 4 optužena lica sud je delegirao spise drugim sudovima. Presudom su,

uz krivične sankcije, izrečene i mjere bezbjednosti protiv 11 lica: obavezno psihijatrijsko liječenje i čuvanje u zdravstvenoj ustanovi protiv jednog lica i obavezno liječenje narkomana protiv 10 lica.

Na kraju 2018. godine ostalo je neriješenih optuženja protiv 43 lica.

Državni tužioci su izjavili žalbu na odluku suda protiv 2 lica, protiv jednog lica zbog odluke o kazni a protiv jednog lica iz drugih razloga. Odlučujući po žalbama, sud je odbio žalbu protiv jednog lica zbog odluke o kazni. Na kraju izvještajnog perioda ostala je neriješena žalba protiv jednog lica.

Državni tužioci su prisustvovali na 165 glavnih pretresa zbog ovog krivičnog djela.

Ovo krivično djelo izvršeno je na štetu 62 fizička lica.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **razbojnička krađa** iz člana 241 Krivičnog zakonika Crne Gore prijavljeno je 5 lica dok iz ranijeg perioda nije bilo neriješenih prijava. Državni tužilac je protiv 2 lica podnio optužni predlog, protiv 2 lica donijete su naredbe u sprovođenju istrage. Na kraju izvještajnog perioda ostala je neriješena krivična prijava protiv jednog lica.

Istrage protiv 2 lica riješene su podizanjem optužnice koje je sud u postupku kontrole potvrdio, pa na kraju izvještajnog perioda nije ostalo neriješenih istraga.

Kod suda je bilo u radu optuženja protiv 4 lica. Protiv 3 lica donijeta je osuđujuća presuda, od čega protiv 3 lica kazna zatvora dok je protiv jednog lica optuženje na kraju izvještajnog perioda ostalo neriješeno.

Državni tužioci su prisustvovali na 8 glavnih pretresa zbog ovog krivičnog djela.

Ovo krivično djelo izvršeno je na štetu 5 fizičkih lica.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **razbojništvo** iz člana 242 Krivičnog zakonika Crne Gore prijavljeno je 20 lica dok iz ranijeg perioda nije bilo neriješenih prijava. Državni tužioci su protiv 2 lica odbacili krivičnu prijavu, protiv jednog lica podigli su neposrednu optužnicu, dok je protiv 15 lica donijeta naredba o sprovođenju istrage i protiv jednog lica prijava je ustupljena na nadležnost drugom tužilaštvu. Na kraju izvještajnog perioda ostala je neriješena prijava protiv jednog lica.

Iz ranijeg perioda bilo je neriješeno istraga protiv 2 lica pa je u izvještajnom periodu bilo u radu istraga protiv 17 lica. Nakon završene istrage podignuta je optužnica protiv 15 lica. Na kraju su ostale neriješene istrage protiv 2 lica.

Uz neriješena optuženja iz ranijeg perioda protiv 6 lica kod suda je bilo u radu optuženja protiv 22 lica. Protiv 18 lica donijeta je osuđujuća presuda i to protiv 18 lica kazna zatvora, od čega su 3 lica osuđena na kazne zatvora na osnovu usvojenog

sporazuma o priznanju krivice, dok je protiv jednog lica sud odbio optužbu. Presudama je, uz krivične sankcije, protiv 7 lica izrečene mjere bezbjednosti obavezno liječenje narkomana. Na kraju 2018. godine, ostalo je neriješenih optuženja protiv 3 lica.

Državni tužioci su protiv 3 lica izjavili žalbe na presude zbog odluke o kazni, pa je sa neriješenom žalbom iz ranijeg perioda protiv jednog lica ukupno u radu bilo žalbi protiv 4 lica. Odlučujući po žalbama sud je uvažio žalbe zbog odluke o kazni protiv 2 lica. Na kraju izvještajnog perioda ostalo je neriješenih žalbi protiv 2 lica.

Državni tužioci su prisustvovali na 70 glavnih pretresa zbog ovog krivičnog djela.

Ovo krivično djelo izvršeno je na štetu 22 fizička lica.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **utaja** iz člana 243 Krivičnog zakonika Crne Gore, prijavljeno je 6 lica, pa je sa neriješenim prijavama iz ranijeg perioda protiv 4 lica, bilo u radu prijava protiv 10 lica.

Državni tužioci su protiv 3 lica odbacili krivičnu prijavu, protiv jednog lica podignuta je neposredna optužnica, protiv jednog lica prijava je ustupljena na nadležnost drugom tužilaštvu, dok je na kraju izvještajnog perioda ostala neriješena prijava protiv 5 lica.

Kod suda je ostalo neriješeno optuženje protiv jednog lica pa je ukupno u radu bilo optuženja protiv 2 lica.

Na kraju izvještajnog perioda ostalo je neriješeno optuženja protiv 2 lica.

Državni tužioci su prisustvovali na 24 glavna pretresa zbog ovog krivičnog djela.

Ovo krivično djelo izvršeno je na štetu 6 fizičkih lica.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **prevara** iz člana 244 Krivičnog zakonika Crne Gore prijavljena su 74 lica, pa je sa neriješenim prijavama iz ranijeg perioda protiv 117 lica, ukupno u radu bilo prijava protiv 191 lica.

Državni tužioci su protiv 83 lica odbacili krivičnu prijavu, protiv 4 lica podnijet je optužni predlog, protiv jednog lica podignuta je neposredna optužnica, protiv jednog lica donijeta je naredba o sprovođenju istrage, protiv 5 lica prijava je ustupljena nadležnom tužilaštvu, dok je na kraju izvještajnog perioda ostalo neriješeno prijava protiv 97 lica.

Sa istragama iz ranijeg perioda protiv 15 lica, bilo je u radu istraga protiv 16 lica. Nakon završene istrage, podignuta je optužnica protiv 2 lica, protiv 2 lica istraga je ustupljena nadležnom tužilaštvu, protiv jednog lica istraga je obustavljena, dok je istraga protiv 11 lica ostala neriješena na kraju izvještajnog perioda.

Uz neriješena optuženja iz ranijeg perioda protiv 16 lica kod suda je bilo u radu optuženja protiv 23 lica. Protiv 7 lica donijeta je osuđujuća presuda, od čega protiv 4 lica kazna zatvora, protiv 3 lica izrečena je uslovna osuda, od čega je protiv jednog

optuženog izrečena po presudi na osnovu usvojenog sporazuma o priznanju krivice, protiv jednog lica sud je odbio optužbu.

Na kraju 2018. godine ostalo je neriješenih optuženja protiv 15 lica.

Državni tužioci su prisustvovali na 86 glavnih pretresa zbog ovog krivičnog djela.

Ovo krivično djelo izvršeno je na štetu 74 fizička lica.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **neosnovano dobijanje i korišćenje kredita i druge pogodnosti** iz člana 245 Krivičnog zakonika Crne Gore prijavljena su 3 lica, pa je sa neriješenim prijavama iz ranijeg peioda protiv 3 lica bilo u radu prijava protiv 6 lica.

Protiv 3 lica podniet je optužni predlog dok je na kraju izvještajnog perioda ostalo neriješenih prijava protiv 3 lica.

Uz neriješena optuženja iz ranijeg perioda protiv 8 lica, kod suda je bilo u radu optuženja protiv 11 lica. Protiv 10 lica donijete su osuđujuće presude, protiv 2 lica sud je izrekao novčane kazne, protiv 7 lica uslovne osude, od čega je jedna donesena na osnovu usvojenog sporazuma o priznanju krivice a protiv jednog lica kaznu rad u javnom interesu. Presudama je, uz krivične sankcije, sud izrekao prema jednom licu mjeru bezbjednosti oduzimanje predmeta.

Na kraju izvještajnog perioda ostalo je neriješeno optuženje protiv jednog lica.

Državni tužioci su prisustvovali na 24 glavna pretresa zbog ovog krivičnog djela.

Ovo krivično djelo izvršeno je na štetu 3 pravna lica.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **sitna krađa, utaja i prevara** iz člana 246 Krivičnog zakonika Crne Gore prijavljena su 4 lica, pa je sa neriješenim prijavama iz ranijeg perioda protiv 2 lica bilo u radu prijava protiv 6 lica.

Državni tužioci su protiv 4 lica odbacili krivičnu prijavu, protiv 2 lica podniet je optužni predlog pa na kraju izvještajnog perioda nije ostalo neriješenih prijava.

U izvještajnom periodu kod suda je bilo u radu optuženja protiv 2 lica. 2 optužena lica su oglašena krivim i osuđena na kazne zatvora. Na kraju izvještajnog perioda nije ostalo neriješenih optuženja.

Državni tužioci su prisustvovali na 8 glavnih pretresa zbog ovog krivičnog djela.

Ovo krivično djelo izvršeno je na štetu 4 fizička lica.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **oduzimanje tuđe stvari** iz člana 247 Krivičnog zakonika Crne Gore prijavljeno je 237 lica pa je sa neriješenom prijavom iz ranijeg perioda protiv jednog lica ukupno u radu bilo prijava protiv 238 lica. Inače, krivične prijave protiv 236 lica su podnesene od strane CEDIS-a. Odbačene su krivične prijave

CEDIS-a za ovo krivično djelo protiv 125 lica, protiv 14 lica podnijet je optužni predlog pa je na kraju izvještajnog perioda ostalo neriješenih prijava protiv 99 lica.

U izvještajnom periodu kod suda je bilo u radu optuženja protiv 14 lica. Protiv 5 lica donijeta je osuđujuća presuda i to uslovna osuda. Protiv jednog lica donijeta je odbijajuća presuda, protiv 2 lica obustavljen je postupak. Ukazujem da je nakon što je Osnovni sud izrekao osuđujuće presude, Viši sud u Podgorici, po žalbi ovog tužilaštva na rješenje kojim se odbija optužni predlog, donio odluku da je u pitanju građanskopravni odnos zbog čega će tužilaštvo, u narednom periodu odustajati od optužbe za ovo krivično djelo.

Na kraju izvještajnog perioda ostalo je neriješenih optuženja protiv 6 lica.

Državni tužioci su prisustvovali na 23 glavna pretresa zbog ovog krivičnog djela.

Ovo krivično djelo izvršeno je na štetu 237 pravnih lica.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **oduzimanje vozila** iz člana 248 Krivičnog zakonika Crne Gore prijavljeno je 6 lica, pa je sa neriješenim prijavama iz ranijeg perioda protiv 3 lica bilo u radu prijava protiv 9 lica. Prijava protiv jednog lica riješena je primjenom instituta odloženog gonjenja, protiv 8 lica podnijet je optužni predlog pa na kraju izvještajnog perioda nije ostalo neriješenih prijava.

Uz neriješena optuženja iz ranijeg perioda protiv 6 lica kod suda je bilo u radu optuženja protiv 14 lica. Protiv 13 lica donijeta je osuđujuća presuda od čega protiv 5 lica kazna zatvora, protiv jednog lica novčana kazna, protiv 4 lica uslovna osuda, protiv 3 lica kazna rada u javnom interesu. Presudama je, uz krivične sankcije, sud izrekao protiv 3 lica mjere bezbjednosti, protiv 2 lica obavezno liječenje narkomana i protiv jednog lica oduzimanje predmeta.

Na kraju 2018. godine ostalo je neriješeno optuženje protiv jednog lica.

Državni tužioci su prisustvovali na 43 glavna pretresa zbog ovog krivičnog djela.

Ovo krivično djelo izvršeno je na štetu 6 fizičkih lica.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **zloupotreba povjerenja** iz člana 249 Krivičnog zakonika Crne Gore prijavljeno je 5 lica pa je sa neriješenim prijavama iz ranijeg perioda protiv 5 lica ukupno u radu bilo prijava protiv 10 lica.

Državni tužioci su protiv 6 lica odbacili krivičnu prijavu, protiv 2 lica prijava je ustupljena na nadležnost drugim tužilaštvima pa je na kraju izvještajnog perioda ostalo neriješenih prijava protiv 2 lica.

Ovo krivično djelo izvršeno je na štetu 5 fizičkih lica.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **iznuda** iz člana 250 Krivičnog zakonika Crne Gore prijavljena su 2 lica pa je sa neriješenim prijavama iz ranijeg perioda protiv 2 lica ukupno u radu bilo prijava protiv 4 lica.

Državni tužioci su protiv 3 lica odbacili krivične prijave a protiv jednog lica donijeta je naredba o sprovođenju istrage pa na kraju izvještajnog perioda nije ostalo neriješenih prijava.

U izvještajnom periodu nakon sprovedene istrage podignuta je optužnica protiv jednog lica koju je sud u postupku kontrole potvrdio.

Kod suda je bilo u radu optuženja protiv jednog lica.

Na kraju izvještajnog perioda optuženje protiv jednog lica je ostalo neriješeno.

Odlučujući po žalbama iz ranijeg perioda sud je odbio žalbe zbog odluke o kazni protiv 2 lica. Na kraju izvještajnog perioda nije ostalo neriješenih žalbi.

Državni tužioci su prisustvovali na 2 glavna pretresa zbog ovog krivičnog djela.

Ovo krivično djelo izvršeno je na štetu 2 fizička lica.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **ucjena** iz člana 251 Krivičnog zakonika Crne Gore prijavljena su 4 lica pa je sa neriješenom prijavom iz ranijeg perioda protiv jednog lica ukupno u radu bilo prijava protiv 5 lica.

Državni tužioci su protiv jednog lica odbacili krivičnu prijavu dok je na kraju izvještajnog perioda ostalo neriješenih prijava protiv 4 lica.

Ovo krivično djelo izvršeno je na štetu 4 fizička lica.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **zelenaštvo** iz člana 252 Krivičnog zakonika Crne Gore prijavljeno je 7 lica pa je sa neriješenim prijavama iz ranijeg perioda protiv 2 lica ukupno u radu bilo prijava protiv 9 lica.

Državni tužioci su protiv 2 lica odbacili krivičnu prijavu, protiv 4 lica prijave su ustupljene na nadležnost drugim tužilaštvima dok je na kraju izvještajnog perioda ostalo neriješenih prijava protiv 3 lica.

Kod suda je bilo u radu optuženje protiv jednog lica koje je ostalo neriješeno iz ranijeg perioda i sud je ove spise delegirao drugom sudu.

Na kraju izvještajnog perioda nije ostalo neriješenih optuženja.

Ovo krivično djelo izvršeno je na štetu 7 fizičkih lica.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **uništenje i oštećenje tuđe stvari** iz člana 253 Krivičnog zakonika Crne Gore prijavljeno je 10 lica dok iz ranijeg perioda nije bilo neriješenih prijava.

Državni tužioci su protiv jednog lica odbacili krivičnu prijavu, protiv 5 lica podnijet je optužni predlog dok je na kraju izvještajnog perioda ostalo neriješenih prijava protiv 4 lica.

Uz neriješena optuženja iz ranijeg perioda protiv 3 lica kod suda je bilo u radu optuženja protiv 8 lica. Protiv 6 lica donijeta je osuđujuća presuda, od čega protiv 2 lica kazna zatvora, protiv 4 lica izrečena je uslovna osuda, od čega je jedna izrečena na osnovu usvojenog sporazuma o priznanju krivice. Presudom je, uz krivičnu sankciju, sud izrekao jednu mjeru bezbjednosti obavezno liječenje alkoholičara.

Na kraju 2018. godine ostalo je neriješenih optuženja protiv 2 lica.

Državni tužioci su prisustvovali na 42 glavna pretresa zbog ovog krivičnog djela

Ovo krivično djelo izvršeno je na štetu 10 pravnih lica.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **uništenje i oštećenje kulturnog dobra** iz člana 253a Krivičnog zakonika Crne Gore iz ranijeg perioda ostala je neriješena prijava protiv jednog lica. Državni tužilac je odbacio ovu krivičnu prijavu.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **protivpravno zauzimanje zemljišta** iz člana 254 Krivičnog zakonika Crne Gore prijavljeno je jedno lice pa je sa neriješenim prijavama iz ranijeg perioda protiv 4 lica, bilo u radu prijava protiv 5 lica.

Državni tužioci su protiv 4 lica odbacili krivičnu prijavu, protiv jednog lica prijava je ustupljena na nadležnost drugom tužilaštvu pa na kraju izvještajnog perioda nije ostalo neriješenih prijava.

Optuženje iz ranijeg perioda protiv jednog lica riješeno je oslobađajućom odlukom. Na odluku suda državni tužilac izjavio je žalbu iz drugih razloga protiv jednog lica koju je sud odbio.

Državni tužioci su prisustvovali na 6 glavnih pretresa zbog ovog krivičnog djela.

Ovo krivično djelo izvršeno je na štetu jednog fizičkog lica.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **oštećenje tuđih prava** iz člana 255 Krivičnog zakonika Crne Gore u izvještajnom periodu nije bilo prijavljenih lica dok je iz ranijeg perioda ostalo neriješenih prijava protiv 2 lica tako da su u radu bile prijave protiv 2 lica. Državni tužilac je odbacio krivičnu prijavu protiv jednog lica a protiv jednog lica prijava je ustupljena na nadležnost drugom tužilaštvu.

Na kraju izvještajnog perioda nije ostalo neriješenih prijava.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **prikrivanje** iz člana 256 Krivičnog zakonika Crne Gore prijavljeno je 5 lica pa je sa neriješenom prijavom iz ranijeg perioda protiv jednog lica, bilo u radu prijava protiv 6 lica.

Državni tužioci su protiv 2 lica odbacili krivičnu prijavu, protiv 3 lica podnijet je optužni predlog dok je na kraju izvještajnog perioda ostala neriješena prijava protiv jednog lica.

Kod suda je u radu bilo optuženja protiv 3 lica. Protiv jednog lica sud je donio osuđujuću presudu, novčanu kaznu i to na osnovu usvojenog sporazuma o priznanju krivice.

Na kraju izvještajnog perioda kod suda je ostalo neriješenih optuženja protiv 2 lica.

Državni tužioci su prisustvovali na 5 glavnih pretresa zbog ovog krivičnog djela.

Ovo krivično djelo izvršeno je na štetu 5 fizičkih lica.

TABELARNI PRIKAZ PRIJAVLJENIH ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV IMOVINE

GLAVA XXII KZ CG

	Neriješeno prijava iz ranijeg perioda	Prijavljeno u 2018.	Ukupno u radu prijava	Riješeno prijava				Naredba za sprovođ. istrage	Izviđaj	Neriješeno prijava na kraju 2018.	Neriješeno istraga iz ranijeg perioda	Ukupno istraga u radu	Ustupljena istraga	Obustava istrage	Riješeno istraga	Neriješeno istraga na kraju 2018.	Neriješeno opt. iz ranijeg perioda	Optuženo u 2018.	Opt. primljeno od drugog tužilaštva	Ukupno optuženja u 2018.	Riješeno optuženja	Neriješeno opt. na kraju 2018.	Kontrola optužnice
Čl. 239 KZ	130	83	213	119	58		2		83	34							66	58		124	74	50	
Čl. 240 KZ	22	57	79	11		10	2	46	57	10		46		1	30	16	32	39	1	72	48	24	37
Čl. 241 KZ		5	5		2			2	5	1		2			2	0		4		4	3	1	2
Čl. 242 KZ		20	20	2		1	1	15	20	1	2	17			15	2	6	16		22	19	3	16
Čl. 243 KZ	4	6	10	3		1	1		6	5							1	1		2	0	2	
Čl. 244 KZ	117	74	191	83	4	1	5	1	74	97	15	16	2	1	5	11	16	7		23	8	15	3
Čl. 245 KZ	3	3	6		3				3	3							8	3		11	10	1	
Čl. 246 KZ	2	4	6	4	2				4	0								2		2	2	0	
Čl. 247 KZ	1	237	238	125	14				237	99								14		14	8	6	
Čl. 248 KZ	3	6	9	1	8				6	0							6	8		14	13	1	

TABELARNI PRIKAZ PRIJAVLJENIH ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV IMOVINE

GLAVA XXII KZ CG

	Neriješeno prijava iz ranijeg perioda	Prijavljeno u 2018.	Ukupno u radu prijava	Riješeno prijava				Naredba za sprovođ. istrage	Izviđaj	Neriješeno prijava na kraju 2018.	Neriješeno istraga iz ranijeg perioda	Ukupno istraga u radu	Ustupljena istraga	Obustava istrage	Riješeno istraga	Neriješeno istraga na kraju 2018.	Neriješeno opt. iz ranijeg perioda	Optuženo u 2018.	Opt. primljeno od drugog tužilaštva	Ukupno optuženja u 2018.	Riješeno optuženja	Neriješeno opt. na kraju 2018.	Kontrola optužnice
				Odbačaj	Optužni prijedlog	Neposred. optužnica	Ustup. prijave																
Čl. 249 KZ	5	5	10	6			2		5	2													
Čl. 250 KZ	2	2	4	3				1	2	0					1	0		1		1		1	1
Čl. 251 KZ	1	4	5	1					4	4													
Čl. 252 KZ	2	7	9	2			4		7	3							1			1	1	0	
Čl. 253 KZ		10	10	1	5				10	4							3	5		8	6	2	
Čl. 253a KZ	1		1	1						0													
Čl. 254 KZ	4	1	5	4			1		1	0							1			1	1	0	
Čl. 255 KZ	2		2	1			1			0													
Čl. 256 KZ	1	5	6	2	3				5	1								3		3	1	2	
UKUPNO:	300	529	829	369	99	13	19	65	529	264	17	82	2	2	53	29	140	161	1	302	194	108	59

Glava dvadeset treća

Krivična djela protiv platnog prometa i privrednog poslovanja

U 2018. godini prijavljeno je 119 lica što je u odnosu na 2017. godinu (58 lica), više za 105,17%.

Uz neriješene prijave iz ranijeg perioda protiv 45 lica, bilo je ukupno u radu prijava protiv 164 lica.

Državni tužioci su protiv 47 lica odbacili krivičnu prijavu, protiv 48 lica podnijet je optužni predlog, protiv jednog lica podignuta je neposredna optužnica, protiv 4 lica donijeta je naredba o sprovođenju istrage, protiv 8 lica prijave su ustupljene na nadležnost drugim tužilaštvima, dok je na kraju izvještajnog perioda ostalo neriješenih prijava protiv 56 lica.

Nakon završene istrage protiv 3 lica podignute su optužnice dok je istraga protiv jednog lica ostala neriješena na kraju 2018. godine.

Uz neriješena optuženja iz ranijeg perioda protiv 360 lica kod suda je bilo u radu optuženja protiv 412 lica. Protiv 31 lica donijete su osuđujuće presude, od čega protiv 7 lica kazna zatvora, protiv jednog lica novčana kazna, protiv 21 lica izrečena je uslovna osuda, kazna rada u javnom interesu protiv 2 lica, sud je protiv 8 lica donio presude na osnovu usvojenih sporazuma o priznanju krivice, odbijajuća presuda protiv 3 lica, optuženje protiv jednog lica je ustupljeno na nadležnost drugom sudu dok su optuženja protiv 2 lica obustavljena. Sud je izrekao protiv 24 lica mjere bezbjednosti.

Na kraju 2018. godine ostalo je neriješenih optuženja protiv 375 lica.

Ovim krivičnim djelima oštećeno je 119 pravnih lica.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **falsifikovanje novca** iz člana 258 Krivičnog zakonika Crne Gore prijavljena su 2 lica, iz ranijeg perioda nije bilo neriješenih prijava pa je u radu bilo prijava protiv 2 lica.

Državni tužioci su protiv jednog lica odbacili krivičnu prijavu a protiv jednog lica donijeta je naredba o sprovođenju istrage dok na kraju izvještajnog perioda nije ostalo neriješenih prijava.

U izvještajnom periodu bilo je istraga protiv jednog lica. Nakon završene istrage protiv jednog lica podignuta je optužnica koju je sud u postupku kontrole potvrdio.

Sa neriješenim optuženjima iz ranijeg perioda protiv jednog lica kod suda je bilo u radu optuženja protiv 2 lica. Sud je donio osuđujuću presudu protiv jednog lica, kaznu zatvora, dok je protiv jednog lica optuženje na kraju ostalo neriješeno. Takođe, sud je izrekao protiv jednog lica mjeru bezbjednosti oduzimanje predmeta.

Državni tužioci su prisustvovali na 11 glavnih pretresa zbog ovog krivičnog djela.

Ovo krivično djelo izvršeno je na štetu 2 pravna lica.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **falsifikovanje i zloupotreba kreditnih kartica i kartica za bezgotovinsko plaćanje** iz člana 260 Krivičnog zakonika Crne Gore prijavljeno je 10 lica. Iz ranijeg perioda ostala je neriješena prijava protiv jednog lica. Ukupno je bilo u radu prijava protiv 11 lica.

Državni tužioci su protiv jednog lica odbacili krivičnu prijavu, protiv 2 lica podnijeli su optužni predlog, protiv jednog lica pokrenuta je naredba o sprovođenju istrage, protiv jednog lica ustupljena je prijava na nadležnost drugom tužilaštvu dok je na kraju izvještajnog perioda ostalo neriješenih prijava protiv 6 lica.

U izvještajnom periodu nakon istrage protiv jednog lica podignuta je optužnica koju je sud u postupku kontrole potvrdio.

Sa neriješenim optuženjem iz ranijeg perioda protiv jednog lica bilo je u radu optuženja protiv 4 lica. Sud je donio osuđujuću presudu protiv jednog lica i to uslovnu osudu.

Na kraju izvještajnog perioda ostalo je neriješenih optuženja protiv 3 lica.

Državni tužioci su prisustvovali na 15 glavnih pretresa zbog ovog krivičnog djela.

Ovo krivično djelo izvršeno je na štetu 10 pravnih lica.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **izdavanje čeka i sredstava bezgotovinskog plaćanja bez pokrića** iz člana 263 Krivičnog zakonika Crne Gore prijavljena su 3 lica, iz ranijeg perioda nije bilo neriješenih prijava pa je u radu bilo prijava protiv 3 lica. Prijave protiv 3 lica nalaze se u fazi izviđaja.

Iz ranijeg perioda optuženja protiv 2 lica su na kraju izvještajnog perioda ostala neriješena.

Državni tužioci su prisustvovali na 8 glavnih pretresa zbog ovog krivičnog djela.

Ovo krivično djelo izvršeno je na štetu 3 pravna lica.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **utaja poreza i doprinosa** iz člana 264 Krivičnog zakonika Crne Gore prijavljeno je 10 lica pa je sa neriješenim prijavama iz ranijeg perioda protiv 7 lica, bilo u radu prijava protiv 17 lica.

Državni tužioci su protiv 6 lica odbacili krivičnu prijavu, protiv 2 lica donijeta je naredba o sprovođenju istrage pa je na kraju izvještajnog perioda ostalo neriješenih prijava protiv 9 lica.

Istraga protiv jednog lica riješena je podizanjem optužnice dok je protiv jednog lica istraga na kraju godine ostala neriješena.

Iz ranijeg perioda ostala su neriješena optuženja protiv 2 lica pa je ukupno u radu bilo optuženja protiv 3 lica.

Na kraju izvještajnog perioda ostalo je neriješenih optuženja protiv 3 lica.

Državni tužioci su prisustvovali na 11 glavnih pretresa zbog ovog krivičnog djela.

Ovo krivično djelo izvršeno je na štetu 10 pravnih lica.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **krijumčarenje** iz člana 265 Krivičnog zakonika Crne Gore prijavljena su 2 lica. Iz ranijeg perioda nije bilo neriješenih prijava pa je ukupno u radu bilo prijava protiv 2 lica.

Državni tužioci su protiv jednog lica odbacili krivičnu prijavu, protiv jednog lica podignuta je neposredna optužnica koju je sud u postupku kontrole potvrdio pa na kraju izvještajnog perioda nije ostalo neriješenih prijava.

U izvještajnom periodu kod suda je bilo u radu optuženje protiv jednog lica koje je na kraju izvještajnog perioda ostalo neriješeno.

Ovo krivično djelo izvršeno je na štetu 2 pravna lica.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **nedozvoljeno bavljenje privrednom, bankarskom, berzanskom i djelatnošću osiguranja**, iz člana 266 Krivičnog zakonika Crne Gore nije bilo prijavljenih lica u izvještajnom periodu dok je iz ranijeg perioda ostalo neriješenih prijava protiv 2 lica pa je ukupno u radu bilo prijava protiv 2 lica.

Državni tužioci su protiv 2 lica odbacili krivičnu prijavu pa na kraju izvještajnog perioda nije ostalo neriješenih prijava.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **neovlašćena upotreba tuđe firme** iz člana 271 Krivičnog zakonika Crne Gore nije bilo prijavljenih lica u izvještajnom periodu dok je iz ranijeg perioda ostala neriješena prijava protiv jednog lica pa je ukupno u radu bilo prijava protiv jednog lica.

Državni tužioci su protiv jednog lica odbacili krivičnu prijavu.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **zloupotreba položaja u privrednom poslovanju** iz člana 272 Krivičnog zakonika Crne Gore prijavljeno je 46 lica pa je sa neriješenim prijavama iz ranijeg perioda protiv 19 lica, bilo u radu prijava protiv 65 lica.

Državni tužioci su protiv 25 lica odbacili krivičnu prijavu, protiv 10 lica podniet je optužni predlog, protiv 6 lica prijava je ustupljena na nadležnost drugim tužilaštvima dok je na kraju izvještajnog perioda ostalo neriješenih prijava protiv 24 lica.

Uz neriješena optuženja iz ranijeg perioda protiv 6 lica kod suda je bilo u radu optuženja protiv 16 lica. Protiv 4 lica donijeta je osuđujuća presuda, protiv jednog lica kazna zatvora, protiv 3 lica izrečena je uslovna osuda, protiv 2 lica odbijajuća presuda, protiv jednog lica sud je delegirao spise drugom sudu.

Na kraju 2018. godine ostalo je neriješenih optuženja protiv 9 lica.

Državni tužioci su prisustvovali na 90 glavnih pretresa zbog ovog krivičnog djela.

Ovo krivično djelo izvršeno je na štetu 46 pravnih lica.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **prouzrokovanje stečaja** iz člana 273 Krivičnog zakonika Crne Gore prijavljena su 2 lica, iz ranijeg perioda ostalo je neriješenih prijava protiv 2 lica pa je ukupno u radu bilo prijava protiv 4 lica.

Državni tužioci su odbacili krivičnu prijavu protiv 3 lica dok je na kraju izvještajnog perioda ostala neriješena prijava protiv jednog lica.

Ovo krivično djelo izvršeno je na štetu 2 pravna lica.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **prouzrokovanje lažnog stečaja** iz člana 274 Krivičnog zakonika Crne Gore u izvještajnom periodu nije bilo prijavljenih lica dok je iz ranijeg perioda ostalo prijava protiv 2 lica, pa je ukupno u radu bilo prijava protiv 2 lica.

Državni tužioci su protiv 2 lica odbacili krivičnu prijavu pa na kraju izvještajnog perioda nije ostalo neriješenih prijava.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **oštećenje povjerioca** iz člana 275 Krivičnog zakonika Crne Gore u izvještajnom periodu nije bilo prijavljenih lica dok je iz ranijeg perioda ostalo prijava protiv 2 lica, pa je ukupno u radu bilo prijava protiv 2 lica.

Državni tužilac je protiv jednog lica odbacio krivičnu prijavu pa je na kraju izvještajnog perioda ostala neriješena prijava protiv jednog lica.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **zloupotreba ovlašćenja u privredi** iz člana 276 Krivičnog zakonika Crne Gore u izvještajnom periodu nije bilo prijavljenih lica dok je iz ranijeg perioda ostalo prijava protiv 2 lica, pa je ukupno u radu bilo prijava protiv 2 lica.

Na kraju izvještajnog perioda ostale su neriješene prijave protiv 2 lica.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **lažan bilans** iz člana 278 Krivičnog zakonika Crne Gore prijavljeno je jedno lice, iz ranijeg perioda ostalo je neriješenih prijava protiv 2 lica pa je ukupno u radu bilo prijava protiv 3 lica.

Na kraju izvještajnog perioda ostalo je neriješenih prijava protiv 3 lica.

Ovo krivično djelo izvršeno je na štetu jednog fizičkog lica.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **odavanje poslovne tajne** iz člana 280 Krivičnog zakonika Crne Gore u izvještajnom periodu nije bilo prijavljenih lica dok je iz ranijeg perioda ostala neriješena prijava protiv jednog lica, pa je ukupno u radu bilo prijava protiv jednog lica.

Državni tužilac je odbacio krivičnu prijavu protiv jednog lica pa na kraju izvještajnog perioda nije ostalo neriješenih prijava.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **nedozvoljena trgovina** iz člana 284 Krivičnog zakonika Crne Gore prijavljeno je 43 lica, pa je sa neriješenim prijavama iz ranijeg perioda protiv 4 lica, bilo u radu prijava protiv 47 lica.

Državni tužioci su protiv 3 lica odbacili krivičnu prijavu, protiv 36 lica podnijeli su optužni predlog, protiv jednog lica prijava je ustupljena nadležnom tužiocu, dok je na kraju izvještajnog perioda ostalo neriješenih prijava protiv 7 lica.

U izvještajnom periodu optuženo je 36 lica pa je uz neriješena optuženja iz ranijeg perioda protiv 348 lica kod suda je bilo u radu optuženja protiv 384 lica. Protiv 25 lica donijeta je osuđujuća presuda, od čega protiv 5 lica kazna zatvora, protiv jednog lica novčana kazna, protiv 17 lica izrečena je uslovna osuda, protiv 2 lica kazna rad u javnom interesu, protiv jednog lica donijeta je odbijajuća presuda, protiv 2 lica obustavljen je postupak, protiv 23 lica uz krivične sankcije izrečene su i mjere bezbjednosti – 23 oduzimanje predmeta. Napominjemo da su od navedenih sankcija po osnovu sporazuma o priznanju krivice izrečene i to kazne zatvora protiv 4 lica, kazne rad u javnom interesu protiv 3 lica i uslovna osuda protiv jednog lica, a u jednom slučaju uz kaznu zatvora izrečena je i novčana kazna u iznosu od 18.000,00 eura.

Na kraju 2018. godine ostalo je neriješenih optuženja protiv 356 lica.

Državni tužioci su prisustvovali na 51 glavni pretres zbog ovog krivičnog djela.

Ovo krivično djelo izvršeno je na štetu 43 pravna lica.

TABELARNI PRIKAZ PRIJAVLJENIH ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV PLATNOG PROMETA I PRIVREDNOG POSLOVANJA

GLAVA XXIII KZ CG

	Neriješeno prijava iz ranijeg perioda	Prijavljeno u 2018.	Ukupno u radu prijava	Riješeno prijava				Naredba za sprovođ. istrage	Izviđaj	Neriješeno prijava na kraju 2018.	Neriješeno istraga iz ranijeg perioda	Ukupno istraga u radu	Ustupljeno istraga	Obustava istrage	Riješeno istraga	Neriješeno istraga na kraju 2018.	Neriješeno opt. iz ranijeg perioda	Optuženo u 2018.	Opt. primijeno od drugog tužilaštva	Ukupno optuženja u radu	Riješeno optuženja	Neriješeno optuženja na kraju 2018.	Kontrola optužnice
				Odbačaj	Optužni prijedlog	optužnica	Neposred. prijava																
Čl. 258 KZ		2	2	1				1	2	0		1			1	0	1	1		2	1	1	1
Čl. 260 KZ	1	10	11	1	2		1	1	10	6		1			1	0	1	3		4	1	3	1
Čl. 263 KZ		3	3						3	3							2		2		2		
Čl. 264 KZ	7	10	17	6				2	10	9		2			1	1	2	1		3		3	1
Čl. 265 KZ		2	2	1		1			2	0								1		1		1	1
Čl. 266 KZ	2		2	2						0													
Čl. 271 KZ	1		1	1						0													
Čl. 272 KZ	19	46	65	25	10		6		46	24							6	10		16	7	9	
Čl. 273 KZ	2	2	4	3					2	1													

TABELARNI PRIKAZ PRIJAVLJENIH ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV PLATNOG PROMETA I PRIVREDNOG POSLOVANJA

GLAVA XXIII KZ CG

Kontrola optužnice	Neriješeno optuženja na kraju 2018.	Riješeno optuženja	Ukupno optuženja u radu	Opt. primijeno od drugog tužilaštva	Optuženo u 2018.	Neriješeno opt. iz ranijeg perioda	Neriješeno istraga na kraju 2018.	Riješeno istraga	Obustava istrage	Ustupljeno istraga	Ukupno istraga u radu	Neriješeno istraga iz ranijeg perioda	Neriješeno prijava na kraju 2018.	Izviđaj	Naredba za sprovođ. istrage	Riješeno prijava				Ukupno u radu prijava	Prijavljeno u 2018.	Neriješeno prijava iz ranijeg perioda
																	Ustupljena prijava	Neposred. optužnica	Optužni prijedlog	Odbačaj		
Čl. 274 KZ							0													2		2
Čl. 275 KZ							1													1		2
Čl. 276 KZ							2															2
Čl. 278 KZ							3							1							1	3
Čl. 280 KZ							0													1		1
Čl. 284 KZ		358	26	384		348							7	43			1		36	3	43	47
UKUPNO:	4	375	37	412		360	1	3			4		56	119	4	8	1	48	47	119		45

Glava dvadeset četvrta

Krivična djela protiv zdravlja ljudi

Zbog izvršenja krivičnih djela protiv zdravlja ljudi u 2018. godini prijavljeno je 17 lica što je u odnosu na 2017. godinu (6 lica), više za 183,33%.

Uz neriješene prijave iz ranijeg perioda protiv 4 lica, državni tužioci su imali u radu krivičnih prijava protiv 21 lica.

Državni tužioci su protiv 12 lica odbacili krivičnu prijavu, protiv jednog lica podnijeli su optužni predlog, protiv 4 lica prijave su ustupljene na nadležnost drugim tužilaštvima dok je na kraju izvještajnog perioda ostalo neriješenih prijava protiv 4 lica.

Sa neriješenim optuženjima iz ranijeg perioda protiv 3 lica kod suda je bilo u radu optuženja protiv 4 lica. Sud je donio osuđujuće presude protiv 3 lica od čega protiv 3 lica kaznu zatvora a protiv jednog lica obustavljeno je optuženje. Sud je protiv 2 lica izrekao mjere bezbjednosti.

Na kraju 2018. godine nije ostalo neriješenih optuženja.

Ovo krivično djelo izvršeno je na štetu 17 fizičkih lica.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **nesavjesno pružanje ljekarske pomoći** iz člana 290 Krivičnog zakonika Crne Gore prijavljeno je 10 lica pa je sa neriješenom prijavom iz ranijeg perioda protiv jednog lica, bilo u radu prijava protiv 11 lica. Državni tužioci su protiv 7 lica odbacili krivične prijave, protiv 4 lica prijave su ustupljene drugim tužilaštvima pa na kraju izvještajnog perioda nije ostalo neriješenih prijava.

Ovo krivično djelo izvršeno je na štetu 10 fizičkih lica.

Zbog krivičnog djela - **nadriljekarstvo** iz člana 293 Krivičnog zakonika Crne Gore prijavljena su 3 lica, iz ranijeg perioda nije bilo prijavljenih lica pa je ukupno u radu bilo prijava protiv 3 lica.

Državni tužioci su protiv 3 lica odbacili krivičnu prijavu pa na kraju izvještajnog perioda nije ostalo neriješenih prijava.

Ovo krivično djelo izvršeno je na štetu 3 fizička lica.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **omogućavanje uživanja opojnih droga** iz člana 301 Krivičnog zakonika Crne Gore prijavljena su 4 lica, pa je sa neriješenim prijavama iz ranijeg perioda protiv 3 lica bilo u radu prijava protiv 7 lica.

Državni tužioci su protiv 2 lica odbacili krivičnu prijavu, protiv jednog lica podnijeli su optužni predlog dok je na kraju izvještajnog perioda ostalo neriješenih prijava protiv 4 lica.

U izvještajnom periodu bilo je u radu optuženje protiv jednog lica pa je sa optuženjima iz ranijeg perioda protiv 2 lica ukupno u radu bilo optuženja protiv 3 lica. Protiv 3 lica sud je donio osuđujuću presudu od čega protiv 3 lica kaznu zatvora. Presudama je, uz krivične sankcije, sud protiv 2 lica izrekao mjere bezbjednosti i to obavezno liječenje narkomana i oduzimanje predmeta.

Na kraju izvještajnog perioda nije ostalo neriješenih optuženja.

Državni tužioci su prisustvovali na 13 glavnih pretresa zbog ovog krivičnog djela.

Ovo krivično djelo izvršeno je na štetu 4 fizička lica.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **teška djela protiv zdravlja ljudi** iz člana 302 Krivičnog zakonika Crne Gore nije bilo prijavljenih lica.

Kod suda je ostalo neriješeno optuženje protiv jednog lica koje je obustavljeno.

TABELARNI PRIKAZ PRIJAVLJENIH ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV ZDRAVLJA LJUDI

GLAVA XXIV KZ CG

Kontrola optužnice		Neriješeno opt. na kraju 2018.	Riješeno optuženja	Ukupno optuženja u radu	Opt. primijeno od drugog tužilaštva	Optuženo u 2018.	Neriješeno opt. iz ranijeg perioda	Neriješeno istraga na kraju 2018.	Riješeno istraga	Obustava istrage	Ustupljene istrage	Ukupno istraga u radu	Neriješeno istraga iz ranijeg perioda	Neriješeno prijava na kraju 2018.	Izviđaj	Naredba za sprovođ. istrage	Riješeno prijava				Ukupno u radu prijava	Prijavljeno u 2018.	Neriješeno prijava iz ranijeg perioda
																		Ustup. prijave	Neposred. optužnica	Optužni prijedlog	Odbačaj		
Čl. 290 KZ															0	10		4			7	11	10
Čl. 293 KZ															0	3					3	3	3
Čl. 301 KZ		0	3	3		1	2							4	4	4				1	2	7	4
Čl. 302 KZ		0	1	1			1																
UKUPNO:		0	4	4		1	3							4	4	17		4		1	12	21	17

Glava dvadeset peta

Krivična djela protiv životne sredine i uređenja prostora

Zbog izvršenja krivičnih djela protiv životne sredine i uređenja prostora u 2018. godini prijavljeno je 49 lica što je u odnosu na 2017. godinu (85 lica), manje za 42,35%.

Uz neriješene prijave iz ranijih godina protiv 11 lica, državno tužilaštvo je imalo u radu krivičnih prijava protiv 60 lica.

Državni tužioci su protiv 28 lica odbacili krivične prijave dok je primjenom instituta odloženog gonjenja riješeno prijava protiv 2 lica, protiv 14 lica podnijet je optužni predlog, protiv 9 lica prijave su ustupljene na nadležnost drugim tužilaštvima dok je na kraju izvještajnog perioda ostalo neriješenih prijava protiv 7 lica.

Uz neriješena optuženja iz ranijeg perioda protiv 16 lica kod suda je bilo u radu optuženja protiv 30 lica. Protiv 16 lica donijeta je osuđujuća presuda, od čega protiv 5 lica kazna zatvora, protiv 2 lica izrečena je novčana kazna, protiv 9 lica izrečena je uslovna osuda, od čega su 3 presude donesene na osnovu usvojenog sporazuma o priznanju krivice, protiv 3 lica odbijajuća presuda, protiv jednog lica optuženje je ustupljeno drugom sudu, presudama su, uz krivične sankcije, protiv 6 lica izrečene mjere bezbjednosti.

Na kraju 2018. godine ostalo je neriješenih optuženja protiv 10 lica.

Državni tužioci su izjavili žalbu na presudu protiv jednog lica zbog odluke o kazni pa je sa neriješenom žalbom iz ranijeg perioda protiv jednog lica, ukupno u radu bilo žalbi protiv 2 lica. Odlučujući po žalbama sud je odbio žalbu zbog odluke o kazni protiv jednog lica dok je žalba protiv jednog lica ostala neriješena na kraju izvještajnog perioda.

Obzirom na zaštitni objekat kod ovog krivičnog djela, može se smatrati da je država oštećena u 49 slučajeva.

Zbog izvršenja krivičnog djela - **zagađenje životne sredine** iz člana 303 Krivičnog zakonika Crne Gore prijavljeno je jedno lice, iz ranijeg perioda nije bilo neriješenih prijava pa je ukupno u radu bilo prijava protiv jednog lica.

Krivična prijava je odbačena.

Obzirom na zaštitni objekat kod ovog krivičnog djela, može se smatrati da je država oštećena u jednom slučaju.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **ubijanje i mučenje životinja i razaranje njihovog staništa** iz člana 309 Krivičnog zakonika Crne Gore prijavljeno je 6 lica, pa je sa neriješenim prijavama iz ranijeg perioda protiv 2 lica bilo u radu prijava protiv 8 lica.

Državni tužioci su protiv jednog lica odbacili krivičnu prijavu, protiv 4 lica podnijet je optužni predlog, protiv jednog lica prijava je ustupljena na nadležnost drugom tužilaštvu dok je na kraju izvještajnog perioda ostalo neriješenih prijava protiv 2 lica.

Kod suda je bilo u radu optuženja protiv 4 lica pa je sa neriješenim optuženjem iz ranijeg perioda protiv jednog lica ukupno bilo protiv 5 lica.

Protiv 3 lica donijete su osuđujuće presude i to protiv 2 lica uslovna osuda a protiv jednog lica novčana kazna na osnovu usvojenog sporazuma o priznanju krivice. Presudama su, uz krivične sankcije, protiv 2 lica izrečene mjere bezbjednosti i to oduzimanje predmeta.

Na kraju 2018. godine ostalo je neriješenih optuženja protiv 2 lica.

U izvještajnom periodu državni tužilac je na odluku suda izjavio žalbu zbog odluke o kazni protiv jednog lica. Žalba protiv jednog lica ostala je neriješena na kraju izvještajnog perioda.

Državni tužioci su prisustvovali na 5 glavnih pretresa zbog ovog krivičnog djela.

Obzirom na zaštitni objekat kod ovog krivičnog djela, može se smatrati da je država oštećena u 6 slučajeva.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **iznošenje i unošenje zaštićenog prirodnog dobra i posebno zaštićene biljke i životinje i trgovina njima** iz člana 312 Krivičnog zakonika Crne Gore prijavljeno je jedno lice, iz ranijeg perioda nije bilo prijavljenih lica pa je ukupno u radu bilo prijava protiv jednog lica.

Državni tužilac je odbacio krivičnu prijavu.

Obzirom na zaštitni objekat kod ovog krivičnog djela, može se smatrati da je država oštećena u jednom slučaju.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **pustošenje šuma** iz člana 323 Krivičnog zakonika Crne Gore prijavljeno je jedno lice, iz ranijeg perioda nije bilo neriješenih prijava pa je ukupno u radu bilo prijava protiv jednog lica. Prijava protiv jednog lica nalazi se u fazi izviđaja.

Obzirom na zaštitni objekat kod ovog krivičnog djela, može se smatrati da je država oštećena u jednom slučaju.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **šumska kradja** iz člana 324 Krivičnog zakonika Crne Gore prijavljeno je 16 lica, pa je sa neriješenim prijavama iz ranijeg perioda protiv 2 lica bilo u radu prijava protiv 18 lica.

Državni tužioci su protiv 6 lica odbacili krivične prijave, protiv 2 lica podnijeli su optužni predlog, protiv 6 lica prijave su ustupljene na nadležnost drugim tužilaštvima dok je na kraju izvještajnog perioda ostalo neriješenih prijava protiv 4 lica.

Kod suda je bilo u radu opuštenja protiv 2 lica. Protiv jednog lica donijeta je osuđujuća presuda i to novčana kazna.

Na kraju izvještajnog perioda ostalo je neriješeno optuženje protiv jednog lica.

Odlučujući po žalbama iz ranijeg perioda sud je odbio žalbu zbog kazne protiv jednog lica.

Državni tužioci su prisustvovali na 3 glavna pretresa zbog ovog krivičnog djela.

Obzirom na zaštitni objekat kod ovog krivičnog djela, može se smatrati da je država oštećena u 16 slučajeva.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **nezakonit lov** iz člana 325 Krivičnog zakonika Crne Gore prijavljeno je 5 lica, pa je sa neriješenim prijavama iz ranijeg perioda protiv 2 lica, bilo u radu prijava protiv 7 lica.

Državni tužioci su protiv 7 lica odbacili krivične prijave. Na kraju izvještajnog perioda nije ostalo neriješenih prijava.

Obzirom na zaštitni objekat kod ovog krivičnog djela, može se smatrati da je država oštećena u 5 slučajeva.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **nezakoniti ribolov** iz člana 326 Krivičnog zakonika Crne Gore prijavljeno je 14 lica, pa je sa neriješenim prijavama iz ranijeg perioda protiv 5 lica, bilo u radu prijava protiv 19 lica.

Državni tužioci su protiv 9 lica odbacili krivične prijave, primjenom instituta odloženog gonjenja riješene su prijave protiv 2 lica, protiv 8 lica podniet je optužni predlog, dok na kraju izvještajnog perioda nije ostalo neriješenih prijava.

Uz neriješena optuženja iz ranijeg perioda protiv 2 lica kod suda je bilo u radu optuženja protiv 10 lica. Protiv 9 lica donijeta je osuđujuća presuda, od čega protiv 5 lica kazna zatvora od čega su 2 kazne zatvora donesene na osnovu usvojenog sporazuma o priznanju krivice, protiv 4 lica izrečena je uslovna osuda, presudama su, uz krivične sankcije, prema 4 lica izrečene su mjere bezbjednosti - oduzimanje predmeta.

Na kraju 2018. godine ostalo je neriješeno optuženje protiv jednog lica.

Državni tužioci su prisustvovali na 18 glavnih pretresa zbog ovog krivičnog djela.

Obzirom na zaštitni objekat kod ovog krivičnog djela, može se smatrati da je država oštećena u 14 slučajeva.

Državni tužioci su prisustvovali na 15 glavnih pretresa zbog ovog krivičnog djela.

Na kraju 2018. godine ostalo je neriješenih optuženja protiv 6 lica.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **građenje objekata bez prijave i dokumentacije za građenje** iz člana 326a Krivičnog zakonika Crne Gore prijavljeno je 5 lica.

Državni tužioci su protiv 3 lica odbacili krivične prijave, protiv 2 lica prijave su ustupljene na nadležnost drugim tužilaštvima pa na kraju izvještajnog perioda nije ostalo neriješenih prijava.

Uz neriješena optuženja iz ranijeg perioda protiv 13 lica kod nadležnih sudova bilo je u radu optuženja protiv 13 lica. Protiv 3 lica donijeta je osuđujuća presuda, uslovne osude protiv 3 lica, protiv 3 lica sud je odbio optužbu (zbog izmjene Krivičnog zakonika u odnosu na ovo krivično djelo), protiv jednog lica optuženje je ustupljeno na nadležnost drugom sudu.

Državni tužioci su prisustvovali na 15 glavnih pretresa zbog ovog krivičnog djela.

Na kraju 2018. godine ostalo je neriješenih optuženja protiv 6 lica.

Obzirom na zaštitni objekat kod ovog krivičnog djela, može se smatrati da je država oštećena u 5 slučajeva.

TABELARNI PRIKAZ PRIJAVLJENIH ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV ŽIVOTNE SREDINE

GLAVA XXV KZ CG

Kontrola optužnice	Neriješeno opt. na kraju 2018.	Riješeno optuženja	Ukupno optuženja u radu	Opt. primljeno od drugog tužilaštva	Optuženo u 2018.	Neriješeno opt. iz ranijeg perioda	Neriješeno istraga na kraju 2018.	Riješeno istraga	Obustava istrage	Ustupljeno istraga	Ukupno istraga u radu	Neriješeno istraga iz ranijeg perioda	Neriješeno prijava na kraju 2018.	Izviđaj	Naredba za sprovođ. istrage	Riješeno prijava				Ukupno u radu prijava	Prijavljeno u 2018.	Neriješeno prijava iz ranijeg perioda
																	Ustup. prijave	Neposred. optužnica	Optužni prijedlog	Odbačaj		
Čl. 303 KZ													0	1						1	1	1
Čl. 309 KZ	2	3	5		4	1							2	6			1		4	1	6	2
Čl. 312 KZ													0	1						1	1	
Čl.323 KZ													1	1							1	
Čl. 324 KZ		1	2		2								4	16			6		2	6	16	2
Čl. 325 KZ													0	5							5	2
Čl. 326 KZ		3	7	10	8	2							0	14				8		11	14	5
Čl.326a KZ		6	7	13		13							0	5			2			3	5	
UKUPNO:		10	20	30	14	16							7	49			9		14	30	49	11

Glava dvadeset šesta

Krivična djela protiv sigurnosti ljudi i imovine

Zbog izvršenja krivičnih djela **protiv opšte sigurnosti ljudi i imovine** u 2018. godini prijavljeno je 17 lica što je u odnosu na 2017. godinu (16 lica) približno na istom nivou.

Uz neriješene prijave iz ranijeg perioda protiv 9 lica, državni tužioci su imali u radu krivičnih prijava protiv 26 lica.

Državni tužioci su protiv 5 lica odbacili krivične prijave, primjenom instituta odloženog gonjenja riješeno je prijava protiv 2 lica, protiv 12 lica podniet je optužni predlog dok je na kraju izvještajnog perioda ostalo neriješenih prijava protiv 7 lica.

Uz neriješena optuženja iz ranijeg perioda protiv 11 lica kod suda je bilo u radu optuženja protiv 23 lica. Protiv 13 lica donijeta je osuđujuća presuda, od čega protiv 5 lica kazna zatvora, protiv 7 lica izrečena je uslovna osuda i protiv jednog lica kazna rada u javnom interesu, protiv 3 lica presude su donesene na osnovu usvojenog sporazuma o priznanju krivice, protiv jednog lica obustavljeno je optuženje a protiv 2 lica izrečene su mjere bezbjednosti.

Na kraju 2018. godine ostalo je neriješenih optuženja protiv 9 lica.

Ovim krivičnim djelima oštećeno je 15 fizičkih i 2 pravna lica.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **izazivanje opšte opasnosti** iz člana 327 Krivičnog zakonika Crne Gore prijavljeno je 10 lica pa je sa neriješenim prijavama iz ranijeg perioda protiv 4 lica, bilo u radu prijava protiv 14 lica.

Državni tužioci su protiv 5 lica odbacili krivičnu prijavu, primjenom instituta odloženog krivičnog gonjenja riješeno je prijava protiv 2 lica, protiv 6 lica podniet je optužni predlog dok je na kraju izvještajnog perioda ostala neriješena prijava protiv jednog lica.

Uz neriješena optuženja iz ranijeg perioda protiv 6 lica kod suda je bilo u radu optuženja protiv 12 lica. Protiv 8 lica donijeta je osuđujuća presuda, kazna zatvora protiv 3 lica, protiv 4 lica uslovna osuda od čega protiv jednog lica donesena na osnovu usvojenog sporazuma o priznanju krivice, protiv jednog lica kazna rad u javnom interesu od čega protiv jednog lica donesena na osnovu usvojenog sporazuma o priznanju krivice, presudama su, uz krivične sankcije, prema 2 lica izrečene mjere bezbjednosti - oduzimanje predmeta i zabrana približavanja.

Na kraju izvještajnog perioda ostalo je neriješenih optuženja protiv 3 lica.

Državni tužioci su prisustvovali na 22 glavna pretresa zbog ovog krivičnog djela.

Ovo krivično djelo izvršeno je na štetu 10 fizičkih lica.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **uništenje i oštećenje javnih uređaja** iz člana 328 Krivičnog zakonika Crne Gore prijavljena su 2 lica, sa neriješenom prijavom iz ranijeg perioda protiv jednog lica ukupno u radu bilo je prijava protiv 3 lica.

Državni tužioci su protiv 3 lica podnijeli optužni predlog pa na kraju izvještajnog perioda nije ostalo neriješenih prijava.

Sa neriješenim optuženjima iz ranijeg perioda protiv 2 lica kod suda je bilo u radu optuženja protiv 5 lica. Protiv 2 lica sud je donio osuđujuću presudu, protiv jednog lica kaznu zatvora i protiv jednog lica uslovnu osudu.

Na kraju izvještajnog perioda ostalo je neriješenih optuženja protiv 3 lica.

Državni tužioci su prisustvovali na 3 glavna pretresa zbog ovog krivičnog djela.

Ovo krivično djelo izvršeno je na štetu 2 pravna lica.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **teška djela protiv opšte sigurnosti** iz člana 338 Krivičnog zakonika Crne Gore prijavljeno je 5 lica pa je sa neriješenim prijavama iz ranijeg perioda protiv 4 lica, bilo u radu prijava protiv 9 lica.

Državni tužioci su protiv 3 lica podnijeli optužni predlog dok je na kraju izvještajnog perioda ostalo neriješenih prijava protiv 6 lica.

Uz neriješena optuženja iz ranijeg perioda protiv 3 lica kod suda je bilo u radu optuženja protiv 6 lica. Protiv 3 lica donijeta je osuđujuća presuda, kazna zatvora protiv jednog lica i uslovna osuda protiv 2 lica od čega protiv jednog lica je donesena na osnovu usvojenog sporazuma o priznanju krivice.

Na kraju 2018. godine ostalo je neriješenih optuženja protiv 3 lica.

Državni tužioci su prisustvovali na 13 glavnih pretresa zbog ovog krivičnog djela.

Ovo krivično djelo izvršeno je na štetu 5 fizičkih lica.

TABELARNI PRIKAZ PRIJAVLJENIH ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV OPŠTE SIGURNOSTI LJUDI I IMOVINE

GLAVA XXVI KZ CG

Kontrola optužnice					Riješeno prijava				Naredba za sprovođ. istrage	izviđaj	Neriješeno prijava na kraju 2018.	Neriješeno istraga iz ranijeg perioda	Ukupno istraga u radu	Neriješeno istraga na kraju 2018.	Riješeno istraga	Obustava istrage	Ustupljeno istraga	Optuženo u 2018.	Neriješeno opt. iz ranijeg perioda	Neriješeno opt. na kraju 2018.	Ukupno optuženja u radu	Riješeno optuženja	Neriješeno opt. na kraju 2018.	Kontrola optužnice
				Ustup. prijave	Neposred. optužnica	Optužni prijedlog	Odbačaj																	
Prijavljeno u 2018.	10	14	3	7	6	3				10	1							6	6		12	9	3	
Neriješeno prijava iz ranijeg perioda	4	1	5		3					2	0							2	3		5	2	3	
	4	4	9		3					5	6							3	3		6	3	3	
UKUPNO:	9	17	26	7	12					17	7							11	12		23	14	9	

Glava dvadeset sedma

Krivična djela protiv bezbjednosti javnog saobraćaja

Zbog izvršenja krivičnih djela **protiv bezbjednosti javnog saobraćaja** u 2018. godini podnijeto je prijava protiv 334 lica što je u odnosu na 2017. godinu (342 lica), manje za 2,33%.

Uz neriješene prijave iz ranijeg perioda protiv 128 lica, bilo je u radu prijava protiv 462 lica.

Državni tužioci su odlučujući po prijavama odbacili krivične prijave protiv 35 lica, primjenom instituta odloženog gonjenja riješeno je prijava protiv 113 lica, podnijet je optužni predlog protiv 158 lica, neposredna optužnica podignuta je protiv 7 lica, naredba o sprovođenju istrage donijeta je protiv 7 lica, protiv 9 lica prijave su ustupljene nadležnom tužilaštvu dok je na kraju izvještajnog perioda ostalo neriješenih prijava protiv 133 lica.

Sa neriješenim istragama iz ranijeg perioda protiv 5 lica u radu je bilo istraga protiv 12 lica. Istraga protiv 2 lica je obustavljena, protiv 6 lica podignuta je optužnica dok je na kraju izvještajnog perioda ostalo neriješeno istraga protiv 4 lica.

Sa neriješenim optuženjima iz ranijeg perioda protiv 105 lica bilo je ukupno u radu kod suda optuženja protiv 276 lica. Protiv 156 lica donijete su osuđujuće presude, kazna zatvora protiv 4 lica, novčana kazna protiv 11 lica, uslovna osuda protiv 116 lica, sudska opomena protiv 10 lica, kazna rada u javnom interesu protiv 15 lica, protiv 5 lica sud je donio presude na osnovu usvojenog sporazuma o priznanju krivice. Oslobođajuće presude donijete su protiv 4 lica, odbijajuće presude protiv 11 lica, optuženja protiv 5 lica su ustupljena nadležnom sudu. Protiv jednog lica izrečena je mjera bezbjednosti.

Na kraju izvještajnog perioda je ostalo neriješenih optuženja protiv 100 lica.

Na odluku suda državni tužioci su u izvještajnom periodu izjavili žalbe protiv 3 lica iz drugih razloga. Odlučujući po žalbama sud je odbio žalbe protiv 3 lica, iz drugih razloga. Na kraju izvještajnog perioda nije ostalo neriješenih žalbi.

Ovim krivičnim djelima oštećeno je 368 fizičkih lica.

Zbog izvršenja krivičnih djela **protiv bezbjednosti javnog saobraćaja** iz člana 339 Krivičnog zakonika Crne Gore prijavljeno je 240 lica, uz neriješene prijave iz ranijeg perioda protiv 103 lica državni tužioci su imali u radu krivičnih prijava protiv 343 lica.

Državni tužioci su protiv 29 lica odbacili krivičnu prijavu, primjenom instituta odloženog gonjenja riješeno je prijava protiv 93 lica, protiv 111 lica podnijet je optužni

predlog, protiv 3 lica prijava je ustupljena na nadležnost drugim tužilaštvima dok je na kraju izvještajnog perioda ostalo neriješenih prijava protiv 107 lica.

Uz neriješena optuženja iz ranijeg perioda protiv 94 lica bilo je u radu optuženja protiv 205 lica. Protiv 118 lica donijeta je osuđujuća presuda od čega protiv 5 lica kazna zatvora, protiv 8 lica novčana kazna, protiv 86 lica izrečena je uslovna osuda, protiv 10 lica sudska opomena, protiv 11 lica kazna rada u javnom interesu, protiv 3 lica optuženje je ustupljeno drugim sudovima, protiv 3 lica donijeta je oslobađajuća presuda, protiv 8 lica odbijajuća presuda, mjera bezbjednosti obaveznog liječenja narkomana izrečena je prema jednom licu.

Na kraju 2018. godine ostalo je neriješenih optuženja protiv 73 lica.

Državni tužioci su izjavili žalbu na odluku suda protiv 3 lica iz drugih razloga. Odlučujući po žalbama, sud je odbio žalbu protiv 3 lica iz drugih razloga. Na kraju izvještajnog perioda nije ostalo neriješenih žalbi.

Državni tužioci su prisustvovali na 314 glavnih pretresa zbog ovog krivičnog djela.

Ovo krivično djelo izvršeno je na štetu 259 fizičkih lica.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **teško djelo protiv bezbjednosti javnog saobraćaja** iz člana 348 Krivičnog zakonika Crne Gore prijavljena su 94 lica pa je sa neriješenim prijavama iz ranijeg perioda protiv 25 lica, bilo u radu prijava protiv 119 lica.

Državni tužioci su protiv 6 lica odbacili krivičnu prijavu, primjenom instituta odloženog gonjenja riješeno je prijava protiv 20 lica, protiv 47 lica podnijet je optužni predlog, protiv 7 lica podignuta je neposredna optužnica, protiv 7 lica donijeta je naredba o sprovođenju istrage, protiv 6 lica prijava je ustupljena na nadležnost drugim tužilaštvima dok je na kraju izvještajnog perioda ostalo neriješeno prijava protiv 26 lica.

Sa neriješenim istragama iz ranijeg perioda protiv 5 lica, bilo je u radu istraga protiv 12 lica. Nakon završene istrage podignuta je optužnica protiv 6 lica, protiv 2 lica istraga je obustavljena, dok je protiv 4 lica istraga ostala neriješena na kraju izvještajnog perioda.

Uz neriješena optuženja iz ranijeg perioda protiv 11 lica, kod suda je bilo u radu optuženja protiv 71 lica. Protiv 38 lica donijeta je osuđujuća presuda, od čega protiv jednog lica kazna zatvora na osnovu sporazuma o priznanju krivice, protiv 3 lica novčana kazna od čega protiv jednog na osnovu sporazuma o priznanju krivice, protiv 30 izrečena je uslovna osuda od čega protiv 2 lica na osnovu sporazuma o priznanju krivice, protiv 4 lica kazna rada u javnom interesu od čega protiv jednog lica na osnovu sporazuma o priznanju krivice, protiv jednog lica oslobađajuća presuda, protiv 3 lica odbijajuća presuda, a sud je delegirao spise drugom sudu protiv 2 optužena lica. Na kraju 2018. godine ostalo je neriješenih optuženja protiv 27 lica.

Državni tužioci su prisustvovali na 226 glavnih pretresa zbog ovog krivičnog djela.

Ovo krivično djelo izvršeno je na štetu 109 fizičkih lica.

Glava trideseta

Krivična djela protiv državnih organa

Zbog izvršenja krivičnih djela **protiv državnih organa** u 2018. godini prijavljena su 324 lica što je u odnosu na 2017. godinu (89 lica), više za 264,04%. Povećanje broja krivičnih prijava je rezultiralo prijavama CEDIS-a podnesenim zbog krivičnog djela samovlašće iz člana 384 KZ CG (199 krivičnih prijava) i zbog krivičnog djela povreda i skidanje službenog pečata i službenog znaka iz člana 381 KZ CG (49 krivičnih prijava).

Uz neriješene prijave iz ranijeg perioda protiv 26 lica, bilo je u radu krivičnih prijava protiv 350 lica.

Odlučujući po prijavama državni tužioci su protiv 194 lica odbacili krivične prijave (od čega 180 koje je podnio CEDIS). Primjenom instituta odloženog krivičnog gonjenja riješeno je prijava protiv 2 lica, protiv 61 lica podnijet je optužni predlog, protiv jednog lica prijava je ustupljena na nadležnost drugom tužilaštvu, dok je na kraju izvještajnog perioda ostalo neriješenih prijava protiv 92 lica.

Uz neriješena optuženja iz ranijeg perioda protiv 34 lica kod suda je bilo u radu optuženja protiv 95 lica. Protiv 48 lica donijeta je osuđujuća presuda od čega protiv 29 lica kazna zatvora, protiv 16 lica izrečena je uslovna osuda, protiv 3 lica kazna rada u javnom interesu, protiv 8 lica presude su donesene na osnovu usvojenog sporazuma o priznanju krivice, protiv 2 lica odlučeno je izricanjem mjere bezbjednosti (presude), protiv jednog lica donesena je oslobađajuća presuda, protiv jednog lica odbijajuća presuda a protiv 5 lica izrečene su mjere bezbjednosti.

Na kraju 2018. godine ostalo je neriješenih optuženja protiv 43 lica.

Državni tužioci su izjavili žalbu na odluku suda protiv 3 lica, i to protiv 2 lica zbog odluke o kazni i protiv jednog lica iz drugih razloga, pa je sa neriješenim žalbama iz ranijeg perioda protiv 4 lica, bilo u radu žalbi protiv 7 lica. Odlučujući po žalbama, sud je odbio žalbu protiv 5 lica zbog odluke o kazni dok je odbio žalbu protiv jednog lica iz drugih razloga. Na kraju izvještajne godine ostala je neriješena žalba protiv jednog lica.

Ovim krivičnim djelom oštećeno je 69 fizičkih i 255 pravnih lica.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **sprječavanje službenog lica u vršenju službene radnje** iz člana 375 Krivičnog zakonika Crne Gore prijavljeno je 15 lica, iz ranijeg perioda ostalo je neriješenih prijava protiv 2 lica pa je ukupno u radu bilo prijava protiv 17 lica.

Državni tužioci su protiv 10 lica odbacili krivičnu prijavu, protiv 7 lica podnijeli su optužni predlog pa na kraju izvještajnog perioda nije ostalo neriješenih prijava.

Uz neriješena optuženja iz ranijeg perioda protiv jednog lica kod suda je bilo u radu optuženja protiv 8 lica. Protiv 4 lica donijeta je osuđujuća presuda, protiv 3 lica kazna zatvora od čega protiv jednog lica na osnovu usvojenog sporazuma o priznanju krivice a protiv jednog lica kazna rada u javnom interesu od čega protiv jednog lica na osnovu sporazuma o priznanju krivice. Prema jednom licu sud je rješenjem izrekao mjeru bezbjednosti obavezno psihijatrijsko liječenje i čuvanje u zdravstvenoj ustanovi.

Na kraju 2018. godine ostalo je neriješenih optuženja protiv 3 lica.

Državni tužioci su prisustvovali na 19 glavnih pretresa zbog ovog krivičnog djela.

Ovo krivično djelo izvršeno je na štetu 15 fizičkih lica.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **napad na službeno lice u vršenju službene dužnosti** iz člana 376 Krivičnog zakonika Crne Gore prijavljena su 53 lica pa uz neriješene prijave protiv 3 lica, bilo je u radu prijava protiv 56 lica.

Državni tužioci su protiv 3 lica odbacili krivične prijave, primjenom instituta odloženog krivičnog gonjenja riješili su prijave protiv 2 lica, protiv 42 lica podnijet je optužni predlog dok je na kraju izvještajnog perioda ostalo neriješenih prijava protiv 9 lica.

Uz neriješena optuženja iz ranijeg perioda protiv 24 lica, kod suda je bilo u radu optuženja protiv 66 lica. Protiv 30 lica donijete su osuđujuće presude i to: protiv 23 lica kazna zatvora od čega protiv 5 lica po osnovu sporazuma o priznanju krivice, protiv 6 lica izrečena je uslovna osuda, protiv jednog lica kazna rad u javnom interesu od čega protiv jednog lica po osnovu sporazuma o priznanju krivice. Prema jednom licu sud je rješenjem izrekao mjeru bezbjednosti obavezno psihijatrijsko liječenje i čuvanje u zdravstvenoj ustanovi, protiv jednog lica donesena je oslobađajuća presuda, protiv jednog lica odbijajuća presuda dok je protiv 3 lica uz krivičnu sankciju izrekao mjere bezbjednosti obaveznog psihijatrijskog liječenja i čuvanja u zdravstvenoj ustanovi, obaveznog liječenja alkoholičara i protjerivanje stranca.

Na kraju 2018. godine ostalo je neriješenih optuženja protiv 33 lica.

Državni tužioci su izjavili žalbu na odluku suda protiv 3 lica i to protiv 2 lica zbog odluke o kazni i protiv jednog lica iz drugih razloga, pa je sa neriješenim žalbama iz ranijeg perioda protiv 4 lica, bilo u radu žalbi protiv 7 lica. Odlučujući po žalbama, sud je odbio žalbu protiv 5 lica zbog odluke o kazni a protiv jednog lica iz drugih razloga. Na kraju izvještajne godine ostala je neriješena žalba protiv jednog lica.

Državni tužioci su prisustvovali na 156 glavnih pretresa zbog ovog krivičnog djela.

Ovo krivično djelo izvršeno je na štetu 53 fizička lica.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **skidanje i povreda službenog pečata i službenog znaka** iz člana 381 Krivičnog zakonika Crne Gore prijavljeno je 49 lica a sve prijave podnio je CEDIS. Sa neriješenim prijavama iz ranijeg perioda protiv 21 lica, bilo je u radu prijava protiv 70 lica.

Državni tužioci su protiv 35 lica odbacili krivične prijave, protiv 10 lica podnijet je optužni predlog, protiv jednog lica prijava je ustupljena na nadležnost drugom tužilaštvu dok je na kraju izvještajnog perioda ostalo neriješenih prijava protiv 24 lica.

Uz neriješena optuženja iz ranijeg perioda protiv 4 lica kod suda je bilo u radu optuženja protiv 14 lica. Protiv 9 lica donijeta je osuđujuća presuda, protiv jednog lica kazna zatvora, protiv 7 lica uslovna osuda i protiv jednog lica kazna rada u javnom interesu.

Na kraju 2018. godine ostalo je neriješenih optuženja protiv 5 lica.

Državni tužioci su prisustvovali na 25 glavnih pretresa zbog ovog krivičnog djela.

Ovo krivično djelo izvršeno je na štetu 49 pravnih lica.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **lažno predstavljanje** iz člana 383 Krivičnog zakonika Crne Gore prijavljena su 3 lica.

Državni tužioci su protiv jednog lica odbacili krivičnu prijavu, protiv jednog lica podnijet je optužni predlog pa na kraju godine je ostala neriješena prijava protiv jednog lica.

U izvještajnom periodu kod suda je bilo u radu optuženje protiv jednog lica.

Na kraju izvještajnog perioda ostalo je neriješeno optuženje protiv jednog lica.

Državni tužioci su prisustvovali na 10 glavnih pretresa zbog ovog krivičnog djela.

Ovo krivično djelo izvršeno je na štetu 3 fizička lica.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **samovlašće** iz člana 384 Krivičnog zakonika Crne Gore prijavljena su 204 lica od čega je CEDIS prijavio 199 lica. U izvještajnoj godini podneseno je više 194% prijava u odnosu na prethodnu godinu.

Državni tužioci su protiv 145 lica odbacili krivične prijave, protiv jednog lica podnijet je optužni predlog pa je na kraju izvještajnog perioda ostalo neriješenih prijava protiv 58 lica.

Uz neriješena optuženja iz ranijeg perioda protiv 5 lica kod suda je bilo u radu optuženja protiv 6 lica. Protiv 5 lica donijeta je osuđujuća presuda, protiv 2 lica kazna

zatvora a protiv 3 lica uslovna osuda, presudama su, uz krivične sankcije, prema 2 lica izrečene mjere bezbjednosti obavezno liječenje narkomana.

Na kraju 2018. godine ostalo je neriješeno optuženje protiv jednog lica.

Državni tužioci su prisustvovali na 13 glavnih pretresa zbog ovog krivičnog djela.

Ovo krivično djelo izvršeno je na štetu 204 pravna lica.

TABELARNI PRIKAZ PRIJAVLJENIH ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV DRŽAVNIH ORGANA

GLAVA XXX KZ CG

Kontrola optužnice	Neriješeno opt. na kraju 2018.	Riješeno optuženja	Ukupno optuženja u radu	Opt. primljeno od drugog tužilaštva	Optuženo u 2018.	Neriješeno opt. iz ranijeg perioda	Neriješeno istraga na kraju 2018.	Riješeno istraga	Obustava istrage	Ustupljeno istraga	Ukupno istraga u radu	Istaraga primljena od drugog tužilaštva	Neriješeno istraga iz ranijeg perioda	Neriješeno prijava na kraju 2018.	Izviđaj	Naredba za sprovođ. istrage	Riješeno prijava				Ukupno u radu prijava	Prijavljeno u 2018.	Neriješeno prijava iz ranijeg perioda
																	Ustup. prijave	Neposred. optužnica	Optužni prijedlog	Odbačaj			
Čl. 375 KZ	2	15	17	10	7									0	15							15	2
Čl. 376 KZ	3	53	56	5	42									9	53							53	3
Čl. 381 KZ	21	49	70	35	10		1							24	49							49	21
Čl. 383 KZ		3	3	1	1									1	3							3	
Čl. 384 KZ		204	204	145	1									58	204							204	
UKUPNO:	26	324	350	196	61		1							92	324							324	26

Glava trideset prva

Krivična djela protiv pravosuđa

Zbog izvršenja krivičnih djela **protiv pravosuđa** u 2018. godini prijavljena su 53 lica što je, na skoro istom nivou, u odnosu na 2017. godinu (56 lica).

Uz neriješene prijave iz ranijeg perioda protiv 53 lica, bilo je u radu krivičnih prijava protiv 101 lica.

Državni tužioci su protiv 68 lica odbacili krivične prijave, primjenom instituta odloženog krivičnog gonjenja riješene su prijave protiv 2 lica, protiv 5 lica podnijet je optužni predlog, protiv jednog lica donijeta je naredba o sprovođenju istrage dok je na kraju izvještajnog perioda ostalo neriješenih prijava protiv 25 lica.

Državni tužioci su posle završene istrage protiv jednog lica podigli optužnicu koju je sud u postupku kontrole potvrdio.

Uz neriješena optuženja iz ranijeg perioda protiv jednog lica kod suda je bilo u radu optuženja protiv 7 lica. Protiv 3 lica donijeta je osuđujuća presuda, od čega protiv 2 lica uslovna osuda, protiv jednog lica kazna rada u javnom interesu.

Na kraju 2018. godine ostalo je neriješenih optuženja protiv 4 lica.

Obzirom na zaštitni objekat kod ovog krivičnog djela, može se smatrati da je država oštećena u 53 slučaja.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **neprijavljivanje krivičnog djela i učinioca** iz člana 386 Krivičnog zakonika Crne Gore prijavljeno je 5 lica, iz ranijeg perioda je ostala neriješena prijava protiv jednog lica pa ih je ukupno u radu bilo 6.

Na kraju izvještajnog perioda ostalo je neriješenih prijava protiv 6 lica.

Obzirom na zaštitni objekat kod ovog krivičnog djela, može se smatrati da je država oštećena u 5 slučajeva.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **lažno prijavljivanje** iz člana 388 Krivičnog zakonika Crne Gore prijavljena su 24 lica pa je sa neriješenim prijavama iz ranijeg perioda protiv 17 lica, bilo u radu prijava protiv 41 lica.

Državni tužioci su protiv 20 lica odbacili krivičnu prijavu, primjenom instituta odloženog gonjenja riješene su prijave protiv 2 lica, protiv 4 lica podnijet je optužni predlog, protiv jednog lica donijeta je naredba o sprovođenju istrage dok je na kraju izvještajnog perioda ostalo neriješenih prijava protiv 14 lica.

Nakon završene istrage državni tužilac je podigao optužnicu koju je sud u postupku kontrole potvrdio.

Kod suda je bilo u radu optuženja protiv 5 lica pa je sa optuženjem iz ranijeg perioda protiv jednog lica ukupno u radu bilo protiv 6 lica. Protiv 3 lica donijeta je osuđujuća presuda, od čega protiv 2 lica uslovna osuda, protiv jednog lica kazna rad u javnom interesu.

Na kraju 2018. godine kod suda je ostalo neriješenih optuženja protiv 3 lica.

Državni tužioci su prisustvovali na 16 glavnih pretresa zbog ovog krivičnog djela.

Obzirom na zaštitni objekat kod ovog krivičnog djela, može se smatrati da je država oštećena u 24 slučaja.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **davanje lažnog iskaza** iz člana 389 Krivičnog zakonika Crne Gore prijavljeno je 17 lica pa je sa neriješenim prijavama iz ranijeg perioda protiv 26 lica, bilo u radu prijava protiv 43 lica.

Državni tužioci su protiv 37 lica odbacili krivičnu prijavu, protiv jednog lica podnijet je optužni predlog dok je na kraju izvještajnog perioda ostalo neriješenih prijava protiv 5 lica.

Iz ranijeg perioda nije ostalo neriješenih optuženja pa je ukupno u radu optuženja bilo protiv jednog lica.

Na kraju 2018. godine optuženje protiv jednog lica je ostalo neriješeno.

Državni tužioci su prisustvovali na 8 glavnih pretresa zbog ovog krivičnog djela.

Obzirom na zaštitni objekat kod ovog krivičnog djela, može se smatrati da je država oštećena u 17 slučajeva.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **neizvršenje sudske odluke** iz člana 395 Krivičnog zakonika Crne Gore prijavljeno je 7 lica pa je sa neriješenim prijavama iz ranijeg perioda protiv 4 lica, bilo u radu prijava protiv 11 lica.

Državni tužioci su protiv 11 lica odbacili krivičnu prijavu, pa na kraju izvještajnog perioda nije ostalo neriješenih prijava.

Obzirom na zaštitni objekat kod ovog krivičnog djela, može se smatrati da je država oštećena u 7 slučajeva.

TABELARNI PRIKAZ PRIJAVLJENIH ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV PRAVOSUĐA

GLAVA XXXI KZ CG

Kontrola optužnice	Neriješeno opt. na kraju 2018.	Riješeno optuženja	Ukupno optuženja u radu	Opt. primijeno od drugog tužilaštva	Optuženo u 2018.	Neriješeno opt. iz ranijeg perioda	Neriješeno istraga na kraju 2018.	Riješeno istraga	Obustava istrage	Ustupljeno istraga	Ukupno istraga u radu	Neriješeno istraga iz ranijeg perioda	Neriješeno prijava na kraju 2018.	Izviđaj	Naredba za sprovođ. istrage	Riješeno prijava				Ukupno u radu prijava	Prijavljeno u 2018.	Neriješeno prijava iz ranijeg perioda
																	Ustup. prijave	Neposred. optužnica	Optužni prijedlog	Odbačaj		
Čl. 386 KZ	1	5	6											5								
Čl. 388 KZ	17	24	41	22	4						1		14	24	1							
Čl. 389 KZ	26	17	43	37	1								5	17								
Čl. 395 KZ	4	7	11	11									0	7								
UKUPNO:	48	53	101	70	5						1		25	53	1							

Glava trideset druga

Krivična djela protiv javnog reda i mira

Zbog izvršenja krivičnih djela **protiv javnog reda i mira** u 2018. godini prijavljeno je 206 lica što je u odnosu na 2017. godinu (170 lica), više za 21,17%.

Uz neriješene prijave iz ranijeg perioda protiv 56 lica, bilo je u radu krivičnih prijava protiv 262 lica.

Državni tužioci su protiv 30 lica odbacili krivičnu prijavu, primjenom instituta odloženog krivičnog gonjenja riješena je prijava protiv jednog lica, protiv 144 lica podniet je optužni predlog, protiv 10 lica podignuta je neposredna optužnica, protiv 17 lica donijeta je naredba o sprovođenju istrage, protiv 9 lica prijave su ustupljene na nadležnost drugim tužilaštvima dok je na kraju izvještajnog perioda ostalo neriješenih prijava protiv 51 lica.

Sa neriješenim istragama iz ranijeg perioda protiv jednog lica, bilo je u radu istraga protiv 18 lica. Nakon završene istrage državni tužioci su podigli optužnicu protiv 17 lica, dok je na kraju izvještajne godine ostala neriješena istraga protiv jednog lica.

Uz neriješena optuženja iz ranijeg perioda protiv 75 lica kod suda je bilo u radu optuženja protiv 246 lica. Protiv 139 lica donijeta je osuđujuća presuda, od čega protiv 59 lica kazna zatvora, protiv 3 lica novčana kazna, protiv 46 lica izrečena je uslovna osuda, protiv 31 lica kazna rada u javnom interesu, protiv 39 lica presude su donesene na osnovu usvojenog sporazuma o priznanju krivice, protiv 4 lica optuženje je ustupljeno, protiv jednog lica sud je donio rješenje o obustavi nakon optuženja, protiv 44 lica izrečene su mjere bezbjednosti.

Na kraju 2018. godine ostalo je neriješenih optuženja protiv 102 lica.

Državni tužioci su izjavili žalbu na odluku suda protiv 5 lica od čega protiv 5 lica zbog odluke o kazni, pa je sa neriješenim žalbama iz ranijeg perioda protiv 3 lica, bilo u radu žalbi protiv 8 lica. Odlučujući po žalbama, sud je uvažio žalbu protiv jednog lica zbog odluke o kazni, odbio je žalbe protiv 6 lica zbog odluke o kazni, dok je na kraju izvještajnog perioda ostala neriješena žalba protiv jednog lica.

Ovim krivičnim djelima oštećeno je 85 fizičkih lica, jedno pravno lice, a država je oštećena u 106 slučajeva.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **izazivanje panike i nereda** iz člana 398 Krivičnog zakonika Crne Gore nije bilo prijavljenih lica dok je iz ranijeg perioda prijava protiv jednog lica ostala neriješena.

Državni tužilac podnio je optužni predlog protiv jednog lica.

Na kraju izvještajnog perioda ostalo je neriješeno optuženje protiv jednog lica.

Državni tužioci su prisustvovali na 2 glavna pretresa zbog ovog krivičnog djela.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **nasilničko ponašanje** iz člana 399 Krivičnog zakonika Crne Gore prijavljena su 83 lica odnosno više za 27,69% u odnosu na prethodnu godinu (65 lica). Sa neriješenim prijavama iz ranijeg perioda protiv 17 lica, bilo u radu prijava protiv 100 lica.

Državni tužioci su protiv 15 lica odbacili krivične prijave, protiv 51 lica podnijet je optužni predlog, protiv 8 lica prijave su ustupljene na nadležnost drugim tužilaštvima, dok je na kraju izvještajnog perioda ostalo neriješenih prijava protiv 26 lica.

Uz neriješena optuženja iz ranijeg perioda protiv 46 lica kod suda je bilo u radu optuženja protiv 97 lica. Protiv 55 lica donijeta je osuđujuća presuda od čega protiv 18 lica na osnovu sporazuma o priznanju krivice. Optuženima su izrečene kazne i to: kazna zatvora protiv 25 lica od čega protiv 7 lica na osnovu sporazuma o priznanju krivice, protiv jednog lica novčana kazna, protiv 16 lica izrečena je uslovna osuda od čega protiv 9 lica na osnovu sporazuma o priznanju krivice, protiv 13 lica kazna rad u javnom interesu od čega protiv 2 lica na osnovu sporazuma o priznanju krivice, protiv 3 optužena lica sud je delegirao spise drugim sudovima, presudama su, uz krivične sankcije, izrečene mjere bezbjednosti prema 2 lica - obavezno psihijatrijsko liječenje i čuvanje u zdravstvenoj ustanovi i oduzimanje predmeta.

Na kraju 2018. godine ostalo je neriješenih optuženja protiv 39 lica.

Iz ranijeg perioda ostalo je neriješenih žalbi protiv 3 lica. Odlučujući po žalbama sud je odbio žalbe zbog odluke o kazni protiv 3 lica. Na kraju izvještajnog perioda nije ostalo neriješenih žalbi.

Državni tužioci su prisustvovali na 103 glavna pretresa zbog ovog krivičnog djela.

Ovo krivično djelo izvršeno je na štetu 83 fizička lica.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **kriminalno udruživanje** iz člana 401 Krivičnog zakonika Crne Gore prijavljeno je 15 lica.

Državni tužioci su protiv 15 lica donijeli naredbu o sprovođenju istrage, nakon čega su podigli optužnice.

Na kraju izvještajnog perioda ostalo je neriješenih optuženja protiv 15 lica.

Ovo krivično djelo izvršeno je na štetu jednog pravnog lica.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **nedozvoljeno držanje oružja i eksplozivnih materija** iz člana 403 Krivičnog zakonika Crne Gore prijavljeno je 105 lica što je za 14,13% više nego u prethodnoj godini (92 lica). Sa neriješenim prijavama iz ranijeg perioda protiv 27 lica, bilo u radu prijava protiv 132 lica.

Državni tužioci su protiv 8 lica odbacili krivične prijave, primjenom instituta odloženog krivičnog gonjenja riješili su prijavu protiv jednog lica, protiv 92 lica podnijet je optužni predlog, protiv 10 lica podignuta je neposredna optužnica, protiv jednog lica donijeta je naredba o sprovođenju istrage, protiv jednog lica prijava je ustupljena na nadležnost drugom tužilaštvu dok je na kraju izvještajnog perioda ostalo neriješenih prijava protiv 19 lica.

Iz ranijeg perioda ostala je neriješena istraga protiv jednog lica, pa je u radu bilo ukupno istraga protiv 2 lica. Nakon završene istrage državni tužioci su protiv 2 lica podigli optužnice pa na kraju izvještajnog perioda nije ostalo neriješenih istraga.

Uz neriješena optuženja iz ranijeg perioda protiv 27 lica kod suda je bilo u radu optuženja protiv 131 lica. Protiv 82 lica donijeta je osuđujuća presuda od čega protiv 21 lica na osnovu sporazuma o priznanju krivice. Kazna zatvora izrečena je protiv 34 lica od čega protiv 11 lica na osnovu sporazuma o priznanju krivice, protiv 30 izrečena je uslovna osuda od čega protiv 4 lica na osnovu sporazuma o priznanju krivice, protiv 18 lica kazna rad u javnom interesu od čega protiv 6 lica na osnovu sporazuma o priznanju krivice, protiv jednog optuženog lica sud je delegirao spise drugom sudu, protiv jednog lica obustavljen je postupak, uz krivične sankcije protiv 42 lica izrečene su mjere bezbjednosti - oduzimanje predmeta.

Na kraju 2018. godine ostalo je neriješenih optuženja protiv 47 lica.

Državni tužioci su izjavili žalbe protiv 5 lica zbog odluke o kazni. Odlučujući po žalbama, sud je uvažio žalbu protiv jednog lica, dok je odbio žalbu protiv 3 lica. Na kraju izvještajnog perioda ostala je neriješena žalba protiv jednog lica.

Državni tužioci su prisustvovali na 205 glavnih pretresa zbog ovog krivičnog djela.

Obzirom na zaštitni objekat kod ovog krivičnog djela, može se smatrati da je država oštećena u 105 slučajeva.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **nedozvoljen prelaz državne granice i krijumčarenje ljudi** iz člana 405 Krivičnog zakonika Crne Gore prijavljeno je jedno lice, iz ranijeg perioda je ostalo neriješenih prijava protiv 6 lica pa ih je ukupno u radu bilo protiv 7 lica.

Državni tužilac je protiv jednog lica donio naredbu o sprovođenju istrage pa je na kraju izvještajnog perioda ostalo neriješenih prijava protiv 6 lica.

Na kraju izvještajnog perioda istraga protiv jednog lica ostala je neriješena.

Obzirom na zaštitni objekat kod ovog krivičnog djela, može se smatrati da je država oštećena u jednom slučaju.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **neovlašćeno organizovanje igara na sreću** iz člana 407 Krivičnog zakonika Crne Gore iz ranijeg perioda ostalo je neriješenih optuženja protiv 2 lica.

Sud je donio osuđujuće presude protiv 2 lica , novčane kazne protiv 2 lica pa na kraju izvještajnog perioda nije ostalo neriješenih optuženja.

Državni tužioci su prisustvovali na 2 glavna pretresa zbog ovog krivičnog djela.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **povreda groba** iz člana 411 Krivičnog zakonika Crne Gore prijavljena su 2 lica, iz ranijeg perioda bilo je neriješenih prijava protiv 5 lica pa ih je ukupno u radu bilo protiv 7 lica.

Državni tužiocu su odbacili krivičnu prijavu protiv 7 lica pa na kraju izvještajnog perioda nije ostalo neriješenih prijava.

Ovo krivično djelo izvršeno je na štetu 2 fizička lica.

TABELARNI PRIKAZ PRIJAVLJENIH ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV JAVNOG REDA I MIRA

GLAVA XXXII KZ CG

	Neriješeno prijava iz ranijeg perioda	Prijavljeno u 2018.	Ukupno u radu prijava	Riješeno prijava				Naredba za sprovođ. istrage	izviđaj	Neriješeno prijava na kraju 2018.	Neriješeno istraga iz ranijeg perioda	Ukupno istraga u radu	Ustupljeno istraga	Obustava istrage	Riješeno istraga	Neriješeno istraga na kraju 2018.	Neriješeno opt. iz ranijeg perioda	Optuženo u 2018.	Opt. primljeno od drugog tužilaštva	Ukupno optuženja u radu	Riješeno optuženja	Neriješeno opt. na kraju 2018.	Kontrola optužnice
				Odbačaj	Optužni prijedlog	Neposred. optužnica	Ustup. prijave																
Čl. 398 KZ	1		1		1					0								1		1		1	
Čl. 399 KZ	17	83	100	15	51		8		83	26							46	51		97	58	39	
Čl.401 KZ		15	15					15	15	0		15			15			15		15		15	
Čl. 403 KZ	27	105	132	9	92	10	1	1	105	19	1	2			2	0	27	104		131	83	48	11
Čl. 405 KZ	6	1	7					1	1	6		1				1							
Čl. 407 KZ																	2			2	2	0	
Čl. 411 KZ	5	2	7	7					2	0													
UKUPNO:	56	206	262	31	144	10	9	17	206	51	1	18			17	1	75	171		246	144	102	11

Glava trideset treća

Krivična djela protiv pravnog saobraćaja

Zbog izvršenja krivičnih djela **protiv pravnog saobraćaja** u 2018. godini prijavljeno je 109 lica što je u odnosu na 2017. godinu (76 lica) više za 43,42%.

Uz neriješene prijave iz ranijeg perioda protiv 38 lica, bilo je u radu krivičnih prijava protiv 147 lica.

Državni tužioci su protiv 45 lica odbacili krivične prijave, primjenom instituta odloženog gonjenja riješili su prijave protiv 9 lica, protiv 44 lica podnijet je optužni predlog, protiv 16 lica prijave su ustupljene na nadležnost drugim tužilaštvima dok je na kraju izvještajnog perioda ostalo neriješenih prijava protiv 33 lica.

Uz neriješena optuženja iz ranijeg perioda protiv 15 lica kod suda je bilo optuženja protiv 60 lica. Protiv 46 lica donijeta je osuđujuća presuda, od čega protiv 12 lica kazna zatvora, protiv jednog lica novčana kazna, protiv 30 lica uslovna osuda, protiv 3 lica kazna rada u javnom interesu, protiv 13 lica presude su donesene na osnovu usvojenog sporazuma o priznanju krivice, protiv jednog optuženog lica sud je delegirao spise drugom sudu dok su uz krivične sankcije protiv 21 lica izrečene i mjere bezbjednosti.

Na kraju 2018. godine ostalo je neriješenih optuženja protiv 13 lica.

Odlučujući po žalbama sud je uvažio žalbu iz ranijeg perioda protiv jednog lica zbog odluke o kazni pa na kraju izvještajnog perioda nije ostalo neriješenih žalbi.

Obzirom na zaštitni objekat može se smatrati da je država oštećena u 109 slučajeva.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **falsifikovanje isprave** iz člana 412 Krivičnog zakonika Crne Gore prijavljeno je 95 lica pa je sa neriješenim prijavama iz ranijeg perioda protiv 33 lica, bilo u radu prijava protiv 128 lica.

Državni tužioci su protiv 33 lica odbacili krivične prijave, primjenom instituta odloženog gonjenja riješene su prijave protiv 9 lica, protiv 40 lica podnijet je optužni predlog, protiv 16 lica prijave su ustupljene na nadležnost drugim tužilaštvima dok je na kraju izvještajnog perioda ostalo neriješenih prijava protiv 30 lica.

Uz neriješena optuženja iz ranijeg perioda protiv 14 lica kod suda je bilo u radu optuženja protiv 54 lica. Protiv 41 lica donijeta je osuđujuća presuda od čega protiv 10 lica na osnovu sporazuma o priznanju krivice. Protiv 12 lica izrečena je kazna zatvora od čega jedna po osnovu sporazuma o priznanju krivice, protiv jednog lica novčana kazna izrečena po osnovu sporazuma o priznanju krivice, protiv 26 izrečena je uslovna

osuda od čega protiv 5 lica po osnovu sporazuma o priznanju krivice, protiv 3 lica kazna rad u javnom interesu od čega protiv 3 lica po osnovu sporazuma o priznanju krivice. Protiv jednog lica sud je delegirao spise drugom sudu dok su protiv 21 lica uz krivične sankcije izrečene mjere bezbjednosti – odzuzimanje predmeta.

Na kraju 2018. godine ostalo je neriješenih optuženja protiv 12 lica.

Odlučujući po žalbama sud je uvažio žalbu iz ranijeg perioda protiv jednog lica zbog odluke o kazni pa na kraju izvještajnog perioda nije ostalo neriješenih žalbi.

Državni tužioci su prisustvovali na 80 glavnih pretresa zbog ovog krivičnog djela.

Obzirom na zaštitni objekat može se smatrati da je država oštećena u 95 slučaja.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **falsifikovanje službene isprave** iz člana 414 Krivičnog zakonika Crne Gore prijavljeno je 8 lica pa je sa neriješenim prijavama iz ranijeg perioda protiv 2 lica, bilo u radu prijava protiv 10 lica.

Državni tužioci su protiv 8 lica odbacili krivične prijave pa je na kraju izvještajnog perioda ostalo neriješenih prijava protiv 2 lica.

Iz ranijeg perioda u radu je bilo optuženje protiv jednog lica, koje je ostalo neriješeno kod suda na kraju izvještajnog perioda.

Državni tužioci su prisustvovali na 3 glavna pretresa zbog ovog krivičnog djela.

Obzirom na zaštitni objekat može se smatrati da je država oštećena u 8 slučajeva.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **navođenje na ovjeravanje neistinitog sadržaja** iz člana 415 Krivičnog zakonika Crne Gore prijavljeno je 6 lica pa je sa neriješenim prijavama iz ranijeg perioda protiv 3 lica, u radu bilo prijava protiv 9 lica.

Državni tužioci su odbacili krivične prijave protiv 4 lica, protiv 4 lica podnijeli su optužni predlog dok je na kraju izvještajnog perioda ostala neriješena prijava protiv jednog lica.

U izvještajnom periodu kod suda u radu bilo je optuženja protiv 5 lica (drugo tužilaštvo nam je ustupilo optuženje protiv jednog lica). Sud je donio osuđujuće presude protiv 5 lica, protiv 4 lica uslovnu osudu od čega protiv 3 lica na osnovu sporazuma o priznanju krivice a protiv jednog lica kaznu rad u javnom interesu. Na kraju izvještajnog perioda nije ostalo neriješenih optuženja.

Državni tužioci su prisustvovali na 4 glavna pretresa zbog ovog krivičnog djela.

Obzirom na zaštitni objekat može se smatrati da je država oštećena u 6 slučajeva.

TABELARNI PRIKAZ PRIJAVLJENIH ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV PRAVNOG SAOBRAĆAJA

GLAVA XXXIII KZ CG

Kontrola optužnice																															
Neriješeno opt. na kraju 2018.	12	1	0																												
Riješeno optuženja	42		5	5	1	4																									
Ukupno optuženja u radu	54	1	5	60	47	13																									
Opt. primljeno od drugog tužilaštva			1	1	1	1																									
Optuženo u 2018.	40		4	44	15																										
Neriješeno opt. iz ranijeg perioda	14	1		15																											
Neriješeno istraga na kraju 2018.																															
Riješeno istraga																															
Obustava istrage																															
Ustupljeno istraga																															
Ukupno istraga u radu																															
Neriješeno istraga iz ranijeg perioda																															
Neriješeno prijava na kraju 2018.	30	2	1	33																											
izviđaj	95	8	6	109																											
Naredba za sprovođ. istrage																															
Riješeno prijava	Ustup. prijave	16	42	40	16	16																									
																								Neposred. optužnica	4	44	54				
																												Optužni prijedlog	4	44	54
Ukupno u radu prijava	128	10	9	147																											
Prijavljeno u 2018.	95	8	6	109																											
Neriješeno prijava iz ranijeg perioda	33	2	3	38																											
Čl. 412 KZ																															
Čl. 414 KZ																															
Čl. 415 KZ																															
UKUPNO:																															

Glava trideset četvrta

Krivična djela protiv službene dužnosti

Zbog izvršenja krivičnih djela **protiv službene dužnosti** u 2018. godini prijavljeno je 169 lica što je u odnosu na 2017. godinu (158 lica) više za 6,96%.

Uz neriješene prijave iz ranijeg perioda protiv 108 lica, bilo je u radu krivičnih prijava protiv 277 lica.

Državni tužioci su protiv 136 lica odbacili krivične prijave, protiv 3 lica podnijet je optužni predlog, protiv jednog lica podignuta je neposredna optužnica, protiv 36 lica prijave su ustupljene na nadležnost drugim tužilaštvima dok je na kraju izvještajnog perioda ostalo neriješenih prijava protiv 101 lica.

Uz neriješena optuženja iz ranijeg perioda protiv jednog lica kod suda je bilo u radu optuženja protiv 5 lica. Protiv jednog lica donijeta je osuđujuća presuda i to kazna zatvora. Presudom je, uz krivičnu sankciju, izrečena i mjera bezbjednosti prema jednom licu.

Na kraju 2018. godine ostalo je neriješenih optuženja protiv 4 lica.

Odlučujući po žalbama iz ranijeg perioda sud je odbio žalbu protiv 2 lica zbog odluke o kazni, pa na kraju izvještajnog perioda nije ostalo neriješenih žalbi.

Obzirom na zaštitni objekat kod ovog krivičnog djela, može se smatrati da je država oštećena u 169 slučajeva.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **zloupotreba službenog položaja** iz člana 416 Krivičnog zakonika Crne Gore prijavljeno je 106 lica pa je sa neriješenim prijavama iz ranijeg perioda protiv 90 lica, bilo u radu prijava protiv 196 lica.

Državni tužioci su protiv 97 lica odbacili krivične prijave, protiv jednog lica podnijet je optužni predlog, protiv 32 lica prijave su ustupljene na nadležnost drugim tužilaštvima dok je na kraju izvještajnog perioda ostalo neriješenih prijava protiv 66 lica.

Uz neriješeno optuženje iz ranijeg perioda protiv jednog lica, kod suda je bilo u radu optuženja protiv 2 lica.

Na kraju 2018. godine ostalo je neriješena optuženja protiv 2 lica.

Odlučujući po žalbama, sud je odbio žalbu iz ranijeg perioda protiv 2 lica zbog odluke o kazni, pa na kraju izvještajnog perioda nije ostalo neriješenih žalbi.

Državni tužioci su prisustvovali na 4 glavna pretresa zbog ovog krivičnog djela.

Obzirom na zaštitni objekat kod ovog krivičnog djela, može se smatrati da je država oštećena u 106 slučajeva.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **nesavjestan rad u službi** iz člana 417 Krivičnog zakonika Crne Gore prijavljeno je 57 lica pa je sa neriješenim prijavama iz ranijeg perioda protiv 16 lica, bilo u radu prijava protiv 73 lica.

Državni tužioci su protiv 39 lica odbacili krivične prijave, protiv jednog lica podnijet je optužni predlog a protiv 4 lica prijave su ustupljene na nadležnost drugim tužilaštvima dok je na kraju izvještajnog perioda ostalo neriješenih prijava protiv 29 lica.

Na kraju izvještajnog perioda ostalo je neriješeno optuženje protiv jednog lica.

Državni tužioci su prisustvovali na 6 glavnih pretresa zbog ovog krivičnog djela.

Obzirom na zaštitni objekat kod ovog krivičnog djela, može se smatrati da je država oštećena u 57 slučajeva.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **pronevjera** iz člana 420 Krivičnog zakonika Crne Gore prijavljena su 3 lica pa je sa neriješenim prijavama iz ranijeg perioda protiv 2 lica ukupno u radu bilo prijava protiv 5 lica.

Državni tužilac je protiv jednog lica podnio optužni predlog dok su prijave protiv 4 lica na kraju izvještajnog perioda ostale neriješene.

Na kraju izvještajnog perioda optuženje protiv jednog lica ostalo je neriješeno.

Državni tužioci su prisustvovali na 2 glavna pretresa zbog ovog krivičnog djela.

Obzirom na zaštitni objekat kod ovog krivičnog djela, može se smatrati da je država oštećena u 3 slučaja.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **posluga** iz člana 421 Krivičnog zakonika Crne Gore u 2018. godini prijavljeno je jedno lice, iz ranijeg perioda nije bilo neriješenih prijava pa je u radu bila prijava protiv jednog lica.

Prijava se nalazi u fazi izviđaja.

Obzirom na zaštitni objekat kod ovog krivičnog djela, može se smatrati da je država oštećena u jednom slučaju.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **protivzakoniti uticaj** iz člana 422 Krivičnog zakonika Crne Gore prijavljeno je jedno lice.

Prijava se nalazi u fazi izviđaja.

Obzirom na zaštitni objekat kod ovog krivičnog djela, može se smatrati da je država oštećena u jednom slučaju.

Zbog izvršenja krivičnog djela – **davanje mita** iz člana 424 Krivičnog zakonika Crne Gore prijavljeno je jedno lice.

Državni tužilac podignuo je neposrednu optužnicu protiv jednog lica koju je sud u postupku kontrole potvrdio.

Sud je donio osuđujuću presudu protiv jednog lica, kaznu zatvora uz mjeru bezbjednosti oduzimanje predmeta.

Na kraju izvještajnog perioda nije ostalo neriješenih optuženja.

Državni tužioci su prisustvovali na 4 glavna pretresa zbog ovog krivičnog djela.

Obzirom na zaštitni objekat kod ovog krivičnog djela, može se smatrati da je država oštećena u jednom slučaju.

TABELARNI PRIKAZ PRIJAVLJENIH ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV SLUŽBENE DUŽNOSTI

GLAVA XXXIV KZ CG

Kontrola optužnice	Neriješeno opt. na kraju 2018.	Riješeno optuženja	Ukupno optuženja u radu	Opt. primljeno od drugog tužišta	Optuženo u 2018.	Neriješeno opt. iz ranijeg perioda	Neriješeno istraga na kraju 2018.	Riješeno istraga	Obustava istrage	Ustupljeno istraga	Ukupno istraga u radu	Neriješeno istraga iz ranijeg perioda	Neriješeno prijava na kraju 2018.	izviđaj	Naredba za sprovođ. istrage	Riješeno prijava				Ukupno u radu prijava	Prijavljeno u 2018.	Neriješeno prijava iz ranijeg perioda
																	Ustup. prijave	Neposred. optužnica	Optužni prijedlog	Odbačaj		
Čl. 416 KZ	90	106	196	97	1		32			106	66											
Čl. 417 KZ	16	57	73	39	1		4			57	29											
Čl. 420 KZ	2	3	5		1					4	4											
Čl. 421 KZ		1	1							1	1											
Čl. 422 KZ		1	1							1	1											
Čl. 424 KZ		1	1			1				1	0											
UKUPNO:	108	169	277	136	3	1	36			169	101											

ODGOVORNOST PRAVNIH LICA ZA KRIVIČNA DJELA

U 2018. godini prijavljena su 33 pravna lica (27 preduzeća i 5 javnih ustanova) i 46 odgovornih lica u pravnim licima. Uz neriješene prijave iz ranijih godina protiv 22 pravna i 34 odgovorna lica, državni tužioci su imali u radu ukupno prijava protiv 55 pravnih i 80 odgovornih lica.

Podnosioci krivičnih prijava su policija, građani, pravna lica i drugi organi, od čega je policija podnijela krivične prijave protiv jednog pravnog i jednog odgovornog lica, građani protiv 13 pravnih i 22 odgovorna lica, državni organi i privredna društva protiv 19 pravnih i 23 odgovorna lica.

Najveći broj podnesenih krivičnih prijava je za krivično djelo **prevara** (prijavljeno 7 pravnih i 9 odgovornih lica).

Krivične prijave su odbačene protiv 26 pravnih i 36 odgovornih lica, protiv jednog odgovornog lica podignuta je neposredna optužnica, protiv 4 lica prijave su ustupljene nadležnom tužilaštvu, od čega protiv 2 pravna i 2 odgovorna lica. Na kraju izvještajne godine ostalo je neriješenih prijava protiv 27 pravnih i 41 odgovornog lica.

U izvještajnom periodu državni tužioci su imali u radu istrage iz ranijeg perioda protiv 9 pravnih i 10 odgovornih lica.

Na kraju izvještajne godine ostalo je neriješenih istraga protiv 8 pravnih i 8 odgovornih lica.

U izvještajnom periodu državni tužioci su imali u radu optuženja protiv 8 pravnih i 9 odgovornih lica.

Protiv 4 lica donijete su osuđujuće presude i to protiv 2 pravna lica sud je izrekao novčane kazne, dok je protiv jednog odgovornog lica izrekao kaznu zatvora, a protiv drugog odgovornog lica novčanu kaznu. Protiv jednog odgovornog i protiv jednog pravnog lica sud je donio oslobađajuće presude.

Na kraju izvještajne godine ostalo je neriješenih optuženja protiv 5 pravnih i 6 odgovornih lica.

Napomena:

Prilikom izrade Godišnjeg izvještaja o radu za 2018. godinu, polazeći od podataka iz Izvještaja za 2017. godinu, zapaženo je da je napravljena tehnička greška. Naime, prilikom unošenja statističkih podataka - brojeva u tabelu koja se odnosi na predmete Kt I oznake, u prikazu za čl. 264 KZ CG pogrešno je unešeno da je u toku 2017. godine prijavljeno 9 pravnih lica i 3 odgovorna lica, te da je na kraju izvještajne godine ostalo neriješenih prijava protiv 9 pravnih i 3 odgovorna lica. Međutim, ispravni

podaci su bili da je za ovaj član podneseno krivičnih prijava protiv 3 pravna lica i 9 odgovornih lica, te da je na kraju godine ostalo neriješenih prijava protiv 3 pravna lica i 9 odgovornih lica.

Dakle, očigledno je da je došlo do tehničke greške - permutacije brojeva za odgovorna i pravna lica.

Imajući u vidu da je u pitanju tehnička greška, to se prilikom tekstualne izrade Godišnjeg izvještaja o radu za 2018. godinu, pošlo od tačnih podataka - da je na kraju 2017. godine za krivično djelo utaja poreza i doprinosa iz čl. 264 KZ CG, ostalo neriješenih prijava protiv 9 odgovornih lica i 3 pravna lica.

KRIVIČNI PREDMETI PREMA MALOLJETNICIMA

U 2018. godini prijavljeno je 135 maloljetnih lica. Uz neriješene krivične prijave iz ranijeg perioda protiv 20 maloljetnika, državni tužioci su imali u radu prijava protiv 155 maloljetnika. Krivične prijave su podnesene protiv 31 mlađem i 104 starija maloljetnika. Što se tiče polne strukture prijave su podnesene protiv 134 muška lica i protiv jednog ženskog lica, 21 maloljetno lice počinilo je krivično djelo kao povratnik. U strukturi kriminaliteta preovlađivala su krivična djela protiv imovine (83) što je u odnosu na prethodnu godinu (83) isti broj prijavljenih lica. U odnosu na ostala krivična djela izvršena od strane maloljetnih lica kriminalitet je u porastu.

Postupajući po podnijetim krivičnim prijavama, državni tužioci su donijeli rješenja o odbacivanju krivičnih prijava prema 51 maloljetnika, pokrenut je pripremni postupak prema 64 maloljetnika, prema 5 maloljetnika prijava je ustupljena nadležnom tužiocu, dok su prema 35 maloljetnika krivične prijave ostale neriješene na kraju izvještajnog perioda.

Sa neriješenim pripremnim postupcima iz ranijeg perioda prema 58 maloljetnika, u radu je bilo pripremnih postupaka prema 122 maloljetnika. Prema 15 maloljetnika postupak je obustavljen, prema 81 maloljetnika podnijet je predlog za izricanje krivične sankcije. Na kraju izvještajnog perioda prema 26 maloljetnika pripremni postupak je ostao neriješen.

U izvještajnom periodu kod suda je bilo u radu predloga za izricanje krivičnih sankcija prema 81 maloljetniku, pa je sa neriješenim predlozima iz ranijeg perioda prema 44 maloljetnika, kod suda bilo u radu predloga za izricanje krivičnih sankcija prema 125 maloljetnika.

Sud je prema jednom maloljetniku izrekao vaspitnu mjeru – ukor, prema 33 maloljetnika vaspitnu mjeru – posebne obaveze, prema 6 maloljetnika vaspitnu mjeru – pojačan nadzor od strane zakonskog zastupnika, prema 35 maloljetnika – pojačan nadzor od strane organa starateljstva, prema 9 maloljetnika – kaznu maloljetničkog zatvora, prema 3 maloljetnika – postupak je obustavljen. Na kraju izvještajnog perioda kod suda je ostalo neriješenih predloga za izricanje krivičnih sankcija prema 38 maloljetnika.

U izvještajnoj godini alternativne mjere su primijenjene prema 37 maloljetnika, od toga opomena je izrečena prema 11 maloljetnika, poravnanje sa oštećenim prema 12 maloljetnika, obavljanje humanitarnog ili društveno korisnog rada prema 8 maloljetnika i uključivanje u pojedinačan ili grupni tretman u zdravstvenoj ustanovi prema 6 maloljetnika.

**PREGLED PRIJAVLJENIH MALOLJETNIH UČINILACA
ZBIRNA TABELA PO GLAVAMA**

Član	Neriješeno kod suda na kraju izvještajnoj perioda		Riješeno	Oslobađajuća	Obustava	Mjera bezbjednosti	Zatvor	Odluka suda										Ukupno predloga u radu	Predlog za izricanje krivičnih sankcija	Neriješeno predloga kod suda iz ranijeg perioda	Neriješen pripremni postupak na kraju godine	Neriješeno lica u prip. postupku iz ranijeg perioda	Pripremni postupak					Naredba za pripremni postupak	Neriješeno prijava na kraju godine	Ustupljeno na nadležnost	Rad po prijavama					Ukupno prijava	Prijavljeno u izvještajnom periodu	Prijava iz ranijeg perioda						
	Vaspitna mjera										Vaspitni nalog																																	
	Upućivanje u spec. ustanovu							Ukor					Vaspitni nalog										Ukupno vasp. naloga																					
	Upuć. u vasp. ustan.	zavodskoj tina						Upuć. u vasp. ustan.	nezavods. tipa	Pojačan nadzor u ustanovi	Poj. nadzor od strane org. starat.	Poj. nadzor od strane zakona	Posebne obaveze	Ukor	Nije izvršen	Izmišljen	Izvršen						Obustava	Ukupno vasp. naloga	Nije izvršen	Izmišljen	Izvršen				Obustava	Ukupno vas. naloga	Nije izvršen	Izmišljen	Izvršen				Odbačaj	Opomena				
Glava XIV KZ	1							1								4	4	2	2	4				3	2	2	2	2	2	2	11	10	1	1	14	2	2	5	3	10	14			
Glava XV KZ		1														1				1					0				0		1	1												
Glava XIX KZ			1	0														1	1							1					1	1												
Glava XXII KZ	30	75					9									41	17	40	65	105				10	3	23	52	11				97	83	14	15	3								
Glava XXV KZ																									0					0		4	2	4	2	1								
Glava XXVII KZ	2	1														4	1	2	1	3							1				5													
Glava XXX KZ	2	1															0		3	3					3						6	6												
Glava XXXI KZ	0	1														1	0		1	1					1						2	3	2	1	1									
Glava XXXII KZ	2	5														8	4		7	7			13	1	6	5	2				27	26	1	15										
UKUPNO:	38	87			3		9							1	33	6	35		125	81	44	26	59							35	6	20	135	20										

PROTIV ŽIVOTA I TIJELA

Neriješeno kod suda na kraju izvještajnoj perioda			1	0	1			
Riješeno			2	1	3			
Osllobađajuća								
Obustava								
Mjera bezbjednosti								
Zatvor								
Odluka suda		Vaspitna mjera						
		Upućivanje u spec. ustanovu						
		Upuć. u vasp. ustan. zavodskog tipa						
		Upuć. u vasp. ustan. nezavod. tipa						
		Pojačan nadzor u ustanovi						
		Poj. nadzor od strane org. starat.	1		1			
		Poj. nadzor od strane zakona	1		1			
Posebne obaveze								
Ukor		1	1					
Ukupno predloga u radu			3	1	4			
Predlog za izricanje krivičnih sankcija			2		2			
Neriješeno predloga kod suda iz ranijeg perioda			1	1	2			
Neriješen pripremni postupak na kraju godine			3	1	4			
Neriješeno lica u prip. postupku iz ranijeg perioda			4	1	5			
Pripremni postupak	Vaspitni nalog							
Naredba za pripremni postupak								
				Neriješeno prijava na kraju godine			2	0
Ustupljeno na nadležnost								
Rad po prijavama	Vaspitni nalog							
					Ukupno prijava			
Ukupno prijava			10	1	11			
Prijavljeno u izvještajnom periodu			9	1	10			
Prijava iz ranijeg perioda			1		1			
Član	Čl. 151 KZ	Čl. 152 KZ	UKUPNO:					
	1		1		1			
	9	1	10		10			
	10	1	11		11			

**PREGLED PRIJAVLJENIH MALOLJETNIH UČINILACA ZA KRIVIČNA DJELA
PROTIV SLOBODA PRAVA ČOVJEKA I GRAĐANINA
GLAVA XV KZ**

Neriješeno kod suda na kraju izvještajnoj perioda	1		1
Riješeno			
Osllobađajuća			
Obustava			
Mjera bezbjednosti			
Zatvor			
Odluka suda	Vaspitna mjera		
	Upućivanje u spec. ustanovu		
	Upuć. u vasp. ustan. zavodskog tipa		
	Upuć. u vasp. ustan. nezavods. tipa		
	Pojačan nadzor u ustanovi		
	Poj. nadzor od strane org. starat.		
	Poj. nadzor od strane zakona		
	Posebne obaveze		
Ukor			
Ukupno predloga u radu	1		1
Predlog za izricanje krivičnih sankcija	1		1
Neriješeno predloga kod suda iz ranijeg perioda			
Neriješen pripremni postupak na kraju godine	0		0
Neriješeno lica u prip. postupku iz ranijeg perioda	1		1
Pripremni postupak	Vaspitni nalog		
	Ukupno vasp. naloga		
	Nije izvršen		
	Izmišljen		
	Izvršen		
	Obustava		
Naredba za pripremni postupak			
Neriješeno prijava na kraju godine	0		0
Ustupljeno na nadležnost			
Rad po prijavama	Vaspitni nalog		
	Ukupno vasp. naloga		
	Nije izvršen		
	Izmišljen		
	Izvršen		
	Odbačaj	1	1
	Opomena		
Ukupno prijava	1		1
Prijavljeno u izvještajnom periodu			
Prijava iz ranijeg perioda	1		1
Član	Čl. 168 KZ	Čl. 175 KZ	UKUPNO:

**PREGLED PRIJAVLJENIH MALOLJETNIH UČINILACA ZA KRIVIČNA DJELA
PROTIV BRAKA I PORODICE
GLAVA XIX KZ**

Neriješeno kod suda na kraju izvještajnoj perioda		0	0
Riješeno		1	1
Oslobađajuća			
Obustava			
Mjera bezbjednosti			
Zatvor			
Odluka suda	Vaspitna mjera	Upućivanje u spec. ustanovu	
		Upuć. u vasp. ustan. zavodskog tipa	
		Upuć. u vasp. ustan. nezavods. tipa	
		Pojačan nadzor u ustanovi	
		Poj. nadzor od strane org. starat.	1
		Poj. nadzor od strane zakona	
		Posebne obaveze	
Ukor			
Ukupno predloga u radu		1	1
Predlog za izricanje krivičnih sankcija		1	1
Neriješeno predloga kod suda iz ranijeg perioda			
Neriješen pripremni postupak na kraju godine			
Neriješeno lica u prip. postupku iz ranijeg perioda			
Pripremni postupak	Vaspitni nalog	Ukupno vasp. naloga	
		Nije izvršen	
		Izmištenjen	
		Izvršen	
		Obustava	
Naredba za pripremni postupak		1	1
Neriješeno prijava na kraju godine		0	0
Ustupljeno na nadležnost			
Rad po prijavama	Vaspitni nalog	Ukupno vas. naloga	
		Nije izvršen	
		Izmištenjen	
		Izvršen	
		Odbačaj	
		Opomena	
Ukupno prijava		1	1
Prijavljeno u izvještajnom periodu		1	1
Prijava iz ranijeg perioda			
Član		Čl. 220 KZ	UKUPNO:

**PREGLED PRIJAVLJENIH MALOLJETNIH UČINILACA ZA KRIVIČNA DJELA
PROTIV IMOVINE
GLAVA XXII KZ**

Neriješeno kod suda na kraju izvještajnoj perioda		3	16	2	9	0	0	0	30
Riješeno		11	56			3		3	75
Oslobađajuća									
Obustava			3						
Mjera bezbjednosti									
Zatvor			9						9
Odluka suda		Vaspitna mjera							
		Upućivanje u spec. ustanovu Upuc. u vasp. ustan. Zatvor Opće. u vasp. ustan. nezavods. tina	Poj. nadzor u ustanovi	Poj. nadzor od strane org. starat.	Poj. nadzor od strane zakona	Posebne obaveze	Ukor		
Ukupno predloga u radu		14	72	2	9	3			105
Predlog za izricanje krivičnih sankcija		14	35	2		2			65
Neriješeno predloga kod suda iz ranijeg perioda			37			1			40
Neriješen pripremni postupak na kraju godine		6	6	0					17
Neriješeno lica u prip. postupku iz ranijeg perioda		13	22	2	1				42
Pripremni postupak		Vaspitni nalog				Ukupno vasp. naloga			

**PREGLED PRIJAVLJENIH MALOLJETNIH UČINILACA ZA KRIVIČNA DJELA
PROTIV ŽIVOTNE SREDINE I UREĐENJA PROSTORA
GLAVA XXV KZ**

Neriješeno kod suda na kraju izvještajnoj perioda				
Riješeno				
Oslobađajuća				
Obustava				
Mjera bezbjednosti				
Zatvor				
Odluka suda	Vaspitna mjera	Upućivanje u spec. ustanovu		
		Upuć. u vasp. ustan. zavodskog tipa		
		Upuć. u vasp. ustan. nezavods. tipa		
		Pojačan nadzor u ustanovi		
		Poj. nadzor od strane org. starat.		
		Poj. nadzor od strane zakona		
		Posebne obaveze		
		Ukor		
Ukupno predloga u radu				
Predlog za izricanje krivičnih sankcija				
Neriješeno predloga kod suda iz ranijeg perioda				
Neriješen pripremni postupak na kraju godine				
Neriješeno lica u prip. postupku iz ranijeg perioda				
Pripremni postupak	Vaspitni nalog	Ukupno vasp. naloga		
		Nije izvršen		
		Iznijenjen		
		Izvršen		
		Obustava		
Naredba za pripremni postupak				
Neriješeno prijava na kraju godine			0	0
Ustupljeno na nadležnost			1	1
Rad po prijavama	Vaspitni nalog	Ukupno vas. naloga		
		Nije izvršen		
		Izmijenjen		
		Izvršen		
		Odbačaj	2	2
		Opomena	1	1
Ukupno prijava			4	4
Prijavljeno u izvještajnom periodu			2	2
Prijava iz ranijeg perioda			2	2
Član			Čl. 326 KZ	UKUPNO:

GLAVA XXVII KZ

100

**PREGLED PRIJAVLJENIH MALOLJETNIH UČINILACA ZA KRIVIČNA DJELA
PROTIV PRAVOSUĐA
GLAVA XXX KZ**

Neriješeno kod suda na kraju izvještajnoj perioda		2	2
Riješeno		1	1
Oslobođajuća			
Obustava			
Mjera bezbjednosti			
Zatvor			
Odluka suda	Vaspitna mjera	Upućivanje u spec. ustanovu	
		Upuć. u vasp. ustan. zavodskog tipa	
		Upuć. u vasp. ustan. nezavods. tipa	
		Pojačan nadzor u ustanovi	
		Poj. nadzor od strane org. starat.	1
		Poj. nadzor od strane zakona	
		Posebne obaveze	
		Ukor	
Ukupno predloga u radu			
Predlog za izricanje krivičnih sankcija		3	3
Neriješeno predloga kod suda iz ranijeg perioda			
Neriješen pripremni postupak na kraju godine		0	0
Neriješeno lica u prip. postupku iz ranijeg perioda			
Pripremni postupak	Vaspitni nalog	Ukupno vasp. naloga	
		Nije izvršen	
		Izmišten	
		Izvršen	
		Obustava	
Naredba za pripremni postupak		3	3
Neriješeno prijava na kraju godine		3	3
Ustupljeno na nadležnost			
Rad po prijavama	Vaspitni nalog	Ukupno vas. naloga	
		Nije izvršen	
		Izmišten	
		Izvršen	
		Odbačaj	
		Opomena	
Ukupno prijava		6	6
Prijavljeno u izvještajnom periodu		6	6
Prijava iz ranijeg perioda			
Član		Čl. 376 KZ	UKUPNO:

**PREGLED PRIJAVLJENIH MALOLJETNIH UČINILACA ZA KRIVIČNA DJELA
PROTIV PRAVOSUĐA
GLAVA XXXI KZ**

Neriješeno kod suda na kraju izvještajnoj perioda			0	0			
Riješeno			1	1			
Oslobađajuća							
Obustava							
Mjera bezbjednosti							
Zatvor							
Odluka suda			Vaspitna mjera		Upućivanje u spec. ustanovu		
					Upuć. u vasp. ustan. zatvorskog tipa		
					Upuć. u vasp. ustan. nezavods. tipa		
					Pojačan nadzor u ustanovi		
					Poj. nadzor od strane org. starat.		
					Poj. nadzor od strane zakona		
					Posebne obaveze	1	1
					Ukor		
Ukupno predloga u radu			1	1			
Predlog za izricanje krivičnih sankcija			1	1			
Neriješeno predloga kod suda iz ranijeg perioda							
Neriješen pripremni postupak na kraju godine							
Neriješeno lica u prip. postupku iz ranijeg perioda			1	1			
Pripremni postupak		Vaspitni nalog			Ukupno vasp. naloga		
					Nije izvršen		
					Izmišten		
					Izvršen		
					Obustava		
Naredba za pripremni postupak							
Neriješeno prijava na kraju godine			1	1			
Ustupljeno na nadležnost							
Rad po prijavama		Vaspitni nalog			Ukupno vasp. naloga		
					Nije izvršen		
					Izmišten		
					Izvršen		
					Odbačaj	1	1
					Opomena	1	1
Ukupno prijava			3	3			
Prijavljeno u izvještajnom periodu			2	2			
Prijava iz ranijeg perioda			1	1			
Član			Čl. 388 KZ	UKUPNO:	1	1	

**PREGLED PRIJAVLJENIH MALOLJETNIH UČINILACA ZA KRIVIČNA DJELA
PROTIV JAVNOG REDA I MIRA
GLAVA XXXII KZ**

Neriješeno kod suda na kraju izvještajnoj perioda	2			2
Riješeno	5			5
Oslobađajuća				
Obustava				
Mjera bezbjednosti				
Zatvor				
Odluka suda	Vaspitna mjera			
	Upućivanje u spec. ustanovu			
	Upuć. u vasp. ustan. zavodskog tipa			
	Upuć. u vasp. ustan. nezavods. tipa			
	Pojačan nadzor u ustanovi			
	Poj. nadzor od strane org. starat.	2		2
	Poj. nadzor od strane zakona	2		2
	Posebne obaveze	1		1
Ukupno predloga u radu	Ukor			
Predlog za izricanje krivičnih sankcija		7		7
Neriješeno predloga kod suda iz ranijeg perioda				
Neriješen pripremni postupak na kraju godine		4		4
Neriješeno lica u prip. postupku iz ranijeg perioda		8		8
Pripremni postupak	Vaspitni nalog	Ukupno vasp. naloga		
		Nije izvršen		
		Izmišljen		
		Izvršen		
		Obustava	1	2
Naredba za pripremni postupak		4	1	5
Neriješeno prijava na kraju godine		6	0	6
Ustupljeno na nadležnost	Ukupno vas. naloga		1	1
Rad po prijavama	Vaspitni nalog	Ukupno vasp. naloga		
		Nije izvršen		
		Izmišljen		
		Izvršen		
		Odbačaj	13	15
Opomena				
Ukupno prijava		23	2	27
Prijavljeno u izvještajnom periodu		22	2	26
Prijava iz ranijeg perioda		1		1
Član		Čl. 399 KZ	Cl. 399a KZ	Čl. 403 KZ
				UKUPNO:

KRIVIČNE PRIJAVE PO NEPOZNATIM UČINIOCIMA

U izvještajnoj godini podnijeto je 1599 prijava protiv nepoznatih učinilaca krivičnih djela, što je u poređenju sa prethodnom godinom (569) više za 181,01%. Od ukupnog broja podnijetih prijava Uprava policije podnijela je 374 krivične prijave, pravna lica i državni organi 1206 prijava, građani 17 prijava a NVO 2 prijave.

U 2018. godini u ukupnom kriminalitetu nepoznatih učinilaca, neotkrivenih učinilaca najtežih krivičnih djela iz nadležnosti ovog tužilaštva je bilo za krivično djelo falsifikovanje isprave – 1159, za krivično djelo teška krađa –124, za krivično djelo razbojništvo – 46, za ugrožavanje javnog saobraćaja – 31, za krivično djelo izazivanje opšte opasnosti – 29 i za krivično djelo uništenje i oštećenje tuđe stvari – 24 prijave.

Odlučujući po krivičnim prijavama državni tužioci su odbacili 431 krivičnu prijavu od čega usljed zastarjelosti krivičnog gonjenja 408. Zbog zastarjelosti krivičnog gonjenja najviše krivičnih prijava je odbačeno za krivična djela protiv imovine (208) i za krivična djela protiv bezbjednosti javnog saobraćaja (48).

Prijave protiv 2 nepoznata učinioa ustupljene su na nadležnost drugim tužilaštvima, dok su prijave protiv 9 lica riješene na drugi način.

U toku 2018. godine otkriveno je ukupno 32 učinilaca krivičnih djela, od čega 16 po prijavama iz ranijeg perioda i 16 po prijavama iz izvještajne godine.

Uz prijave neotkrivenih krivičnih djela iz ranijeg perioda, na kraju 2018. godine ostalo je 3.148 krivičnih prijava po nepoznatim učiniocima.

U svim predmetima tužioci su dali Upravi policije naloge za postupanje u pravcu prikupljanja dokaza i otkrivanja izvršilaca krivičnih djela.

Važno je istaći da je do velikog povećanja prijava u izvještajnoj godini došlo usljed toga što je državni organ – Državna izborna komisija podnijela, na osnovu prijava građana, 1142 prijave zbog krivičnog djela falsikovanje isprave iz člana 412 stav 1 Krivičnog zakonika Crne Gore, a u vezi predsjedničkih izbora. U ovim predmetima su saslušavani svjedoci i vršena grafološka vještačenja, a u toku je preduzimanje i drugih dokaznih radnji.

**PREGLED PRIJAVLJENIH NEPOZNATIH UČINILACA
ZBIRNA TABELA PO GLAVAMA**

	Neotkriveno iz ranijih godina	Prijavljeno u izvještajnom periodu	Ukupno u radu	Odbačaj	Otkriveno	Izvršio ci ostali nepoznati	Ustupljeno prijava	Prijave riješene na drugi način
Glava XIV KZ	18	6	24	12	2	9	1	
Glava XV KZ	49	14	63	14	1	48		
Glava XVI KZ	14		14			14		
Glava XVII KZ	1		1			1		
Glava XVIII KZ	1		1			1		
Glava XIX KZ		1	1		1			
Glava XX KZ	2		2			2		
Glava XXI KZ	1		1			1		
Glava XXII KZ	1426	275	1701	218	17	1466		1
Glava XXIII KZ	33	12	45	23		22		
Glava XXIV KZ	13	1	14	1		13		
Glava XXV KZ	110	5	115	41	2	72	1	
Glava XXVI KZ	73	30	103	24		79		
Glava XXVII KZ	54	37	91	48	1	42		
Glava XXVIII KZ	12	6	18	1		17		
Glava XXX KZ	19	13	32	11		21		
Glava XXXI KZ	10	1	11	2	2	7		
Glava XXXII KZ	92	27	119	4	1	114		
Glava XXXIII KZ	67	1159	1226	20	2	1196		8
Glava XXXIV KZ	26	12	38	12	3	23		
UKUPNO:	2021	1599	3620	431	32	3148	2	9

**PREGLED PRIJAVLJENIH NEPOZNATIH UČINILACA
ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV ŽIVOTA I TIJELA
GLAVA XIV KZ**

	Neotkriveno iz ranijih godina	Prijavljeno u izvještajnom periodu	Ukupno u radu	Odbačaj	Otkriveno	Izvršioci ostali nepoznati	Ustupljeno prijava	Prijave riješene na drugi način
Čl. 151 KZ	13	3	16	9	1	6		
Čl. 152 KZ	5	2	7	3	1	3		
Čl. 155 KZ		1	1				1	
UKUPNO:	18	6	24	12	2	9	1	

**PREGLED PRIJAVLJENIH NEPOZNATIH UČINILACA ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV
SLOBODE PRAVA ČOVJEKA I GRAĐANINA
GLAVA XV KZ**

	Neotkriveno iz ranijih godina	Prijavljeno u izvještajnom periodu	Ukupno u radu	Odbačaj	Otkriveno	Izvršioci ostali nepoznati	Ustupljeno prijava	Prijave riješene na drugi način
Čl. 166 a KZ	6	2	8	1	1	6		
Čl. 167 KZ	3		3	3		0		
Čl. 168 KZ	33	6	39	9		30		
Cl. 168a KZ		1	1			1		
Čl. 169 KZ		1	1			1		
Čl. 171 KZ	1		1			1		
Čl. 173 KZ	2		2			2		
Čl. 175 KZ		2	2	1		1		
Čl. 176 KZ	3	1	4			4		
Cl. 180 KZ		1	1			1		
Cl. 182 KZ	1		1			1		
UKUPNO:	49	14	63	14	1	48		

**PREGLED PRIJAVLJENIH NEPOZNATIH UČINILACA
ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV IZBORNIH PRAVA
GLAVA XVI KZ**

	Neotkriveno iz ranijih godina	Prijavljeno u izvještajnom periodu	Ukupno u radu	Odbačaj	Otkriveno	Izvršioci ostali nepoznati	Ustupljeno prijava	Prijave riješene na drugi način
Čl. 184 KZ	1		1			1		
Čl. 185 KZ	5		5			5		
Čl. 186 KZ	6		6			6		
Čl. 191 KZ	2		2			2		
UKUPNO:	14		14			14		

**PREGLED PRIJAVLJENIH NEPOZNATIH UČINILACA
ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV ČASTI I UGLEDA
GLAVA XVII KZ**

	Neotkriveno iz ranijih godina	Prijavljeno u izvještajnom periodu	Ukupno u radu	Odbačaj	Otkriveno	Izvršio ci ostali nepoznati	Ustupljeno prijava	Prijave riješene na drugi način
Čl. 198 KZ	1		1			1		
UKUPNO:	1		1			1		

**PREGLED PRIJAVLJENIH NEPOZNATIH UČINILACA
ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV POLNE SLOBODE
GLAVA XVIII KZ**

	Neotkriveno iz ranijih godina	Prijavljeno u izvještajnom periodu	Ukupno u radu	Odbačaj	Otkriveno	Izvršioci ostali nepoznati	Ustupljeno prijava	Prijave riješene na drugi način
Čl. 211 KZ	1		1			1		
UKUPNO:	1		1			1		

**PREGLED PRIJAVLJENIH NEPOZNATIH UČINILACA
ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV BRAKA I PORODICE
GLAVA XIX KZ**

	Neotkriveno iz ranijih godina	Prijavljeno u izvještajnom periodu	Ukupno u radu	Odbačaj	Otkriveno	Izvršioci ostali nepoznati	Ustupljeno prijava	Prijave riješene na drugi način
Čl. 221 KZ		1	1		1			
UKUPNO:		1	1		1			

**PREGLED PRIJAVLJENIH NEPOZNATIH UČINILACA
ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV PRAVA IZ RADA
GLAVA XX KZ**

	Neotkriveno iz ranijih godina	Prijavljeno u izvještajnom periodu	Ukupno u radu	Odbačaj	Otkriveno	Izvršioci ostali nepoznati	Ustupljeno prijava	Prijave riješene na drugi način
Čl. 224 KZ	1		1			1		
Čl. 226 KZ	1		1			1		
UKUPNO:	2		2			2		

**PREGLED PRIJAVLJENIH NEPOZNATIH UČINILACA
ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV AUTORSKIH PRAVA, PRONALAZAČKIH I SRONIH PRAVA
GLAVA XXI KZ**

	Neotkriveno iz ranijih godina	Prijavljeno u izvještajnom periodu	Ukupno u radu	Odbačaj	Otkriveno	Izvršioci ostali nepoznati	Ustupljeno prijava	Prijave riješene na drugi način
Čl. 234 KZ	1		1			1		
UKUPNO:	1		1			1		

**PREGLED PRIJAVLJENIH NEPOZNATIH UČINILACA ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV
IMOVINE GLAVA XXII KZ**

	Neotkriveno iz ranijih godina	Prijavljeno u izvještajnom periodu	Ukupno u radu	Odbačaj	Otkriveno	Izvršioi ostali nepoznati	Ustupljeno prijava	Prijave riješene na drugi način
Čl. 239 KZ	170	59	229	114	2	113		
Čl. 240 KZ	919	124	1043	71	8	964		
Čl. 241 KZ	4	2	6	2		4		
Čl. 242 KZ	255	46	301	4	4	293		1
Čl. 243 KZ	1		1	1				
Čl. 244 KZ	12	7	19	8	1	10		
Čl. 245 KZ	6	1	7		1	6		
Čl. 246 KZ	2	2	4	1		3		
CL. 247 KZ		4	4			4		
Čl. 248 KZ	8	3	11	6		5		
Čl.249. KZ	1		1		1			
Čl. 250 KZ	3	1	4	1		3		
Čl. 252 KZ	1		1			1		
Čl. 253 KZ	41	24	65	9		56		
CL. 253a KZ		1	1			1		
Čl. 254 KZ	3		3	1		2		
Cl. 256 KZ		1	1			1		
UKUPNO:	1426	275	1701	218	17	1466		1

**PREGLED PRIJAVLJENIH NEPOZNATIH UČINILACA ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV
PLATNOG PROMETA I PRIVREDNOG POSLOVANJA
GLAVA XXIII KZ**

	Neotkriveno iz ranijih godina	Prijavljeno u izvještajnom periodu	Ukupno u radu	Odbačaj	Otkriveno	Izvršioci ostali nepoznati	Ustupljeno prijava	Prijave riješene na drugi način
Čl. 258 KZ	11	2	13	8		5		
Čl. 260 KZ	17	4	21	15		6		
Čl. 263 KZ	1	3	4			4		
Čl. 270 KZ	1		1			1		
Čl. 271 KZ		1	1			1		
Čl. 272 KZ	1	1	2			2		
Čl. 274 KZ	1		1			1		
Čl. 275 KZ	1		1			1		
Čl. 284 KZ		1	1			1		
UKUPNO:	33	12	45	23		22		

**PREGLED PRIJAVLJENIH NEPOZNATIH UČINILACA
ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV ZDRAVLJA LJUDI
GLAVA XXIV KZ**

	Neotkriveno iz ranijih godina	Prijavljeno u izvještajnom periodu	Ukupno u radu	Odbačaj	Otkriveno	Izvršio ci ostali nepoznati	Ustupljeno prijava	Prijave riješene na drugi način
Čl. 300 KZ	1		1			1		
Čl. 301 KZ	12	1	13	1		12		
UKUPNO:	13	1	14	1		13		

**PREGLED PRIJAVLJENIH NEPOZNATIH UČINILACA
ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV ŽIVOTNE SREDINE
GLAVA XXV KZ**

	Neotkriveno iz ranijih godina	Prijavljeno u izvještajno mperiodu	Ukupno u radu	Odbačaj	Otkriveno	Izvršioci ostali nepoznati	Ustupljeno prijava	Prijave riješene na drugi način
Čl. 307 KZ	2		2	2				
Čl. 309 KZ	10	3	13	6		6	1	
Čl. 311 KZ	4		4			4		
Čl. 324 KZ	30	1	31	7	1	23		
Čl. 325 KZ	5		5	3		2		
Čl. 326 KZ	5	1	6	6		0		
Čl. 326a KZ	54		54	17	1	37		
UKUPNO:	110	5	115	41	2	72	1	

**PREGLED PRIJAVLJENIH NEPOZNATIH UČINILACA ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV
OPŠTE SIGURNOSTI LJUDI I IMOVINE
GLAVA XXVI KZ**

	Neotkriveno iz ranijih godina	Prijavljeno u izvještajnom periodu	Ukupno u radu	Odbačaj	Otkriveno	Izvršioci ostali nepoznati	Ustupljeno prijava	Prijave riješene na drugi način
Čl. 327 KZ	71	29	100	23		77		
Čl. 328 KZ	2		2	1		1		
Čl. 338 KZ		1	1			1		
UKUPNO:	73	10	103	24		79		

**PREGLED PRIJAVLJENIH NEPOZNATIH UČINILACA ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV
BEZBJEDNOSTI JAVNOG SAOBRAĆAJA
GLAVA XXVII KZ**

	Neotkriveno iz ranijih godina	Prijavljeno u izvještajnom periodu	Ukupno u radu	Odbačaj	Otkriveno	Izvršioci ostali nepoznati	Ustupljeno prijava	Prijave riješene na drugi način
Čl. 339 KZ	49	31	80	44	1	35		
Čl. 340 KZ	1	1	2			2		
Čl. 348 KZ	4	5	9	4		5		
UKUPNO:	54	37	91	48	1	42		

**PREGLED PRIJAVLJENIH NEPOZNATIH UČINILACA
ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV AUTORSKIH PRAVA, PRONALAZAČKIH I SRODNIH PRAVA
GLAVA XXVIII KZ**

	Neotkriveno iz ranijih godina	Prijavljeno u izvještajnom periodu	Ukupno u radu	Odbačaj	Otkriveno	Izvršio ci ostali nepoznati	Ustupljeno prijava	Prijave riješene na drugi način
Čl. 349 KZ	1		1			1		
Čl. 350 KZ	3	1	4	1		3		
Čl. 351 KZ		1	1			1		
Čl. 352 KZ	7	3	10			10		
Čl. 353 KZ	1	1	2			2		
UKUPNO:	12	6	18	1		17		

**PREGLED PRIJAVLJENIH NEPOZNATIH UČINILACA
ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV DRŽAVNIH ORGANA
GLAVA XXX KZ**

	Neotkriveno iz ranijih godina	Prijavljeno u izvještajnom periodu	Ukupno u radu	Odbačaj	Otkriveno	Izvršio ci ostali nepoznati	Ustupljeno prijava	Prijave riješene na drugi način
Čl. 376 KZ	7		7			7		
Čl. 381 KZ	8	12	20	6		14		
Čl. 382 KZ	1		1	1				
Čl. 383 KZ	2		2	2				
Čl. 384 KZ	1	1	2	2				
UKUPNO:	19	13	32	11		21		

**PREGLED PRIJAVLJENIH NEPOZNATIH UČINILACA
ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV PRAVOSUĐA
GLAVA XXXI KZ**

	Neotkriveno iz ranijih godina	Prijavljeno u izvještajnom periodu	Ukupno u radu	Odbačaj	Otkriveno	Izvršioci ostali nepoznati	Ustupljeno prijava	Prijave riješene na drugi način
Čl. 388 KZ	7		7	1		6		
Čl. 389 KZ		1	1		1			
Čl. 390 KZ	1		1			1		
Čl. 395 KZ	2		2	1	1			
UKUPNO:	10	1	11	2	2	7		

**PREGLED PRIJAVLJENIH NEPOZNATIH UČINILACA
ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV JAVNOG REDA I MIRA
GLAVA XXXII KZ**

	Neotkriveno iz ranijih godina	Prijavljeno u izvještajnom periodu	Ukupno u radu	Odbačaj	Otkriveno	Izvršioi ostali nepoznati	Ustupljeno prijava	Prijave riješene na drugi način
Čl. 398 KZ	20		20			20		
Čl. 399 KZ	18	5	23	3	1	19		
Čl. 403 KZ	51	22	73	1		72		
Čl. 405 KZ	1		1			1		
Čl. 407 KZ	1		1			1		
Čl. 411 KZ	1		1			1		
UKUPNO:	92	27	119	4	1	114		

**PREGLED PRIJAVLJENIH NEPOZNATIH UČINILACA
ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV PRAVNOG SAOBRAĆAJA
GLAVA XXXIII KZ**

	Neotkriveno iz ranijih godina	Prijavljeno u izvještajnom periodu	Ukupno u radu	Odbačaj	Otkriveno	Izvršioci ostali nepoznati	Ustupljeno prijava	Prijave riješene na drugi način
Čl. 412 KZ	66	1159	1225	19	2	1196		8
Čl. 414 KZ	1		1	1				
UKUPNO:	67	1159	1226	20	2	1196		8

**PREGLED PRIJAVLJENIH NEPOZNATIH UČINILACA
ZA KRIVIČNA DJELA PROTIV SLUŽBENE DUŽNOSTI
GLAVA XXXIV KZ**

	Neotkriveno iz ranijih godina	Prijavljeno u izvještajnom periodu	Ukupno u radu	Odbačaj	Otkriveno	Izvršioci ostali nepoznati	Ustupljeno prijava	Prijave riješene na drugi način
Čl. 416 KZ	19	7	26	8	3	15		
Čl. 417 KZ	6	2	8	4		4		
Čl. 420 KZ	1	2	3			3		
Čl. 424 KZ		1	1			1		
UKUPNO:	26	12	38	12	3	23		

PREDMETI KTR OZNAKE

U 2018. godini formirano je 1. 827 raznih krivičnih predmeta odnosno za 176 predmeta više nego u 2017. godini, ili više za 10,66%. Riješena su ukupno 1. 419 predmeta. Nakon izvršenih provjera prevedeno je u Kt upisnik 295 predmeta, u Ktm 6 predmeta, u Ktn 79 predmeta i u UtP 167 predmeta. Službenom zabilješkom je riješeno 528 predmeta, u 328 predmeta data su izjašnjenja u pogledu raznih postupaka, dok je 16 predmeta ustupljeno drugim tužilaštvima.

PREDMETI DRUGIH OZNAKA

U izvještajnoj godini u Osnovnom državnom tužilaštvu u Podgorici formirani su i različiti predmeti oznaka - Tu, TUPP, TUSPI i Utp.

Predmeta Tu oznake bilo je u radu 864. Njih obrađuje rukovoditeljka i svi su završeni u izvještajnoj godini. Ovi predmeti su formirani u vezi rada tužilačke uprave, a između ostalog odnose se na izradu raznih izvještaja po zahtjevima Tužilačkog savjeta i Vrhovnog državnog tužilaštva, te davanja obavještenja raznim državnim organima, kao i u vezi prijema građana i drugih zainteresovanih lica, itd.

Predmeti TUPP oznake, kojih je bilo u radu 29, su formirani povodom pritužbi na rad državnih tužilaca, a koje su podnesene Tužilačkom savjetu i Vrhovnom državnom tužilaštvu, a dio i ovom organu, povodom čega su rukovoditeljka i državni tužilac davali izjašnjenje Tužilačkom savjetu, a u jednom predmetu je rukovoditeljka prije davanja izjašnjenja, preduzela i radnje shodno članu 76 Poslovnika Tužilačkog savjeta.

Predmeti TUSPI oznake, kojih je bilo 38, su formirani povodom zahtjeva NVO i građana, za dostavljanje informacija u smislu Zakona o slobodnom pristupu informacijama. Odlučujući po zahtjevima ovo tužilaštvo je u cjelosti usvojilo 16 zahtjeva, djelimično 5, odbilo je 16 i ustupilo drugom državnom organu jedan zahtjev.

Protiv dva rješenja ovog tužilaštva izjavljene su žalbe, po kojima Agencija za zaštitu ličnih podataka i slobodan pristup informacijama, do kraja izvještajne godine, nije donijela odluku.

Predmeti Utp oznake kojih je bilo 229, formirani su u slučajevima kad je u postupku pred tužilaštvom utvrđeno da je neko lice učinilo prekršaj, pa je protiv njega podnesen zahtjev za pokretanje prekršajnog postupka.

Osim ovih predmeta, važno je istaći da je Osnovno državno tužilaštvo u Podgorici informisalo javnost o svom radu, pa su tako četiri tužioca učestvovala u televizijskim emisijama, data su dva intervjua, objavljeno je 11 saopštenja za javnost na web stranici Državnog tužilaštva o značajnim događajima, dato je 10 fono i audio izjava, odgovoreno je na oko 170 novinarskih pitanja, a redovno su objavljivana i saopštenja o potvrđenim optužnicama.

ZAKLJUČCI

Na osnovu analize podataka sadržanih u godišnjem Izvještaju o radu, može se zaključiti da su rukovodilac, državni tužioci i njihovi saradnici na pravnim i administrativnim poslovima, zakonito, savjesno i kvalitetno vršili svoju funkciju i pored toga što smo radili sa smanjenim kapacitetima i u neadekvatnim prostornim uslovima.

I pored navedenih problema, ovo državno tužilaštvo je postiglo dobre rezultate, koji se ogledaju u broju potvrđenih optužnica 97,9%, usvojenih optužnih predloga 99%, kao i u velikom procentu osuđujućih presuda 95%. Osim toga, uspjeh tužilaštva ogleda se i u povećanom broju zaključenih sporazuma o priznanju krivice koji su u znatnoj mjeri skratili vrijeme vođenja krivičnog postupka i doveli do bržeg zadovoljenja pravde, a troškovi postupka su na ovaj način u znatnoj mjeri umanjeni.

U izvještajnoj godini, tužioci su veliku pažnju posvetili edukaciji, a sve u cilju da se što bolje obuča za borbu protiv novih vidova kriminala. Takođe, važno je istaći da se tokom cijele godine radilo na povećanju transparentnosti rada ovog državnog organa, kako blagovremenim obraćanjem putem saopštenja za javnost tako i davanjem informacija medijima.

Osnovno državno tužilaštvo u Podgorici će i u narednom period ulagati još veće napore kako bi zakonito i uspješno obavljalo svoju funkciju, pri čemu očekujemo da se naši uslovi rada i zarade poboljšaju, a navedeni problemi riješe.

**RUKOVODITELJKA
OSNOVNOG DRŽAVNOG TUŽILAŠTVA
Ljiljana Klikovac**